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ÖZET 

MeĢrutiyet döneminin en önemli fikir akımlardan biri de Ġslâmcılıktır. Genel 

olarak “Ġttihad-ı Ġslâm” düĢüncesi çevresinde toplanan fikir adamları, bu düĢünceye 

katkılar da sağlayarak daha da ileri gitmesi için çaba göstermiĢlerdir. Bu dönemde, 

özellikle modern Ġslâm düĢüncesinin önderleri kabul edilen, Cemaleddin Afgani ve 

onun öğrencisi olan Muhammed Abduh‟un belirgin etkileri görülecektir.  

Bu akımın Osmanlı Devlet‟indeki en önemli savunucularından biri de EĢref 

Edib‟tir. Edib, aynı fikirde olduğu düĢünce adamlarıyla bir araya gelerek, uzun bir yayın 

hayatına girecektir. Tezimizin konusu da budur. EĢref Edib uzun yaĢamına rağmen 

üzerine fazla çalıĢma yapılmamıĢ, daha çok arka plânda kalmıĢ, dergileri daha ön plana 

çıkmıĢtır. EĢref Edib, dergileri zaman zaman kesintiye uğramıĢ olsa da, ideolojisinin 

gücüne inanarak yoluna devam etmiĢtir.  

GiriĢ bölümünde; Kaynaklar ve araĢtırmalar üzerine bir değerlendirme yapılmıĢ, EĢref 

Edib‟in ailesi, doğumu, eğitim hayatı, entelektüel çevresi hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Birinci bölümde, II. MeĢrutiyet dönemi siyasi ve fikir yapısı incelenmiĢ, Ġslâmcılık 

düĢüncesi üzerinde durulmuĢtur. Ġkinci bölümde; Sırat-ı Müstakim, SebilürreĢad ve 

Laiklik, Nurculuk, Ġslâm-Türk Ansiklopedisi üzerinde durularak, EĢref Edib‟in Milli 

Mücadele yılları ve Ġstiklâl Mahkemeleri süreci anlatılmıĢtır. Üçüncü bölümde; EĢref 

Edib‟in Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nde yazılarına yer verilerek, hakkında yazılan 

ansiklopedi maddelerinden ve tezlerden bir derleme yapılmıĢtır.  

Umarız ki bu tez, ileride bu konu hakkında çalıĢma yapan araĢtırmacılara küçük bir 

ipucu sunabilsin. 
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ABSTRACT 

Pan-Islamism is one of the most significant streams of thought in the 

Constitutional Monarchy Period. Generally, the intellectuals coming together around the 

idea of “Islam Union” (Ġttihad-ı Ġslam) strived to promote this idea by making 

contributions to this idea. In this period, especially Cemaleddin Afgani and Muhammed 

Abduh who are accepted as the leaders of Modern Ġslâm ideology had great influences.  

Another important advocate of this movement was EĢref Edip in the Ottoman 

Empire and then in the Turkish Republic. Edib, would get together with the intellectuals 

that he fell into line with and begin his long publishing life, which constitutes the topic 

of this dissertation. EĢref Edib, despite his long life, is an intellectual who took a 

backseat and who was not studied thoroughly.  His publishings come into prominence 

more than he did. However, although his magazines discontinued sometimes, he 

proceeded on his way believing in the strength of his ideology. 

In the introduction of the dissertation, an evaluation of references and surveys 

takes place, in addition some information is given about EĢref Edip‟s family, his birth, 

education life and his intellectual environment. In the first chapter; the political and 

ideological structure in the  II.Period of Constitutional Monarchy is analysed and the 

idea of Islamism is dwelled upon. In the second chapter; “Sırat-ı Müstakim”, 

“SebilürreĢad”, “SebilürreĢad” and Secularism”, “Nurculuk”, the Encyclopedia of 

Islam-Turk(Ġslâm-Türk Ansiklopedisi) are looked through and the War of Independence 

years of EĢref Edip and the Independence Tribunals are reviewed. In the third chapter; 

You could find a collection from other disstertations and encyclopedia entries about 

EĢref Edib and the entries in the Encyclopedia of Islam-Turk (Ġslâm-Türk 

Ansiklopedisi) which was written by him.  

Hopefully, this dissertation would present a small hint for the researchers that 

would study this topic in the future. 
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ÖNSÖZ 

 

Fikirlerin tezahürünü Ģahsiyetler üzerinden tetkik etmek, keyifli fakat bir o kadar 

da yorucu bir Ģey. Hele üzerine çalıĢma yaptığınız insan hakkında bilgiler sınırlıysa, bu 

iĢin çetinliğini bir kat artırmaya yetiyor. EĢref Edib‟i çalıĢmaya baĢladığım ilk 

zamanlar, fazla bilgi ve belge bulma umudu-uzun yaĢamasıyla bağlantılı-içimi biraz 

olsun rahatlatmaya yetiyordu. Fakat çalıĢma ilerleyince durumun pek öyle olmadığını 

ve EĢref Edib‟in biraz silik bir sima olarak basın tarihinde yer ettiğini anladım. Bugüne 

kadar hakkında geliĢkin olarak sadece üç beĢ makalenin yazılmıĢ olması da bir argüman 

teĢkil ediyordu.  

Tabii ki eldeki veriler, çalıĢmanın metodunu belirlemeye baĢlamıĢtı aslında. 

EĢref Edib hakkında tümevarımsal bir metot kullandığımı söyleyebilirim. Bir anlamda 

kırıntıları bir araya getirerek, bütüne dönüĢtürmeye çalıĢtım. Bunu yaparken de basın 

hayatını ihmal etmedim. Ama bu durum uzun yaĢamının yarım asrını basına/fikre 

adayan biri için çok da kolay olmadı bu. Ġslâmcı olması ve bu muhite olan ciddi 

sempatisi de, basın hayatını etkileyen faktörlerden biridir. Dergilerinde, Kendi çok ön 

plânda olmasa bile, sağlam bir entelektüel çevre fikri istikrar sorununu tehlikeye 

düĢürmemiĢtir.  

EĢref Edib, MeĢrutiyet ve Cumhuriyet dönemlerini yaĢamıĢ, temelde “Ġslâmcı” 

kimliğinden asla ayrılmamıĢtır. Ayrıca Sırat-ı Müstakim, SebilürreĢad dergilerinde 

zamansal kırılmalar olsa da, düĢünsel kırılmaları yaĢanmamıĢtır. Batı fikri dayanak 

noktası alınarak tezahür eden ithal fikirlere karĢı ısrarla Ġslâm‟ın rasyonelliği tezi 

savunulmuĢtur. Tabiî ki dönem Ģartları tahayyül edildiğinde, muhit çatıĢmasının olduğu 

açıkça ortadadır. Fakat bazı yazarlar, bu durumu rasyonellikten ziyade bir Ģeriat özlemi 

olarak değerlendirmiĢlerdir. Hatta bu olay “Akif-Fikret” çatıĢmasında daha da 

derinleĢmiĢtir.  

Milli Mücadele yıllarında, SebilürreĢad manevi bütünlüğün temsili olmuĢtur 

adeta. EĢref Edib ve Mehmed Akif dönem Ģartlarına meydan okuyarak neredeyse Ģehir 

Ģehir dolaĢmıĢ, halkın yes‟e düĢmesini engellemiĢlerdir. Mehmed Akif‟in camilerde 
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verdiği vaazlar, EĢref Edib tarafından kayda geçirilmek suretiyle, SebilürreĢad‟da 

yayımlanmasını müteakib halka dağıtılmıĢtır.  

Cumhuriyet yıllarına gelindiğinde ise dergide din, siyaset, laiklik konularına 

ağırlık verilmiĢ, dönem iktidarlarının laiklik anlayıĢı ciddi anlamda tenkid edilmiĢtir.  

Ayrıca bu dönemde Misyonerlik, Yahudilik, Masonluk, Farmasonluk konuları da 

iĢlenmiĢtir. SebilürreĢad‟ın yayımına son vermesiyle de Türk Basın Tarihi‟nden parlak 

bir yıldız daha kaymıĢ olacaktır.  

Her Ģey külliyen düĢünüldüğünde EĢref Edib‟in mizaç olarak mücadeleci ve 

ısrarcı yapıya sahip olduğu hemen anlaĢılacaktır. Her ne kadar SebilürreĢad ismi 

Mehmed Akif‟le anılsa da “gizli adam” EĢref Edib‟tir. Yani “Bir adamın iĢi ön plana 

çıktığı zaman, kendisi geri planda kalmalıdır” Ģiârı O‟nu çok daha iyi tanımlamaktadır. 

Ayrıca EĢref Edib, soyadı kanununda Fergan soyadını almıĢsa da görebildiğim 

yazılarında ve kitaplarında bu soyadını kullanmamıĢtır. 

Bu çalıĢma da yardımını esirgemeyen kıymetli hocam Yrd. Doç. Dr. Halil 

Ġbrahim Gök‟e, maddî ve manevî olarak yanımda olan, bir iyilik timsali, mümtaz 

Ģahsiyet Ercihan Çakmak‟a, bazı noktalarda zihnime bilgece bir ıĢık yakan Prof. Dr. 

KurtuluĢ Kayalı‟ya, tezlerin bulunmasında emeğini esirgemeyen Ġsmail Sözer‟e, 

yazdıklarımı son olarak gözden geçiren arkadaĢım Mustafa Kaya ve Mehmet Gökhan 

YeĢiloğlu‟na müteĢekkirim.  

         Ġsmail ÇAKMAK 
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      GĠRĠġ 

A)  KAYNAKLAR VE ARAġTIRMALAR HAKKINDA 

          1-Hatırat 

EĢref Edib, hayatını matbuata adamıĢ bir düĢünce adamıdır. Tabiri amiyane 

olacak ama bunun bedelini fazlasıyla ödemiĢtir. Bunu da en teferruatıyla hatıratından 

öğreniyoruz.  Belki de bir düĢünce adamının derin kederlerini anlamak, anlamlandırmak 

için yapılacak en iyi Ģey, kelâmları hissederek okumaktır.  

EĢref Edib, SebilürreĢad dergisini çıkardığı dönemde ġeyh Said isyanı bahane 

edilerek tutuklanmıĢ, seksen yedi gün muhakeme edilmiĢ, sonunda dergisini kapatması 

Ģartıyla serbest bırakılmıĢtır. Bu yargılama süreci onu çok etkilemiĢ, geçen günlerini 

neredeyse satır satır yazmıĢtır. Bu yargılama aĢamasının uzaması, her gün yaĢanan stres, 

hayatların üç beĢ tane adamın dudakları arasında olması, çok çetin günlerin habercisi 

olmuĢtur. EĢref Edib‟in hatırat arasında, ara ara yazdıkları “felsefik bir söylem”i 

andırmaktadır adeta. Bu söylemlerden etkilenmemek de elde değil. Böyle bir hatıratı 

önemli kılan baĢka bir sebep ise, dönemin Ģartları ve halet-i ruhiyesi hakkında çok 

detaylı bilgiler vermesidir.  

EĢref Edib, bu hatıratını hemen yayımlamamıĢ, Aralık 1958‟den baĢlayarak, 

Mayıs 1963‟te biten yazı dizisi halinde ikinci dönem SebilürreĢad‟da yayımlamıĢtır. 

Bunu belki de dönemin Ģartlarına bağlamak lazım. Daha sonra bu yazılar Fahrettin Gün 

tarafından bir araya getirilerek kitap halinde yayımlanmıĢtır.  

          2- Dergiler 

Bir dönem devlet politikası olmuĢ Ġslâmcılık akımının geliĢimine katkıda 

bulunacak çok fazla kelâm edilmiĢtir. Bu anlayıĢ, sadece teorik çerçevede kalmamıĢ, 

fikir pratikleri olarak da devam etmiĢtir. Bunu da en iyi Sırat-ı Müstakim ve 

SebilürreĢad dergilerinde görmekteyiz. Daha çok entelektüel kesime hitap eden bu 
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dergiler, Cemaleddin Afgani‟nin ve Muhammed Abduh‟un fikirlerinden etkilenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızda bu dergilerden gerekli olduğu yerlerde istifade ettik. Ama bu dergiler 

kadar maruf olmayan Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nin yüz sayı çıkan mecmuasını 

inceleyerek teferruatlı bilgiler vermeye çalıĢtık. Ayrıca bu mecmuadaki EĢref Edib‟in 

makalelerini derleyerek çalıĢmaya eklemeyi faydalı gördük. Çünkü Abdullah 

Ceyhan‟nın çalıĢması Sırat-ı Müstakim ve SebilürreĢad konusunda büyük bir boĢluğu 

doldurmuĢtur. Bu yüzden EĢref Edib‟in mezkûr dergilerdeki yazılarını tekrar buraya 

almanın uygun olmayacağını düĢündük.   

          3-Kitaplar 

ÇalıĢma boyunca EĢref Edib‟in kitabî çalıĢmalarını oldukça önemsedik. 

Konunun alakalı olduğu yerlerde, kitaplarından alıntılar yaparak bazı noktaların daha iyi 

anlaĢılması için çaba harcadık. ÇalıĢmanın Said Nursi ve Nurculuk kısmını, kitaplarını 

daha ön plana çıkararak inceledik.  

          3- AraĢtırmalar 

ÇalıĢmanın ileri aĢamalarında özelikle Fahrettin Gün‟ün, Sebilürreşad Dergisi 

Ekseninde Çok Partili Hayata Geçerken İslâmcılara Göre Din, Siyaset ve Lâiklik 

(1948–1954), Eşref Edib (Fergan) İstiklâl Mahkemelerinde/Sebilürreşad‟ın Romanı, 

Eşref Edib (Fergan)/CHP ve Din (1948–1960) isimli çalıĢmaları yolumuzu aydınlattı. 

Özellikle biyografi kısmında, Sadık Albayrak ve Caner Arabacı‟nın makalelerinden çok 

faydalandık. Zaman zaman baĢka hatıratları da kullanarak, bir bakıĢ açısı sağlamaya 

çalıĢtık.  

Esther Debus‟un Sebilürreşâd/Kemalizm Öncesi ve Sonrası Dönemdeki İslamcı 

Muhalefete Dair Karşılaştırmalı Bir Araştırma (2009) isimli çalıĢması, en teferruatlı 

kaynaklardan biri olması hasebiyle, çalıĢmamıza yöntem konusunda büyük katkıları 

oldu. Bu kitap SebilürreĢad konusunda yazılmıĢ son dönemin en önemli kaynakları 

arasındadır.  
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Mustafa Gündüz‟ün II. Meşrutiyet‟in Klasik Paradigmaları/İçtihad, Sebilü‟r-

Reşad ve Türk Yurdu‟nda Toplumsal Tezler (2007) kitabı bu konuda yazılmıĢ “yerel” 

bir çalıĢması olmasından dolayı ehemmiyetli olduğunu düĢünerek, sık sık baĢvurduk. 

Bazı yerlerde kısmen hatalar olsa da, adeta baĢucu kitabımız oldu. Tabiî ki yaptığı 

çalıĢma, çok teferruatlı olduğu için bu tür hataların olması gayet doğaldır. Zaten 

eksiksiz bir çalıĢmanın olmayacağına herkes kanidir sanırım. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

I) ĠKĠNCĠ MEġRUTĠYET 

 

A) BĠRĠNCĠ MEġRUTĠYETĠN GERĠDE BIRAKTIKLARI  

1876‟da ilân edilen Kanuni Esasî getirdiği kural ve kurumlar bakımından, gerçek 

anlamda meĢruti bir yapı kuramamıĢ, daha çok halife-sultanın haklarını halka ve 

meclise karĢı korumuĢtu. Buna karĢın onun, tabandan gelen baskılar sonucu kabul 

edilen bir anayasa ve imparatorluğun da ilk anayasası olması önemliydi. Bu açıdan 

eksik de olsa bir insan hakları listesi getirmesi ve parlamento deneyini baĢlatması 

bakımından bir katkı niteliğindeydi
1
.  

Bu bakımdan yönetime katılma ve hukuk devleti olma yolunda ciddi bir adım 

atılmıĢ olunuyordu.  PadiĢah o güne kadar tek baĢına kullandığı egemenlik yetkilerinin, 

yasama-yürütme-yargılama fonksiyonları halinde bölünmesi ve halkın temsilcileri eliyle 

devlet çarkının iĢlemesine katılmaya baĢlaması önemli bir yenilikti
2
.  

Kanun-i Esasî‟nin bütün olumsuz ve aksak yönlerine karĢın, ilk Osmanlı 

parlamentosunun oluĢmasıyla baĢlayan yeni siyasal hayat, Türkiye‟de bir 

parlamentoculuk geleneğinin yerleĢmesi bakımından önemli baĢlangıçtı
3
.  

Birinci MeĢrutiyet deneyinin sosyal-siyasal alandaki en temel sorunu ise, çok 

uluslu bir imparatorlukta liberalizm ve parlamentoculuk çabalarını sürdürmenin güçlüğü 

idi. Daha çok özgürlük ve siyasal katılma, siyasal birliğin bozulmasına yol açmaz 

mıydı? Birinci MeĢrutiyet‟in baĢlıca sorunsalı ve hatta çıkmazı bu olmuĢtur. Bu durum 

Ġkinci MeĢrutiyet‟e sirayet edecektir
4
.  

 

                                                           
1
 Bülent Tanör,“Anayasal GeliĢmelere Toplu Bir BakıĢ”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye 

Ansiklopedisi, I, ĠletiĢim Yay., Ġstanbul 1985, 22. 
2
 Tanör, a.g.e., 22. 

3
 Tanör, a.g.e., 22. 

4
 Tanör, a.g.e., 22. 
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B) ĠKĠNCĠ MEġRUTĠYETĠ HAZIRLAYAN SEBEPLER 

Ġkinci MeĢrutiyeti yaratan ana etken, II. Abdülhamid‟in rejimine karĢı Jön 

Türklerin verdiği özgürlük ve anayasa mücadelesidir. Jön Türkler gerek memleket 

içinde, gerekse dıĢarıda birçok gizli dernek kurarak ve neĢriyat yaparak mücadelelerine 

devam ettiler. II. Abdülhamid istibdadını yıkmak için örgütlenmeye giriĢtiler.   

Fakat Jön Türkler, eylemciliklerini- ne kadar eylemci olmuĢlarsa da- belirli bir 

kurama dayandırmadıkları gibi, tutarlı bir anayasal görüĢten de kesin olarak 

yoksundular. Çünkü her Ģeyden önce kalabalık, türdeĢ bir grup değildiler ve ülkenin 

sorunlarına değiĢik açılardan bakmaktaydılar. 1848 ihtilalleriyle sarsılmıĢ ve 

Avrupa‟nın kazandığı sosyal bakıĢ, onlarca meçhuldü
5
. Bu akım içinde Ġslâmcı 

görüĢlerle laik düĢünceler, saf batıcı eğilimlerle antiemperyalist aranıĢlar yan yana 

yaĢıyordu. Ġktisadi görüĢleri ise berrak değildi.  

Jön Türk siyasal düĢüncesi ise, mutlakiyete karĢı çıkmak, anayasanın yeniden 

yürürlüğe konmasını istemek, Ġmparatorluğun bütün halkları için Osmanlılık çerçevesi 

içinde özgürlük talep etmek gibi noktalarda toplanmıĢtır. Ana hedef “bütün 

Osmanlıların kardeĢliği” fikrinden hareketle, imparatorluğu dıĢ ve iç bölünmelere karĢı 

korumaktı
6
. Bu açıdan bakılırsa, asıl amaç özgürlük değil, devletin kurtulmasıydı.  

Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilânını hızlandıran ve II. Abdülhamid‟in karĢısında geniĢ bir 

muhalefetin doğmasını sağlayan ana sebeplerden biri de; Türkler dıĢında diğer etnik ve 

milli grupların, Osmanlı‟nın yıkılacağına dair inançları ve kendi milli hedeflerini 

(istiklâl, muhtariyet vs.) gerçekleĢtirmek için meĢrutiyet rejiminin müsait siyasi-sosyal-

kültürel zemini hazırlayacağına dair düĢünceleridir
7
.   

Muhalefeti güçlendiren ve meĢrutiyet rejimini geri getirmeye iten Birinci 

MeĢrutiyet tecrübesiydi. Zira Birinci MeĢrutiyet, Genç Osmanlıların hazırladığı fikri-

                                                           
5
 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye‟de Siyasal Gelişmeler (1876-1938)/Kanun-i Esasî ve Meşrutiyet Dönemi, 

1. kitap, Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Yay., Ġstanbul 2001,17-18.  
6
 Tanör, a.g.e.,  22. 

7
 Bayram Kodaman, “II. MeĢrutiyet Dönemi (1908-1914)”, Türkler Ansiklopedisi, XIII, Yeni Türkiye 

Yay., Ankara 2002, 169.  
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siyasi zeminde, ordu-sivil ittifakıyla empoze Ģeklinde ilan edilmiĢti. Ġkinci MeĢrutiyet‟i 

de aynı yolla ilân etmek, Jön Türklere pekâlâ mümkün görünüyordu
8
.  

Ġkinci MeĢrutiyet‟in ilânını hazırlayan ve hızlandıran önemli sebeplerden birisi 

de, 1907‟de Selanik‟te Bursalı Tahir, Talat, Ġsmail Canpolat, Mithat ġükrü tarafından 

kurulan Osmanlı Hürriyet Cemiyeti ve Jön Türklerin Paris Ģubesinin özellikle Ahmet 

Rıza grubunun birleĢmesidir.  Bu birleĢme ile Abdülhamid rejiminin muhalifleri arasına 

silahlı güçleri elinde bulunduran Osmanlı ordusunun liberal, meĢrutiyetçi, milliyetçi, 

hürriyetçi Türk subayları da katılmıĢ oluyordu. Artık askeri ve sivil kanat müĢtereken 

çalıĢacak ve hareket edeceklerdi. Bu güç birliği ile moral kazanan Makedonya‟daki 

Türk subayları 1908‟de isyan bayrağını çekerek dağa çıkmıĢlar ve II. Abdülhamid‟i 

1908‟de meĢrutiyet idaresini yeniden yürürlüğe koymaya mecbur bırakmıĢlardı
9
.  

1) Muhalif Bir Grup: Jön Türkler 

1889‟da Ġstanbul‟daki Askeri Tıp Okulu‟nun öğrencilerden bir grup, Osmanlı 

Ġmparatorluğu padiĢahı ve dünya yüzündeki Müslümanların hemen hepsinin ruhani 

lideri Halife II. Abdülhamid‟i tahttan indirmek amacıyla bir devrimci örgüt kurdular. 

Jön Türk hareketinin gerçek baĢlangıcı sayılan bu grubun kuruluĢuna ön ayak olan 

Ġbrahim Temo (ya da Ethem) adında bir Arnavut‟tu. 1889 Mayısında, uzun süredir 

düĢüncelerini bildiği üç sınıf arkadaĢına Ġshak Sükûti, Çerkez Mehmet ReĢit ve 

Abdullah Cevdet‟e, gizli bir cemiyet kurma önerisinde bulundu
10

.  

Bu dört öğrenci, kısa zaman içinde diğer öğrencileri de çevresinde toplayarak 

örgütün çekirdeğini oluĢturdular. Bu dörtlüye katılanlar arasında ġerafettin Mağmumî, 

Giritli ġefik, Cevdet Osman, Kerim Sebati, Mekkeli Sabri ve Selânikli Nazım 

bulunuyordu
11

. Bu akımın özü “Osmanlıcı” bir yapı üzerine kurulmuĢ, ancak yabancı 

uluslarla da temas sonucu, Türk ulusçuluğu fikri de geliĢmeye baĢlamıĢtır. Devletin 

nasıl kurtulacağı konusunda Jön Türk muhalefetini ikiye bölecektir. BaĢını pozitivist 

Ahmed Rıza Bey‟in çektiği Ġttihat ve Terakkici kanat, seçkinlerin rolüne inanıyor, 

                                                           
8
 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 169.  

9
 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 169. 

10
 Ernest Edmondson Ramsaur, Jön Türkler ve 1908 İhtilâli (Çev. Nuran Yavuz), Pozitif  Yay., Ġstanbul 

2007, 32. 
11

 Ramsaur, a.g.e.,32. 
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devletçi ve merkezci bir politika öngörüyor, Türkleri de yönetici ve egemen duruma 

getirmeyi amaçlıyordu. Prens Sabahattin‟in öncülük ettiği kolda ise,  bölgesel özerklik, 

yerinden yönetim, özel teĢebbüs ve yaratıcılık, bireycilik temalarına ağırlık verilmiĢtir
12

.  

ĠĢte bu noktada Jön Türkler, entelektüel kimliklerinden ziyade pragmatizme 

inanan insanlar olarak önümüze çıkarlar. Bir önceki dönemin Genç Osmanlılarından 

farklı olarak, siyasette daha tecrübelidirler. Onlar ülkede yapılan sosyal-ekonomik 

reformların yanı sıra büyük güçlerin imparatorluk üzerindeki plânlarıyla da 

ilgiliydiler
13

.  

Jön Türklerin arasında Osmanlıcı
14

, Türkçü
15

, Batıcı
16

 eğilimlerinin olduğu 

yadsınamaz bir gerçektir. Ġslâmcı cereyan da, Jön Türkler arasında taraftar bulmuĢtur. 

Bu cereyan iki nokta üzerinde tetkik edilmelidir: Hilafet ve Ġttihad-ı Ġslâm 

(Panislamizm). Ġttihad-ı Ġslâm üzerinde duracak olursak, bu ibarenin ilk kullanımı ve bu 

fikrin temellerini atan yazı, Hürriyet gazetesinin 10 Mayıs 1869 tarihli nüshasında zuhur 

etmiĢtir
17

. Bazı yazarlar da bu fikrin baĢlangıcı için 1872 tarihini göstermiĢtir
18

.  

Bu noktadan bakıldığında, Jön Türkler içinde Ġttihatçı grup ağır basmıĢ,  bunlar 

1907‟de Osmanlı Ġttihat ve Terakki Cemiyetine katılmıĢlardır. 29 Aralık 1907‟de 

Paris‟te toplanan 2. Jön Türk Kongresi, bütün siyasal eğilimleri ve çeĢitli milliyetlerin 

temsilcilerini bir araya getirerek ciddi bir birlik havası yaratmıĢ; Kongre‟de II. 

Abdülhamid‟in tahttan indirilmesi ve parlamentolu düzene geçilmesi yolunda karar 

alınmıĢtır
19

.  

 

                                                           
12

 Tanör,“Anayasal GeliĢmelere”, TCTA, I, 23. 
13

 Justin McCarthy, Osmanlı‟ya Veda/İmparatorluk Çökerken Osmanlı Halkları (Çev. Mehmet Tuncel), 

EtkileĢim Yay., Ġstanbul 2006, 59. 
14

 Bkz. ġükrü Hanioğlu, “Osmanlıcılık”, TCTA, V, ĠletiĢim Yay., Ġstanbul 1985, 1389-1393.  
15

 Bkz. ġükrü Hanioğlu, “Türkçülük”, TCTA, V, 1394–1399. 
16

 Bkz. ġükrü Hanioğlu, “Batıcılık”, TCTA, V, 1382–1388. 
17

 Mümtaz‟er Türköne, Siyasi Bir İdeoloji Olarak İslâmcılığın Doğuşu, ĠletiĢim Yay., Ġstanbul 1991, 204. 
18

 Ġsmail Kara, “Tanzimat‟tan Cumhuriyet‟e Ġslamcılık TartıĢmaları”, TCTA, V, 1408. 
19

 Tanör,“Anayasal GeliĢmelere”, TCTA, I, 23. 
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2) Ġttihat ve Terakki Örgütlenmesi  

Sonradan “Ġttihat ve Terakki” olarak anılacak olan Osmanlı Hürriyet Cemiyeti 

özellikle diğer devrimci örgütlerin ve o dönemde Orta Doğu‟da yoğun olarak faaliyet 

gösteren mason localarına özgü ayinle ilgili ve uygulamaların etkisiyle, baĢtan itibaren 

hücresel ve hiyerarĢik bir yapıda kuruldu.  Dikkatle incelenen adaylar, gizli evlerde 

gözleri bağlandığı, tabanca, bıçak ve Kur‟ân‟a el basmak suretiyle yeminler edildiği 

karmaĢık törenlerle Cemiyete adım atıyorlardı. Hainlerin bulunup amansızca 

öldürüleceği açıkça ifade ediliyordu. Dine, ırka bakılmaksızın bütün Osmanlı tebaası 

örgüte katılma hakkına sahipti
20

.   

Üyeler, bazı özerklikleri olan mason localarında ya da harekete sempati duyan 

Rumların evlerinde sık sık bir araya geliyorlardı (Bu dönemde Rumların tümü 

Yunanistan ile birleĢmeye sıcak bakmıyordu. Slav ilerleyiĢine ancak reform süreci 

tamamlanmıĢ bir Osmanlı Devleti‟nin karĢı koyabileceğine inanan bazıları, reform 

aracılığıyla Osmanlı Devleti‟nin HelenleĢmesini arzuluyordu)
21

.   

Cemiyet, XIX. yüzyılda özgürlük ve bağımsızlık için batının çeĢitli 

memleketlerinde kurulmuĢ ve savaĢmıĢ olan gizli cemiyetlerin yapılarını incelemiĢti.  

Ġtalyan Birliği‟nin kazanılmasında büyük rol oynayan, “Carbonari Cemiyeti”nin gizli 

çalıĢma usullerini beğeniyorlardı
22

.   

Sonuç olarak, köylerden kasabalara kadar devletin bütün kurumlarına 

sızabilecek biçimde tasarlanan Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, özellikle Edirne‟de ve 

Selanik‟te bulunan 2. ve 3. Ordunun ve deniz kuvvetlerinin subayları arasında hızla 

yayıldı. Cemiyetin kurucu üyeleri arasında Talat, Mithat ġükrü, Ġsmail Canbolat; ilk 

                                                           
20

 A. L. Macfıe, Osmanlı‟nın Son Yılları (1908–1923), (Çev. Damla Acar-Funda Sosyal), Kitapevi Yay., 

Ġstanbul 2003, 34-35.  
21

 Macfıe, a.g.e., 35.  
22

 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi/İkinci Meşrutiyet ve Birinci Dünya Savaşı (1908-1918), IX, TTK  

Yay., Ankara 1996, 11. 
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üyeleri arasında Kazım Karabekir, Süleyman Askeri ve Enver bulunuyordu
23

.  Kazım 

Karabekir‟e göre Ġttihat ve Terakki Cemiyetini zaruretler doğurmuĢtu
24

.  

1908 Anayasası‟nın ilânı sırasında, Selânik Ģubesinin üye sayısı 319 subay ve 

186 sivil olmak üzere 505 kiĢiye ulaĢmıĢtı. Kazım, Enver ve diğerleri tarafından kurulan 

Manastır ve Ġstanbul Ģubeleri de benzer üyelik yapılarına sahipti. Hayatlarını cemiyetin 

amaçları uğruna feda etmeye hazır üyeler (fedailer), özel görevle atanmıĢ bir kiĢinin 

baĢında bulunduğu ayrı bir bölüm oluĢturuyordu
25

.   

Ġttihat ve Terakki‟nin ivedi amaçları basit ve net biçimde ifade edilmiĢti: 

Abdülhamid‟in yoz düzenine son vermek ve anayasayı yeniden yürürlüğe koymak. 

Bunlar sağlandıktan sonra, Cemiyetin adında da anlaĢılacağı gibi, toplum “birlik 

(ittihat)”, ve “terakki (ilerleme)” yoluna girecek, yani “insanların birlik olması” siyasi, 

sosyal ve ekonomik ilerlemeyi hızlandıracaktı.  Bu yolla, yalnızca Müslümanlar için 

değil, Hıristiyan azınlıklar için de özgürlük, eĢitlik, adalet yolu açılacaktı
26

.  

Ġttihat ve Terakki‟nin amaçları ve hedefleri konusunda uzlaĢma sağlanmıĢ, ancak 

bu amaçlara ve hedeflere hangi yollardan ulaĢılacağı konusunda uzlaĢma 

sağlanamamıĢtır. Batıcı olarak adlandırılan grup, Osmanlı Devleti‟nin sürmesi için Batı 

medeniyetinin ve değerlerinin olduğu gibi benimsenmesi taraftarıydı. Ġslâmcı olarak 

tanımlanan grup ise, Batının bilimini ve teknolojisini benimsemekte bir sakınca 

görmüyor, ancak Ġslâm dininin zaten rasyonel bir yapıya sahip olduğunu savunarak, 

Batıdan laiklik, liberalizm ve milliyetçilik gibi kavramların ithalini kabul edilemez 

buluyordu. Yani Ġslâmcılara göre çözüm Ġslâmın etkisinin azaltılmasında değil, 

artırılmasında yatıyordu. Türkçüler de Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun geliĢmesi için Batı 

değerlerinin hemen hemen bütünüyle benimsenmesi gerektiğine inanıyorlardı
27

.  

1908 „e doğru gelindiğinde, sınırlar içindeki hoĢnutsuzluk artık devletin baĢ 

edemeyeceği hale gelecektir. 1903‟te Makedonya ayaklanması, huzuru kaçırmıĢ, 

                                                           
23

 Macfıe, a.g.e., 35.  
24

 Kâzım Karabekir, İttihat ve Terakki Cemiyeti (1896–1909), (Yay. Haz. Faruk ve Emel Özerengin), 

Ġstanbul 1982, 25.  
25

 Macfıe, a.g.e., 35. 
26

 Macfıe, a.g.e., 36. 
27

 Macfıe, a.g.e., 36-37. 
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1906‟dan itibaren de ağır olan-asıl nedeni haksızlık- vergilerden de Anadolu‟nun huzuru 

kaçacaktır
28

.  ĠĢte bu olaylar 1908‟de olacak devrimin ayak sesleridir.  

3)  Ġkinci MeĢrutiyet’in Ġlânı 

1908 baĢlarında Makedonya meselesi yüzünden Balkanlarda siyasi hava iyice 

bozulmuĢ ve gerginleĢmiĢti. Avusturya, Rusya, Ġtalya Balkanlarda nüfuz sahası elde 

etmek ve üstünlük kurmak için mücadele ederken, Sırbistan, Bulgaristan, Yunanistan ve 

Arnavutluk arasında kıyasıya menfaat kavgası ve rekabeti baĢ göstermiĢti
29

. 

Makedonya sorununu çözmede ve Avrupalı devletleri iĢin dıĢında tutmada 

Abdülhamid yönetiminin güçsüzlüğü, Balkanlardaki karıĢıklıkları bastırmakla yükümlü 

subaylar tarafından endiĢeyle izleniyordu
30

.  

Tam bu sırada 9–10 Haziran 1908‟de Ġngiliz Kralı III. Edward ile Rus Çarı II. 

Nikola‟nın Reval görüĢmeleri gerçekleĢti. Bu görüĢmenin hemen arkasından, Rusya ve 

Ġngiltere‟nin Osmanlı Ġmparatorluğu‟nu paylaĢma ve parçalama konusunda anlaĢtıkları, 

dolayısıyla Rumeli‟de Osmanlı‟nın sonunun geldiği Ģeklinde yorumlar ortaya çıktı
31

.  

II. Abdülhamid‟in istibdad rejiminin ve Panislamist politikasını o zamana kadar 

rakip olan Rusya ve Ġngiltere‟yi birbirine yaklaĢtırmıĢ olması da kuvvetle muhtemeldi. 

1908 Reval buluĢmasıyla, Ġngiliz-Rus rekabeti eksenine dayandırılan Abdülhamid‟in dıĢ 

politikası iflas etmiĢ bulunuyordu. PadiĢahın ve Bab-ı Âli‟nin yapacak fazla bir Ģeyi 

yoktu
32

.  

ĠĢte bu tehlike ve çözümsüz durum Ġttihat ve Terakki yöneticilerini ve Türk 

subaylarını harekete geçirdi. Onlara göre en hızlı ve kestirme çözüm II. Abdülhamid 

rejimine son vermek, MeĢrutiyeti ilân etmek ve Kanuni Esasî‟yi uygulamaktı. Ancak bu 

çözüm Ģekli Ġngiltere‟yi Rusya ile iĢbirliğinden vazgeçirebilir ve Osmanlı 

                                                           
28

 Aykut Kansu, “Dünden Bugüne 1908 Devrimi”, Toplumsal Tarih, Temmuz 1995, S.55, 5–6. 
29

 Kodaman, “II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 170. 
30

 Robert Mantran, Osmanlı İmparatorluğu Tarihi II/XIX. Yüzyılın Başlarından Yıkılışa (Çev. Server 

Tanilli), Adam Yay., Ġstanbul 1999, 212.  
31

 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 170; Rıfat Uçarol, Siyasi Tarih, Ġstanbul 1993, 332.  
32

 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 170. 
32

 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 170. 
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Ġmparatorluğu‟nun toprak bütünlüğünü korumaya sevk ederek, Avrupa kamuoyunu 

Osmanlı Devleti‟nin lehine çevirebilirdi
33

.  

Bütün bunları kendine haklı bir sebep gibi gösteren Ġttihat ve Terakki Cemiyeti, 

Manastır sokaklarına beyannameler asarak anayasa ve hürriyet rejiminin kurulmasını 

istemeye baĢladı. 23 Temmuz 1908 tarihinde BinbaĢı Vehip Bey‟in söyleviyle Ġttihat ve 

Terakki Cemiyeti “MeĢrutiyeti” kendiliğinden ilân etmiĢ oldu. Bu eylemler II. 

Abdülhamid‟i anayasayı yürürlüğe koymak zorunda bıraktı. Böylece 1876 Anayasası 

tekrar yürürlüğe tekrar konuldu. 23/24 Temmuz 1908‟de MeĢrutiyet tekrar ilân edildi
34

.   

MeĢrutiyetçiler, Kanuni Esasî‟nin tekrar yürürlüğe girmesiyle, parlamentonun yeniden 

toplanması suretiyle, Osmanlı‟nın derhal kurtulacağına, asırlık ıslahatın kuvveden fiile 

çıkacağına, siyasi ıslahatın sosyal ıslahatı gerçekleĢtireceğine inanmaktaydılar. Fakat 

çok geçmeden derin bir dehĢet içinde görülmüĢtür ki, yabancı baskısı, sömürücü 

kapitülasyonlar halinde, yerli yerinde kalmıĢtır. Özellikle dıĢardan gelen politik baskı 

daha da ağır basmaya baĢlamıĢ, ülkeden ayrılma cereyanları devam etmiĢtir. Büyük 

kitle, gene cahil, fakirdir. Bu unsurlarla bir meĢrutiyet sistemi kurmak muhaldi
35

.  

Ġkinci MeĢrutiyet rejimi birincisinden daha uzun sürdü; fakat o da acı, hayal 

kırıklığı ve baĢarısızlık ile sona erdi. Ġçeride ve dıĢarıda tehlikeler ve güçlükler pek 

büyüktü; MeĢrutiyetin savunucuları pek az, pek zayıf, pek yeteneksiz idiler. Anayasa 

yürürlükte kalmıĢ ve seçimler yine yapılmıĢ olmakla beraber, rejim, genç Türk 

liderlerinin, ancak 1918‟de Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yenilgisiyle sona eren, bir çeĢit 

askeri oligarĢi halinde dejenere oldu
36

.  

                                                           
33

 Kodaman,“II. MeĢrutiyet”, TA, XIII, 170. 
34

 Necdet Hayta-Uğur Ünal, Osmanlı Devleti‟nde Yenileşme Hareketleri/XVII. Yüzyıl Başlarından Yıkılışa 

Kadar,  Gazi Kitabevi, Ankara 2003, 196.  
35

 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye‟nin Siyasî Hayatında Batılılaşma Hareketleri, Ġstanbul Bilgi Üniversitesi 

Yay., Ġstanbul 2004, 41. 
36

 Bernard Lewis, Modern Türkiye‟nin Doğuşu (Çev. Metin Kıratlı), TTK Yay., 8. Baskı, Ankara 2000, 

210.  
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Kimi tarihçilere göre, MeĢrutiyeti padiĢah -kendi rızasıyla-daha makul ve 

devlete daha yararlı bir Ģekilde, bizzat kendisi ilan ederek yürürlüğü koyması daha 

yararlı olacaktı
37

. 

4) Sansürlü Yıllardan Ġkinci MeĢrutiyet Basınına  

Basın hürlüğünün çok kısa sürmüĢ olan bahar havası, Mebuslar Meclisinin 

kapatılması üzerine sona ermiĢ ve basın üzerine koyu bir zulmet perdesi örülmüĢtür. 

Abdülhamid Kanuni Esasî‟yi ilan ettiği ve Mebuslar Meclisini açtığı için millet 

tarafından seviliyor ve alkıĢlanıyordu. Basında lehinde, yazılar çıkıyor ve göklere 

çıkarılıyordu. Fakat Osmanlı-Rus Harbinin felaketleri baĢlayıp çorap söküğü gibi 

devam edince aynı millet, aynı matbuat felaketlerden sorumlu olanları araĢtırmaya 

baĢladı. BaĢa gelen felaketlerden elbette millet değil, Meclis değil, fakat hükümet 

sorumlu idi. II. Abdülhamid kendisini sorumlular arasında gördüğü, fakat bu 

sorumluluğu da kabul etmek istemediği için MeĢrutiyetçi fikirlerini bir tarafa bırakıp 

istibdatçı fikirlere sarıldı
38

.   

Abdülhamid Ģahısların hareketlerini kontrol etmek için hafiyelik teĢkilatını 

kurarken, fikirlerini kontrol etmek için de devrinin baĢlıca özelliklerinden birine teĢkil 

etmiĢ olan sansür teĢkilatını meydana getirmiĢtir
39

.  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda, basılacak kitap ve broĢürlerle meĢgul olmak üzere 

Maarif Nezaretinde 74 üyeden kurulan bir teftiĢ ve muayene heyeti ile 18 kiĢiden ve 

üyeden kurulan bir teftiĢ ve irade ile kurulan bir (Tetkiki müellefat) komisyonu 

kurulmuĢtur. Bastırılacak eserler ilkin komisyon tarafından tetkik edilip basılıp 

basılmayacağı karar altına alınmaktadır. Basılmasına, Ģartsız veya Ģarta bağlı olarak bu 

komisyon tarafından karar verilen eserler, basıldıktan sonra ikinci komisyonca Ģartlar 

yerine getirilip getirilmediği bakımından tekrar tetkik edilmektedir
40

.  

                                                           
37

 Yılmaz Öztuna, II. Abdülhamid/Zamanı ve Şahsiyeti, Kubbealtı NeĢriyatı, Ġstanbul 2008, 122. 
38

 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi/Birinci Meşrutiyet ve İstibdat Devirleri (1876–1907), VIII, TTK, 

Ankara 1988, 411. 
39

 Karal, a.g.e., 412.  
40

 Karal, a.g.e., 412. 
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TeftiĢ ve muayene komisyonunun ikinci bir vazifesi de yabancı memleketlerden 

gelen kitapları, gümrüklerde tetkik edip Türkiye‟ye girip girmeyecekleri konusunda 

karar vermektir.  

Söz konusu heyetlerce, neĢriyat nizamnamesince, bazı kelimelerin kullanımı 

yasak edilmiĢtir. Bunlar: Vatan, hürriyet, meĢrutiyet, grev, suikast, ihtilâl, anarĢi, 

sosyalizm, dinamit, kargaĢalık, hâl, Makedonya, Girit, Kıbrıs, Yıldız, Murat vs. Ayrıca 

bu dönemde, kitaplar da sansürlenmiĢtir. PadiĢah‟ın emriyle Ahmet Mithat Efendiye 

yazdırılmıĢ olan Üss-ü Ġnkılâp ile tarihi, içtimai mütalaaları ihtiva eden Kâtip Çelebi‟nin 

Mizanü‟l Hakkı ve Tunuslu Hayrettin PaĢa‟nın Akvamü‟l Mesalik‟i ve Mukaddimesinin 

Türkçeye tercümesi zararlı görüldüğü gibi, Cevdet PaĢa‟nın Kısas-ı Enbiyası da zararlı 

kitaplardan sayılmıĢtır
41

.  

Bu dönemde Avrupa‟ya öğrenci gönderilmesi, konferanslar verilmesi, ilmî 

cemiyetler kurulması, Türk ve Müslüman talebenin Ġstanbul‟daki yabancı okullarına 

devam etmesi yasaklanmıĢtır
42

.  

Ġkinci MeĢrutiyet dönemi birçok değiĢimi meydana getirdiği gibi, basın hayatı da 

bundan etkilenmiĢtir. Ġstanbul‟un baĢlıca gazeteleri olan Ġkdam, Sabah, Tercümanı 

Hakikat, 11 Temmuz 1908‟de ilk defa sansürsüz olarak yayın yapmıĢtır
43

.  

Ġttihat ve Terakki‟nin merkezi Selanik‟te olmasına rağmen, Ġkinci MeĢrutiyet 

döneminin ilk gazetesi 14 Temmuz‟da Ģopoğraf ile çıkarılmaya baĢlayan “Neyyiri 

Hakikat”tir. Böylelikle Manastır, hürriyet öncülüğünün yanında basın öncülüğünü de 

ele almıĢtır
44

.    

                                                           
41

 Karal, a.g.e., 413-414. 
42

 Karal, a.g.e., 414. 
43

 Fuat Süreyya Oral, Türk Basın Tarihi/Osmanlı İmparatorluğu Dönemi, 1. kitap, Yeni Adım Matbaası, 

ty., 166. 
44

 Oral, a.g.e.,166. 
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Hatta hürriyetin ilânı ilk önce Paris‟te duyulmuĢ, bu durum Ġttihat ve 

Terakkicileri sevindirmiĢtir. Ahmet Rıza kaleme, kâğıda sarılarak Abdülhamid‟e bir 

mektup yazarak, yaptıkları proje dâhilinde “matbuatın serbestini” istemiĢtir
45

.  

II. Abdülhamid‟in, meclisin tekrar açılacağını ilân ettiği fermanı yayımlamasının 

hemen ardından bir araya gelen gazeteciler, yaptıkları toplantı sonucu bir meslek 

örgütünün kurulmasına karar vererek 17 Temmuz 1908‟de Matbuat-ı Osmaniye 

Cemiyetini kurdular
46

.   

Öte yandan o günden itibaren artık hiçbir yazının sansüre gönderilmemesi ve 

devletin sansür görevlilerine kapının gösterilmesi kararı alındı. Bu eylem sansürün 

kaldırılmasıyla sonuçlandı. Ġstanbul basını kesin hürriyet duygusunun tadını çıkardı. 

Ġkinci MeĢrutiyet döneminde basına egemen olan hava, özgürlüğe susamıĢ, gülmesini 

ve dilediği Ģekilde konuĢmasını unutmuĢ, yapılan çeĢitli haksızlıklara karĢı yıllarca 

susmaktan bunalmıĢ insanların coĢkunluğu ve hatta taĢkınlığı olarak yorumlanmıĢtır
47

.   

MeĢrutiyet döneminin ilk haftasında ise gazete lisansı için iki yüzden fazla 

baĢvuru yapılmıĢtı. Halkın gazetelere olan talebi de çok yüksekti. Ġlk baskılar 50.000 

nüshalık bir rakama ulaĢmıĢtı. Baskı makineleri gece gündüz çalıĢıyordu ve bazı 

gazeteler kelimenin tam anlamıyla daha mürekkebi kurumadan yayıncıların elinde 

kapıĢılıyordu. 1908 ve 1909 arasındaki süreli yayınların sayısı 353‟e ulaĢmıĢtı
48

. 

Sahiplerinin gazetecilik, yayıncılık veya iĢletmecilik alanlarında hiç bilgi sahibi 

olmamalarından ya da pek az bilgi sahibi olmalarından ötürü bu yayınların birçoğu kısa 

ömürlü oluyordu. Gereken sermaye, genellikle temin edilemiyordu. Buna kâğıt sıkıntısı, 

teknik zorluklar ve iç çatıĢmalar gibi problemler de sık sık ekleniyordu. Bazı gazete 

sahipleri, gazeteciliği sadece o an ki siyasi rakiplerine duygusal bir saldırı aracı, 

demagoji imkanı veya kiĢisel anlaĢmazlıkların taĢınacağı bir arena olarak o anlarda 

                                                           
45

 Oral, a.g.e., 167. [Mektubun tamamı kitapta yer almaktadır.] 
46

Esther Debus, Sebilürreşâd/Kemalizm Öncesi ve Sonrası Dönemdeki İslâmcı Muhalefete Dair 

Karşılaştırmalı Bir Araştırma, (Çev. Atilla Dirim), Libra Yay., Ġstanbul 2009, 25. 
47

 Debus, a.g.e., 26; M. Nuri Ġnuğur, Basın ve Yayın Tarihi, Ġstanbul 1982, 316. 
48

 Debus, a.g.e., 26. 
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yaĢanan büyük anarĢinin sebebi, sansürün herhangi bir Ģekilde uygulanmayıĢının yanı 

sıra yazıların sonradan da herhangi bir yaptırımla karĢılaĢmayacağının bilinmesiydi
49

.  

Temmuz 1909‟da kabul edilen yeni basın kanunu, sansür yasağını onaylasa da 

tüm gazetelerin, yayımlanacak bilgilerin hukukî ve malî sorumluluğu altına girmesi 

kısıtlamasını da kabul ediyordu. Bu, bilhassa hükümdarlık sülalesine, farklı dinlere, 

mezheplere veya bireylere yönelik saldırı niteliği taĢıyan, kamu ahlâkına ve düzenine 

aykırı olan, devlet güvenliğini tehlikeye düĢüren ya da suç iĢlemeye teĢvik eden 

makaleler için geçerliydi
50

. 

Pratikte ise gazeteler, basımevleri ve yayınevleri- tıpkı II. Abdülhamid 

döneminde olduğu gibi- askeri sansür tarafından denetlenmiĢ, böylelikle mutlak basın 

özgürlüğü dönemi de ancak bir yıla kadar sürmüĢ oldu
51

.  

Müteakib yıllarda basın ürünlerinin sayısında gözle görülür bir gerileme oldu. 

1910‟da 130 periyodik yayının bulunmasına karĢın bu sayı, 1911‟de 124‟de, 1914‟de 

70‟e düĢmüĢtü. Ancak bu gerileme, dıĢarıdan gelen siyasi baskının yanı sıra yukarıda 

anlatılan iç etkenlerden de kaynaklanmaktaydı
52

.  

Yeni basın kanunu Hükümet ya da baĢka bir deyiĢle Ġttihat ve Terakki Komitesi 

tarafından kendi amaçları için kullanılacaktı. Komite 1912 seçimlerinde basın, gösteri 

ve dernekler kanunu adaylarının mutlak bir zafer elde etmelerini sağlamakta kullandı. 

Öte yandan hükümet doğal olarak basını bir propaganda aracı olarak da kullanmaya 

çalıĢıyordu. Komite, 1913 yılının Haziran ve Temmuz aylarında Edirne‟nin geri 

alınması için bir basın kampanyası baĢlattı. Bu hedefe ulaĢılmasından sonra genel hava 

o kadar iyiydi ki Ġttihat ve Terakki‟nin, dolayısıyla da Cemal-Talat-Enver PaĢa 

üçlüsünün iktidar talebi, ciddi bir muhalefetle karĢılaĢmadan kabul edildi
53

. 

1909 yılında yapılan basın kanunun iki maddesi, 1913 yılında ciddi değiĢikliğe 

uğradı, böylelikle hükümetin basına müdahale edebilmesinin önü açıldı. Artık siyasi bir 

                                                           
49

 Debus, a.g.e., 26-27; Ahmed Ġhsan, Matbuat Hatıraları, 2 cilt 1930. 
50

 Debus, a.g.e., s.26-27; Enver Behnan ġapolyo, Türk Gazeteciliği Tarihi ve Her Yönü ile Basın, Ankara 

1969, 264-270. 
51

 Debus, a.g.e., 26-27. 
52

 Debus, a.g.e., 27. 
53

 Debus, a.g.e., 28. 
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gazetenin ve derginin kurulabilmesi için “teminat akçesi” yatırması gerekiyordu ki bu, 

hükümet tarafından önceden “kapatılmıĢ” olan bir gazetenin tekrar yayımlanması 

durumunda da geçerliydi. Öte yandan, yeniden düzenlenmiĢ olan 23. madde, devletin 

tehlikeye düĢmesi durumunda, bir yargı kararı olmaksızın dilediği yayını kapatabilme 

yetkisini hükümete veriyordu. Bu durum basın için yeni bir kontrol mekanizmasıydı
54

.  

Tabiî ki bu türden koĢullar muhalif yayınların geliĢmesine izin vermeyecekti. 

Üstelik Osmanlı toplumu da uysal bir basına alıĢmıĢtı. Geleneksel bir anlayıĢla, 

hükümeti kutsal bir varlık olarak görüyor ve militan basının, kamu ahlâkı ve düzeni için 

bir tehdit oluĢturduğunu düĢünüyordu. II. MeĢrutiyet dönemi boyunca ne zaman 

huzursuzluk ve kargaĢa yaĢansa yurttaĢlar ve hükümet siyasetçileri, bundan basını 

sorumlu tutma eğilimindeydiler
55

.   

5) Ġkinci MeĢrutiyet Öncesi ve Sonrasında Bir Fikir Pratiği: Ġslâmcılık 

Ġslâmcılık cereyanı, özeliklerini daha çok 19. yüzyıl ortalarında kazanan, 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun uzak çevresinde ve Hindistan‟da ĢekillenmiĢ olmasına 

rağmen 1870‟lerden itibaren imparatorluğunun merkezinde gittikçe güçlenen bir 

ideolojik davranıĢ kümesine verilen addır
56

.   

Bu ideolojik yapının iki ekseni vardır. Bunlardan birincisi Ġslâmcılığı bir dünya 

görüĢü ve hayat rehberi olarak takdim eden okumuĢların ve aydınların fikirlerinden 

oluĢmuĢtur. Bunun yanında Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda ve Türkiye‟de olduğu gibi 

Ġslâm kültürünün hâkim olduğu yörelerde ikinci bir Ġslâmcılık vardır. Oda geniĢ halk 

kitlelerinin o kadar kesin çizgilerle ifade edilmeyen, yazıya geçtiği zaman bile teorik 

konulardan çok bir “Ġslâmi Nizam” gerçekleĢtirmeye çalıĢan arayıĢlardır
57

.   

Bu süreci 17. yüzyıldan baĢlatmak isabetli bulunmuĢ, Delhili ġah Veliyyullah 

(1702–1762), ġeyh Halid (1776/77–1827), Abdülvehhab (1703–1792) ile bu hareket 

                                                           
54

 Debus, a.g.e., 28. 
55

 Debus, a.g.e., 28. 
56

 ġerif Mardin, “Ġslamcılık”, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi, V, ĠletiĢim Yay. 

Ġstanbul 1985, 1400. 
57

 Mardin,“Ġslamcılık”,  TCTA, V, 1400. 
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oldukça geliĢmiĢ, II. Abdülhamid dönemin bir devlet politikası olmuĢtur
58

. Hatta bu 

konuda, dönemin Ġslâm reformcusu olan Cemaleddin Afgani Sultan Abdülhamid‟in 

daveti ve ġeyh Ebülhüda‟nın aracılığı ile ikinci defa
59

 Ġstanbul‟a gelmiĢtir (1892). 

Abdülhamid‟in bu davette öncelikle ġeyh Cemaleddin‟i kontrol altında tutmak; ikinci 

olarak siyasi programı için kullanmak hedefini güttüğü anlaĢılmaktadır
60

. Ancak 

Afgani‟nin amacı, Türkler tarafından yönetilen Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun yerine Arap 

bir halife tarafından yönetilen, bağımsız Müslüman ülkelerin oluĢturduğu bir federasyon 

ya da konfederasyon, bir islâm “commonwealth”i oluĢturmaktı
61

. Ama Abdülhamid, 

Afgani‟nin Panislamizm konusunda etkili olacağı görüĢünde ısrarlıydı. 

Onun bu konuda ulaĢmak istediği biri yakın, diğeri uzak olmak üzere iki amacı 

vardı. Yakın amacı, Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun varlığını korumak; uzak amacı da 

hilafet etrafında dünya Ġslâm birliğini kurmaktı. Bu nedenledir ki O, milliyet fikirlerini 

imparatorluk için yıkıcı ve Ġslâm birliği için ayırıcı görmekteydi. Ġngiltere‟nin bu 

fikirleri alet olarak kullanıp Ġmparatorluğun çeĢitli bölgelerini ateĢe vermek Arabistan 

ve Arnavutluk‟u ayaklandırmak, Suriye‟yi anarĢiye düĢürmek istediğine de kanidir. Bu 

durumlara engel olmak için din birliğinin muhafazasını gerekli görmekte ve “din 

birliğinin yıkılması imparatorluğunda sonudur” demekteydi
62

.  

II. Abdülhamid Ġmparatorluğu kurtarmak için olsun, devletlerarası iliĢkilerde 

olsun dıĢ siyasette yardımcıya ihtiyacı olduğunu da anlamıĢtır. Ġslâmcılık siyasetinin 

zaferi için egemenlikleri altında kalabalık Ġslâm toplulukları olan devletler örneğin, 

Ġngiltere, Rusya, Fransa ve Avusturya ile savaĢmak gerektiğinden, bu devletlerle dost 

olmak olanak dıĢı idi. Çünkü hepsi de Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndan büyük parçalar 

koparmıĢlardı ve koparmak niyetinde idiler. Bunlardan Ġngiltere, gizli açık haçlı 

zihniyetini temsile devam etmekte, Rusya panslavizm perdesi altında Balkanlara, 

Karadeniz‟e ve Boğazlara hâkim olduktan sonra Akdeniz‟e inmeyi tasarlamakta idi. 

Ona göre dost olacak bir devlet vardı. O da Almanya idi. Almanya ve Osmanlılar 
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 Mardin,“Ġslamcılık”, TCTA, V, 1400–1401. 
59

 Daha önce 1869–1871 yıllarında Ġstanbul‟a gelmiĢ, 1870‟de [Kasım-Aralık] Darülfünunda yaptığı 
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 Selin Çağlayan, Müslüman Kardeşler‟den Yeni Osmanlılar‟a İslamcılık, Ġmge Kitabevi, 1. Baskı, 

Ankara 2010, 93. 
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üstelik hudut değildir. Ayrıca, Almanya ile Osmanlı Ġmparatorluğu ve diğer Ġslâm 

devletleri arasında bir savaĢ da olmamıĢtır
63

.  

Bu nedenledir ki, demiryolu siyasetinde Almanlara dayanmıĢtı. Ġstanbul‟un 

demiryolları ile Bağdat, Basra ve Hicaz‟a bağlanmasından ekonomik, stratejik 

avantajlarından baĢka, Ġslâmcılık siyaseti için umduğu avantajlar da vardı. Bu suretle 

hilafet merkezi ile Hindistan arasındaki mesafe kısaltılarak mevcut bağlar 

kuvvetlendirilmiĢ olacak, Hicaz demiryolu ile de bütün Müslümanlara halifenin 

Ġslâmlık ve Ġslâmcılık ile yakın ilgisinin münakaĢa götürmez bir örneği verilmiĢ 

olacaktı
64

.  

Gerçektende Ġslâmcı siyaset II. Abdülhamid‟in dindar Ģahsiyeti dolayısıyla 

ortaya çıkmıĢ bir Ģey değildi. Mevcut Ģartlar muvacehesinde en uygun çıkıĢ yolu olarak 

görüldüğü için uygulanmaya çalıĢılmıĢtı. Nitekim II. Abdülhamid devri vesikalarını 

bilhassa “iradeleri” bütünüyle incelendikten sonra halifelik unvanını dinî tarafı olan 

iĢlerin görülmesi sırasında daima kullandığını, ancak mülkî ve idarî iĢlerle ilgili 

durumlarda sadece padiĢahlığının söz konusu edildiğini söyleyebiliriz
65

.  

6) Ġslâm ve Osmanlı Dünyası Neden Geri Kaldı? 

Ġslâmcılık akımı, Ġslâm ve Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda gördükleri gerileme 

durumlarının hepsini, ĠslâmlaĢamamanın, Müslümanlığa aykırı gidiĢin ve Ġslâmcı 

zihniyeti anlayamamanın eseri saymıĢlardır. Bu anormal toplum bu sebeplerin eseri ve 

esiri olunca onu kurtaracak çare kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Osmanlı devleti, 

manen ve maddeten kalkınmak, medenileĢmek, eski “azamet ve satvetine (yüceliğine)” 

sahip olmak arzusunda ise gerçek surette Ġslâmiyet‟e dönmelidir,  ĠslâmlaĢmalıdır
66

. 

Prens Mehmed Said Halim, ĠslâmlaĢmanın en açık tariflerden birini vermiĢtir: 

“Ġslâmın din ve dünyayı, maddiyat ve maneviyatı kapsayan sosyal bir din olduğu kabul 

edildikte, ĠslâmlaĢmak demek, Ġslâmın itikad, ahlâk, içtimaiyat ve siyaset sistemini 
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“daima zaman ve muhitin ihtiyacına en muvafık bir surette tefsir” ve bunlara 

uymaktır
67

”. 

Ġslâm dünyasındaki gerilemenin sebepleri pek çoktur. Bunlar iki kısımda 

toplanabilir: Birincisi; Ġslâmiyet‟e değil Müslümanların atalet ve gafletlerine dayanır. 

Tembellik ve cehalet de buradan doğmaktadır. Zamanla Müslüman milletler Ġslâmiyet 

prensiplerinden uzaklaĢmıĢlar ve bu bir yenilik düĢmanlığı olarak kendini göstermiĢtir. 

Said Halim PaĢa‟ya göre gerilemenin nedeni: Müslüman milletlerin, hâlâ Ġslâm‟dan 

önceki hayatlarının üzerlerinde devam eden tesirlerden kurtulamamaları ve bu milletler 

yeni bir medeniyet ile istikbâllerini kazanmak için mazilerinden ne gibi Ģeyleri unutmak 

ve feda etmek icap ettiğini takdir edememeleridir. Bu noksanlık ise din hükümlerinin 

yanlıĢ anlaĢılıp tatbik edilmesinden ileri gelmektedir
68

.   Çünkü intisap ettikleri dinin en 

mühim gayesi, insanın yaradılıĢında bulunan tekemmül (geliĢme) kabiliyetini 

geliĢtirmek ve insanları geçmiĢin noksan ve hatalı mirasından kurtarmaktır
69

.  

Müslüman milletler mütemadiyen değiĢmekte olan zamanın zaruretlerini dikkate 

almamıĢ, bu değiĢmeyle meydana çıkan yeni ihtiyaçların, ancak dinlerini tefsir ve tatbik 

etmeleriyle karĢılanabileceğini anlayamamıĢlar, bu yüzden çöküp gitmiĢlerdir
70

.  

Ġkincisi ise; Ġslâm âlemi ile Batılı Hıristiyan milletler arasında ortaya çıkan 

Ģiddetli ve sönmez din düĢmanlığıdır. ĠĢte o sonu gelmez düĢmanlıktan doğan savaĢlar 

Müslüman milletlerin ilerlemesine ve geliĢmesine gözle görülür derecede engel 

olmuĢtur. Ayrıca, bu karĢılıklı nefret, Müslüman milletlerin Batı‟da süratle geliĢmekte 

olan medeniyeti tanıyıp ondan faydalanmasına da imkân bırakmamıĢtır
71

.  

Ġslâmcı mütefekkirlerin en önde geleni aynı zamanda bir Ġslâm reformcusu olan 

Cemaleddin Afgani‟nin gerilik hakkındaki fikirleri, Osmanlı Ġslâmcılarının fikirleri ile 

çakıĢmakla birlikte, daha Ģümullü ve detaylıdır. O, Ġslâmiyet‟in bir kuvvet olarak devam 

edememesinin asıl nedenlerini müminlerin sonradan Ġslâmiyet‟in ilk doğuĢu sıralarında 

anlaĢıldığı gibi ilahi kanunu layığı ile göz önünde tutmayı terk etmiĢ olmalarında, 
                                                           
67

 Tunaya, a.g.e.,13; Said Halim, İslâmlaşmak, Darülhilafe, 1337-1919, 5. 
68

 Altınparmak, a.g.e., 24; Said Halim PaĢa, Buhranlarımız, (Yay. Haz. M. Ertuğrul Düzdağ), Tercüman, 

1001 Temel Eser, Ġstanbul ty., 177-178. 
69

 Altınparmak, a.g.e., 24; Said Halim PaĢa, a.g.e., 178. 
70

 Altınparmak, a.g.e., 24; Said Halim PaĢa, a.g.e., 178. 
71

 Altınparmak, a.g.e., 24; Said Halim PaĢa, a.g.e., 178-179. 



20 
 

ulemanın toplumda dini etkili bir kuvvet haline getirmeyi ihmal etmesinde, bunun da bir 

sonucu olarak ahlâksızlığa yol açmalarında görüyordu, Ona göre din ve dünya 

hakkındaki koyu bilgisizlikle beraber siyasi kuruluĢların çökmüĢ olması, Müslümanları 

Avrupa‟nın saldırılarına karĢı koymaktan aciz bırakıyordu
72

. 

Ġslâmcı akım, kendini açıklarken, en önce memleketin içinden de, dıĢından da 

yükselen bu eleĢtirilere temelini teĢkil eden bir prensiple cevap vermiĢtir: “Ġslâmiyet 

mâni-i terakki değildir.” Bütün Ġslâmcılar en ufak broĢürlerinden bile, evvela bu fikrin 

ispatı ve doğrulanması ile fikir savaĢı meydanına atılmıĢlardır
73

. Bu dönemlerde Ġslâmın 

devrimci, rasyonel ve sosyal yönü sürekli vurgulanmıĢtır.  

Bir bakıĢ açısı da kendisini “Ġttihad-ı Ġslâm” Ģeklindeki tezahürü ile 

gösterecektir. Daha önce de kısaca bahsettiğimiz bu fikri teĢebbüs, 1869/70‟lerde 

kendini göstermiĢ, Ġslâmcılar bu konuda birleĢmiĢlerdir.  

Ġslâmcılar, Ġslâm unsurunun evvela, Osmanlı Ġmparatorluğu dâhilinde ittihadını 

istemektedirler. Bununla beraber, bütün Ġslâm kavimlerinin, büyük bir devlet halinde 

birleĢmeleri kadar ulvî bir ideal de tasavvur etmemektedirler
74

.   

Fakat bugün tek müstakil devlete bile sahip olmayan bu birliğin gerçekleĢmesi 

kolay olmayacaktır. Bu zorluğu anlamak için, birliğin kurulmadığını kısaca araĢtırmak 

faydadan hâli değildir. Evvela, milliyet, ırk gibi sebeplerden ötürü Ġslâmın cihanĢümul 

yüksek mahiyetine, Ġslâm kardeĢliğine dayanan bir kitle kurulamamıĢtır. Hakiki 

Müslümanlar, hikmet ve adalete bağlı olarak birleĢirlerdi
75

. 

Asıl büyük engel Batı‟nın, Doğu-Ġslâm üzerine çullanması, medeniyet 

koruyucusu maskesinin düĢmesidir. Batı menfaat hırsı ile Ġslâmı ve son kalesi Osmanlı 
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Ġmparatorluğu‟nu yıkmak emelindedir. Ġttihad-ı Ġslâm bu emele karĢı bir reaksiyon da 

sayılabilir: “ġark ġarklılarındır.”
76

 

Ġslâmcılara göre, bu ittihadın, kısa zamanda gerçekleĢmesi, fiilen baĢarılması 

imkânsızdır. Ġttihat evvela manevi olacaktır. Din bağı Müslümanları toplayacak, 

birleĢtirecektir. Ġçtihat ıslahatı, maarif ve terbiye alanlarının ıslah edilmiĢ ve 

canlandırılmıĢ müesseseleri bu birleĢmede önemli rol oynayacaktır
77

.  

Fakat bu birliğin Müslüman fertler birliği mi, yoksa Müslüman milletler birliği 

mi olacağı konusu, milletler birliğinin olmasını zaruret olarak görmüĢtür. Müslüman 

milletlerden vücut bulacak birlik iki safhada gerçekleĢecektir. Birinci safhada, her Ġslâm 

kavmi (ya da milleti) kendi milliyet alanında geliĢmeli, yani önce kendi milliyetini idrak 

ederek, millet haline gelmeli, mümkün olduğu takdirde bağımsız bir devlet olarak 

kurulmalıdır. Ġkinci safhada, bütün Akvam-ı Muhammedi‟ye (Müslüman kavimler) 

birleĢmeli ve Ġslâm birliği vücuda getirilmelidir
78

.  

Daha sonraları reformcu Ġslâmcılık güç kazanacak, Osmanlı‟da 1908 

Devriminden sonra Ġslâmcı-yenilikçi tezi destekleyen dergiler belirmeye baĢlayacaktır. 

Bunların en çok etkisinde kaldıkları düĢünür Cemaleddin Afgani‟nin izleyicisi olan 

Muhammed Abduh‟un giriĢimleriydi. Muhammed Abduh, Cemaleddin Afgani‟nin daha 

Ġslâm devletlerinin güçlenmesiyle ilgili ortaya attığı fikirlerini bir “Ġslâm dini düĢüncesi 

rönesansı” kalıbına sokmuĢtu. Abduh, dini ve müspet bilimlerin, aynı kaynaktan 

gelmelerine rağmen, her birinin kendine özgü düĢünce koĢulları olması açısından, 

birbirine paralel olarak yürütülmesi gereken iki ayrı akım olduğunu ileri sürüyordu
79

.  

Bu fikirlerin etkilerini II. MeĢrutiyet‟in en ilginç dini dergisi Sırat-ı Müstakim ve 

SebilürreĢad‟da görüyoruz. Dergiye yazı yazanlar arasında EĢref Edib (Yönetmen), 

Manastırlı Ġsmail Hakkı, Babanzâde Ahmed Naim, Halim Sabit (ġibay), Ömer Ferit 

(Kam), Mehmed Akif, ġemsettin Günaltay, Ebu‟lula Mardin gibi ciddi din bilginleri 

vardı. Dergide Abdülhamid zamanından beri görülen “tedafüî” (savunucu) Ġslâmcılığın 
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yanı sıra yeni tezler de ortaya atılıyordu. Kendi dıĢındaki akımlarla paylaĢtığı fikirlerden 

biri, Kur‟an‟ın “bütün zamanlar için konmuş, değişmez anayasa” olduğuydu. Kur‟an, 

toplum ve siyaset prensiplerinin ilkesi olarak devamlı Ģekilde bu iki alanda ortaya 

çıkacak örgütlenme sorunlarına cevap veren bir kaynaktı
80

.      

M. ġemsettin (Günaltay) gibi yazarlar, Batı‟nın iktisadî ve sosyal kurumlarını 

almakta bir mahzur olmadığı görüĢündedirler. Tunaya‟ya göre, onlar, “Batılı 

Ġslâmcılığı” temsil etmektedirler. Ġslâm konusunda yeni fikirler ileri sürenlerin Batı ile 

ilgili görüĢleri arasında en önemlilerinden biri “milliyetçilik” konusundaki tutumlarında 

belirir. Bu tutum bazen saklı kalır, bazen Cemaleddin Afgani‟nin tesiriyle milliyetçiliği 

destekleyici Ģekilde ortaya çıkar; ancak bir yönüyle Ġslâmcılık akımı milliyetçilik 

aleyhtarıdır. Bu karĢıtlığın hedefi, o sıralarda geliĢmekte olan Türkçülüktür. Örneğin, 

Ahmed Naim‟e göre, Türkçülük bir çeĢit ırkçılıktır ve Ġslâm‟da ırkçılık yasaktır
81

.  

Osmanlı Ġmparatorluğu‟ndaki Ġslâmcılık-Türkçülük Rusya‟daki gibi paralel bir 

yapı içinde geliĢerek, birbirini tamamlamamıĢtır. Tam tersine birbirine zıt Ģekilde 

tezahür etmiĢtir. Hâlbuki Ġslâm birliğin, özel sınırlayıcı temelini teĢkil etmekteydi
82

.  

Diğer taraftan milliyetçiliğin pratik sorunları vardır. Buna rağmen Ġslâmcıların 

bir kısmının-örneğin Mehmed Akif‟in- Osmanlı‟ya dayalı milliyetçiliği inkâr edilemez. 

Ġslâmcılara göre en azından Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun çok uluslu yapısı korunmalı, 

imkân görüldüğü oranda Ġslâm birliği kurulmaya çalıĢılmalıdır. Ġslâmcıların fikirleri çok 

etkin sonuçlar alamamıĢtır. Ġzleri daha çok din eğitimi kurumlarında yapılan reformlarla 

belirmiĢtir ve bu reformlarda ittihatçıların yardımıyla yapılmıĢtır
83

.  

Bundan sonra, 1909‟da “Ġttihad-ı Muhammedi” adında bir teĢekkülde ve Ziya 

Gökalp‟in kurduğu 1914–1917 arasında çıkan “Ġslâm Mecmuası”nda Ġslâmcı akımın 

etkileri görülecektir.  
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II)  EġREF EDĠB’ĠN HAYATI, ġAHSĠYETĠ VE ENTELEKTÜEL ÇEVRESĠ 

 

A) AĠLESĠ, EĞĠTĠM HAYATI VE ġAHSĠYETĠ 

 

1) Doğumu ve Ailesi 

EĢref Edib, Batı Trakya‟da, Selanik vilayetine bağlı bir sancağın merkezi olan ve 

bugün Yunanistan sınırları içinde kalan Serez‟de, Türkistan muhaciri bir ailenin çocuğu 

olarak 1882‟de dünyaya geldi
84

. Babası Ġslâm Ağa, annesi Nefise Hanımdır.  

2) Eğitim Hayatı 

Sıbyan mektebini ve rüĢdiye‟yi Serez‟de okudu. Bu arada hafızlığını 

tamamlayarak, Serez müftüsü Ġmâdüddin Efendi‟den din bilgisi ve Arapça dersleri 

aldı
85

. Bir yıl Mahkeme-i ġer‟iyye kâtibi olarak çalıĢırken idadiyi bitirdi. Yüksek eğitim 

için Ġstanbul‟a giderek, imtihanla Mekteb-i Hukuk‟a kaydoldu (1902)
86

. Fakat dini 

eğitimine ara vermeyerek, ÇemberlitaĢ‟taki Atik Ali PaĢa Camii‟ndeki medrese 

derslerine devam etti
87

. Hukuk öğrenimini tamamladıktan sonra, bu alanda doktora 

yaparak, hukuk doktoru oldu 
88

.  

Hukuk mektebini okuduğu yıllarda, ilim-irfan sahibi, önemli Ģahsiyetlerin 

haftanın belirli günlerinde sohbetlerine devam ederek, kendini yetiĢtirmeye çalıĢtı
89

. Bu 

dönemde,  oda arkadaĢı onu Ebu‟lula Mardin
90

 ile tanıĢtırdı. Her cuma, Ebu‟lula‟nın 

KırkçeĢmedeki konağına giderek, sohbetlerine katıldı. Dâhiliye vekili ve Ebu‟lula‟nın 
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eniĢtesi olan Hacı Adil Bey ve sonradan Sadrazam Hakkı PaĢa ile tanıĢtı. Böylelikle 

Ġttihat ve Terakki‟ye yakın, dini değerleri öne çıkaran bir grupla iliĢki içinde oldu
91

. 

Bu arada okuldan kendisinden önce mezun olan Ebu‟lula‟nın hukuk 

mektebindeyken düzenli tuttuğu ders notlarından da faydalandı. Çünkü o dönemde 

muazzam kitaplar yoktur, onun için düzenli tutulmuĢ defterler büyük bir kıymete 

sahipti
92

. Derslerde hızlı ve alelacele kaydedilen notlar, sonradan düzgünce 

yazılmaktaydı. ĠĢte, onun hukuk fakültesindeki hareketli geçen öğrencilik yılları, 

sonradan basın hayatında önemli bir yere sahip olan dergi ve kitap yayıncılığının da 

temeli olacaktır
93

.  

Daha 1906–1908 yıllarında bile, Ebu‟lula ile Hocaları Manastırlı Ġsmail 

Hakkı‟nın Ayasofya‟da cuma günleri verdiği popüler vaazları yazıya döktü ve 

yayımladı
94

. Hatta bu yazılar yayımlanmadan önce, tutulan notları, Ebu‟lula ve oda 

arkadaĢı Faik Bey‟le düzelterek, daha sonra bunları bizzat Manastırlı Hoca‟nın 

Anadoluhisarı‟ndaki yalısına götürür, bizzat kendisine tashih ettirir, sonra Babıâlideki 

Ġbrahim Hilmi Kütüphanesinin yayını olarak çıkarırdı
95

. Manastırlı Hocanın vaazlarını 

daha sonra, Sırat-ı Müstakim‟de “Mevaız” baĢlığı ile sonra da “SebilürreĢad 

Kütüphanesi” adı altında yayınladı
96

. 

3) ġahsiyeti 

I. Dünya savaĢı sırasında Ġttihat ve Terakki‟nin baskılarına rağmen, önüne çıkan 

handikaplara aldırmadan Ġslâmcılık ideolojisini savunan ve bu ideolojinin geliĢmesi için 

de büyük emeği geçen EĢref Edib için, SebilürreĢad‟ın Cumhuriyet dönemi 

yazarlarından Ġsmet Tümtürk Ģunları söylemektedir: “Sebilürreşad‟ın bu uzun ömrü 

süresince Eşref Edib‟in rolü ve tevazu inkâr edilemez. Eşref Edib, hadiseleri ve fikirleri 

daima ön plâna sürmüş ve kendini arka plânda tutmuştur. Pek az derginin yapabildiği 

tek şahsın çalışmasının mahsulü olduğu halde Sebilürreşad‟ın sayfalarında Eşref 
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Edib‟in adı pek az göze çarpar
97

”. Bu yazı EĢref Edib gibi bir Ģahsiyeti külliyen 

açıklamaktadır.  

Ömrünün büyük kısmı sıkıntılarla geçmiĢ olan EĢref Edib, bunu hiç 

dillendirmeden yaĢamıĢ ve bir anlamda bu tür Ģeylerin fikirlere zarar vereceği endiĢesini 

taĢımıĢtır. Çünkü dönemin, ehemmiyetli olan dergilerini yöneten EĢref Edib, yazılarının 

çoğunu imzasız yazmıĢtır ve bu tür yazılar da SebilürreĢad imzalıdır. 

Mümtaz bir Ģahsiyet olan EĢref Edib, fikir hayatında yersiz münakaĢaları ber 

taraf ederek, ideolojisini kuvvetlendirmiĢ ve uzun yaĢamı boyunca adı gibi edip bir kiĢi 

olarak yaĢamıĢtır.  

4) Entelektüel Çevresi 

EĢref Edib‟in, hukuk mektebinden baĢlayan küçük çaplı yayın faaliyeti, onu 

daha büyük bir idealin peĢinden sürükleyecektir. Bu fırsatı da, 1908‟de II. MeĢrutiyetin, 

ilânı ile bulacaktır. Bu dönemin havası, Manastırlı Ġsmail Hakkı‟nın vaazlarına bile 

sirayet edecek, daha serbest dersler vermeye baĢlayacaktır. 

EĢref Edib‟in, böyle bir faaliyete giriĢirken, geçmiĢ dönem tecrübelerine 

güvendiğini söylemek malumu ilandan öteye gitmeyecektir. Çünkü Edib, zaten 

entelektüel ulema ve edebiyatçı çevrelerle iliĢki kurmuĢtur
98

. Bunlar arasında, Ebu‟lula 

Mardin, Mardinizâde Arif Bey, ġeyhülislâm Musa Kazım, Manastırlı Ġsmail Hakkı Bey, 

Mehmet Akif, ġeyh Muhammed Abduh
99

, M. ġemseddin (Günaltay), Akçuraoğlu 

Yusuf, Ağaoğlu Ahmet,  Mithat Cemal gibi mütefekkirler Sırat-ı Müstakim ve 

SebilürreĢad‟da fikirlerini beyan etmiĢler ve aynı Ģekilde S. Halim PaĢa, Muhammed 

Hamdi Yazır gibi fikir ve siyaset alanında önemli Ģahsiyetler de SebilürreĢad‟da yazılar 

kaleme almıĢlardır
100

. SebilürreĢad‟ın, dönemin en ehemmiyetli Ġslâmcı aydınlarıyla 

yayın yapması, Ġslâmcı gruplar içinde en entelektüel dergi olarak yorumlanmıĢ, 
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MeĢrutiyetin Ġslâm demokrasisine ters düĢmediği, tam tersine uyuĢtuğu Ģeklinde 

düĢüncelerin oluĢmasına sebep olmuĢtur
101

. 

Özellikle SebilürreĢad‟ın 1948–1966 döneminde çeĢitli isimler yazmaya 

baĢlayacaktır, bunlar arasında bir kısmı süreklilik göstermese de Ģu isimleri sayabiliriz: 

Muhammed Ġkbal, Peyami Safa, Ali Fuat BaĢgil, Adnan Menderes, Kazım Nami Duru, 

Tahir Olgun, Hasan Basri Çantay, Cevat Rifat Atilhan, Mümtaz Turhan, Osman Turan, 

Ġsmail Hami DaniĢmend, Yılmaz Öztuna. Fakat EĢref Edib, SebilürreĢad yayına 

hayatına girene kadar boĢ durmamıĢ, 1940
102

 yılında Ġslâm-Türk Ansiklopedisi 

(Muhitülmaarif) çıkarmıĢ, 1948‟e kadar bu ansiklopedinin yayınına devam etmiĢtir. Bu 

faaliyetini de döneminin önemli Ġslamcı aydınlarından olan, Ġsmail Hakkı Ġzmirli, Ömer 

Rıza Doğrul, Kamil Miras ile yapmıĢtır
103

.  

Ayrıca, EĢref Edib‟in, bu dönemde Diyanet Riyaseti ile de arası oldukça 

iyidir
104

. Hatta Ahmed Hamdi Akseki‟nin Diyanet Reisi olması mecmuadan 

duyurulmuĢ, Akseki dergide daha çok görünmeye baĢlayarak, sık sık yazıları 

yayınlanmıĢtır.  Tabiî ki bu Ģartlar bir arada düĢünüldüğünde dergide ki istikrarı 

anlamak daha kolaylaĢacaktır. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

I)   ĠSLAMCI BĠR AYDININ FĠKĠR MÜCADELESĠ; BASIN TARĠHĠNDE UZUN 

BĠR SOLUK 

A) SIRAT-I MÜSTAKĠM  

Sırat-ı Müstakim, alt baĢlığında kendisini “din, felsefe, edebiyat, hukuk ve 

ulûmden bahis haftalık gazetedir” diye tanımlamaktadır. Ebu‟lula Zeynel Abidin 

[Mardinizâde] ve Serezli Hafız EĢref tarafından kurulmuĢtur
105

. 14 Ağustos 1324 

(1908)‟de yayın hayatına baĢlamıĢtır
106

. Fakat Sırat-ı Müstakim 182 sayısı (son sayısı 

16 ġubat 1327/29 ġubat 1912) ya da baĢka bir deyiĢle yedi yıllık cildi (mücelladat) 

yayımlandı
107

. Bu süreci EĢref Edib, Ģöyle anlatacaktır: “10 Temmuz 1324 (1908) 

memleket yerinden oynadı. Sanki kıyamet koptu. Eli kalem tutan herkes atıldı. 

Gazeteler, mecmualar Babıâli‟yi doldurdu. Bizde tasavvur ettiğimiz muhayyel 

mecmuamızı neşretmek hevesine düştük
108

”. Ġlk çıktığı günlerde olağanüstü bir ilgi ile 

karĢılanan derginin on binlerce basıldığını derginin sahibi EĢref Edib dile getirmiĢ, 

memnuniyetini gizlememiĢtir
109

. 

Derginin baĢlangıç safhasında, ufku oldukça geniĢtir. Geleneksel ya da öncelikli 

olarak dinî yönelimli yazarların yanı sıra Türk milliyetçiliğini temsil eden ya da dar 

anlamıyla “Ġslâmcı” olmayanlara da rastlamak mümkündü
110

. Ancak seküler veya 

Avrupa yönelimli yazarların mecmuada hiçbir zaman temsil edilmemiĢ, bu yönelimle en 

baĢından itibaren mücadele edilmiĢ, yazarlar arasındaki tüm dağınık eğilimlere rağmen 

bu dönemde sadece tek bir bağ vardı. Bu da Sırat-ı Müstakim‟in Osmanlı 

Ġmparatorluğundaki Ġslâm modernizminin en önemli ve tek yayın organı olmasıydı
111

.  
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Sırat-ı Müstakimde, eğitimli bir kadronun olduğu asla inkâr edilemez bu bağlamda. 

Ayrıca dünya görüĢü olarak temelde Ġslâmcı bir grubun varlığı yadsınamaz bir gerçektir. 

Mısır‟da meydana gelen Ġslâm Reformculuğundan etkilenen yazarlar, bu hareketin 

baĢında bulunan Muhammed Abduh‟tan çok yazı çevirmiĢlerdir
112

.  

Sırat-ı Müstakim, olanca gücüyle Ģeriata uygun bir Ģekilde yapılandırılmıĢ olan 

bir meĢrutiyeti savunuyor fakat Ģeriat kisvesi altında kendi çıkarlarını güden 31 Mart 

faillerinden kendilerini mutlak bir Ģekilde ayrı tutuyorlardı. Sonuç olarak II. 

Abdülhamid mutlakiyetçiliği,- ister iktidar hırsından ister “Avrupalıları hoĢnut etmek 

için” olsun- belirli dinî kaidelerin yürürlükten kaldırılmasına neden olmuĢtu
113

.  

Dergide yukarıda bahsi geçen, milliyetçiliği temsil eden çok sayıda Rusya 

göçmeni Türk aydını bulunmaktadır. Bunların en önemlileri, Y. Akçura, A. Agayef, A. 

Ġshaki, Ġ. Gasprinski‟dir. Sırat-ı Müstakim‟in Arap Reformistleri- Cemaleddin Afgani 

çok ön planda değil- ve Rusya kökenli aydınları bünyesinde toplaması Georgeon‟a göre, 

“20. Yüzylın baĢında Cedidizm (Tatar modernleĢme hareketi) ile Arap reformculuğunun 

bir buluĢma alanı haline gelmesine sebep olmuĢtur
114

.  

Bu dönemde hızla geliĢmeye baĢlayan Türk milliyetçiliğine karĢı serinkanlı 

tutum içinde olan dergi, milliyetçi-muhafazakâr bir görünüm sergilemektedir. Yine bu 

sebeplerden olacak ki, Türk Derneği‟nin ilk nizamnâmesi Sırat-ı Müstakimde 

yayınlanacaktır
115

. Özellikle Rusya kökenli aydınlar, Rusya‟daki Müslümanların 

durumuna iliĢkin bilgi veren çok sayıda yazı yayınlanmıĢtır.  

Mehmed Akif‟in “Süleymani‟ye Kürsüsü‟nde” Ģiirinin basımıyla birlikte 

milliyetçilik karĢıtı yeni bir tavrın ilk iĢaretleri görülecek, bunun nedeni ise dıĢ etkenlere 

bağlı olarak, birbiri ardına hızla gelen felaketler (Bosna-Hersek‟in kaybı), 

Bulgaristan‟ın bağımsızlık ilanı, Yemen isyanı, Arnavut ayaklanması, Ġtalyan‟ların 

Traplusgarp‟a çıkmaları), anayasanın ilk yıllarının “Hürriyeti” sayesinde iç ve dıĢ 

meselelerin kendiliğinden hallolacağına dair ve pek çok Ġslâmi entelektüel tarafından da 
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paylaĢılan iyimserliği yok etmiĢtir
116

. Dergi de SebilürreĢad‟a geçiĢ sürecindeki eksen 

kaymasının altındaki sebep belki de burada aranabilir.   

Öte yandan önce, Türk Yurdu, sonradan da Ġslâm Mecmuası gibi “rakip” 

yayınların ortaya çıkması, bazı önde gelen fakat birincil olarak Ġslâmî anlayıĢı sahip 

olmayan yazarların “göç etmesine” neden oldu. Bu yazarların birçoğunun aynı anda 

farklı yayın organlarında yazıyor olmalarına rağmen Sırat-ı Müstakim‟in tarzı, artık 

daha homojen ve belirgin bir “Ġslâmcı” yapıya kavuĢtu
117

. Yani Milliyetçi yapı 

zayıflarken, ciddi bir muhafazakâr yapı- ki derginin esas ideolojisi- güçlenecektir
118

.  

Sırat-ı Müstakim‟in, bu dönemdeki yazar kadrosuna bakacak olursak, EĢref 

Edib‟in muhitinde ciddi entelektüel Ģahsiyetlerin olduğunu söylemek yanlıĢ 

olmayacaktır. Belki de bu birikime olan güveni EĢref Edib‟i harekete geçirecektir. Bu 

muhit içinde olanlar: Ebu‟lula Mardin, Mardinizâde Arif Bey, ġeyhülislam Musa 

Kazım, Manastırlı Ġsmail Hakkı, Babanzâde Ahmed Naim Bey, Bereketzâde Ġsmail 

Hakkı Bey, Mehmet Akif, ġeyh Muhammed Abduh, M. ġemseddin (Günaltay), 

Akçoraoğlu Yusuf, Ağaoğlu Ahmet, Mithat Cemal (Kuntay)‟dır. Bu isimler bir arada 

düĢünüldüğünde dönemin ideolojik yapılanmasında müteĢebbis fikirleri olan Ģahsiyetler 

bir araya toplanmıĢtır.   

Sırat-ı Müstakim yazarları, özellikle de Ġsmail Hakkı ve Mehmed Akif pek çok 

açıdan Yeni Osmanlıların düĢünce tarzından etkilenmiĢlerdir. Akif‟in gençliğinde 

Namık Kemal ve Ziya PaĢa okuduğu bilinmektedir. Bereketzâde Ġsmail Hakkı‟nın 

makaleleri Namık Kemal‟in Ġbret gazetesinde yayınlanmaktadır. Yani burada düĢünsel 

ve kiĢisel bir devamlılık söz konusudur. Yeni Osmanlılar, Osmanlı tarihinde “Ġslâmcı” 

bir ideolojiyi temsil eden ilk entelektüellerdir
119

. Sırat-ı Müstakim/SebilürreĢad 

çalıĢanları da onları takip etmektedir. Babanzâde Ahmed Naim
120

, Ġslâmcı hareketin 
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“düĢünürü”, Mehmed Akif‟te “Ģair”i olarak tanımlanabilirse Sırat-ı 

Müstakim/SebilürreĢad da bu hareketin yayın organı olarak görülebilir
121

. 

Derginin kimlik bilgileri de Ģöyledir: On altı sayfa çıkan derginin, Mahal-i 

idaresi: Babıâli caddesinde daire-i mahsusadır. Abone Ģartları Ģöyle verilir: 

“Dersaâdet„te (seneliği) 65, (altı aylığı) 35; Vilayatta (seneliği) 90, (altı aylığı) 50; 

Memâlik-i Ecnebiyede (seneliği) 100, (altı aylığı) 55 kuruĢtur”. Abonelere ne Ģekilde 

gönderileceği de düĢünülmüĢ ve giderleri belirtilmiĢtir: “kırılmadan mukavva boru ile 

gönderilirse senevî yirmi kuruĢ fazla alınır. Dersaâdet‟te posta ile gönderilirse vilayât 

bedeli ahz olunur”. Derginin birim fiyatı da abone Ģartları ile uygun düĢecek tarzda 

ayarlanmıĢtır: “Dersaâdet‟te nüshası 50 paradır
122

”. 

Derginin baĢlangıçta müstakil bir matbaasının olması elbette mümkün değildir. 

Ama basıldığı yer dikkat çekicidir: “Matbaa-i Âmire”. Daha sonra birçok vilayette, 

güçlükler altında vilayet matbaasında basılacak olan dergi, ilk sayısında da resmî ama 

geliĢmiĢ bir matbaada basılmıĢtır
123

. Sırat-ı Müstakim, 182. sayıdan [16 ġubat 1327/29 

ġubat 1912] sonra ismi değiĢecek ve yoluna SebilürreĢad olarak devam edecektir.  

B) SEBĠLÜRREġAD 

Sırat-ı Müstakim, 1 Mart 1912 tarihine kadar yayımlandı. Sonra Ebu‟lula 

(Mardin) kendi ortaklığını bitirerek, yazı yazmaya son verdi. EĢref Edib, bu hadisenin 

temelinde fikir ayrılığı olmadığını söylemiĢ, Ģunları eklemiĢtir: “Ebülulâ beyle beraber 

çalıştığımız zamanlarda hiçbir gün ihtilafımız olmadı. Nasıl olabilirdi ki, merhum 

mücessem bir fazilet timsali idi. Onunla birlikte geçen zamanların hatıraları daima 

gönlümü zevk ve ferahla doldurur
124

”. Aslında mesele, zaman sorunudur. Ebu‟lula‟nın 

üniversite hocası ve milletvekili olarak yükümlülüklerinin olması bu hadisenin 

müsebbibidir
125

.  
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EĢref Edib, nedenlerini pek de dillendirmeden mecmua‟nın ismini SebilürreĢad‟a 

dönüĢtürür. Ebu‟lula ve SebilürreĢad olayını Tahirül Mevlevî hatıratında farklı aktarmıĢ, 

EĢref Edib‟in aksini iddia ederek, Ebu‟lula ile EĢref Edib‟in arasının bozulduğunu ileri 

sürmüĢtür
126

. Ancak Ebu‟lula‟nın arkadaĢlarından ayrıldıktan kısa bir süre sonra 

“Kelime-i Tayyibe” adlı dergi çıkarmaya baĢlaması, konunun farklı yönlerinin de 

olabileceğine iĢaret etmektedir
127

. 

Ebu‟lula‟nın çekilmesinden sonra EĢref Edib, mecmuadaki isim değiĢikliği
128

 

hadisesini Ģöyle aktarır: “Abbas Paşa (Said Halim) bir teklifte bulundular. Kur‟andan 

bir sahife açalım, ne isim çıkarsa onu alalım. Muvafık dedik. Mushaf-ı Şerif getirildi. 

Besmele ile Paşa bizzat bir sahife açtılar. “İttebiûni ehdiküm sebilürreşad” ayet-i 

kerimesi çıktı. Hah! Dedik, „Sebilürreşad‟ ismi pek münasip. Hem de Sırat-ı Müstakim 

manâsına. Hemen karar verdik. Müracaat ettik. Tahirü‟l-Mevlevî, bizden önce bu ismin 

imtiyazını almış. Ona müracaat ettik. Memnuniyetle bize devretti. Sırat-ı Müstakim, bu 

suretle Sebilürreşad oldu. Kaldığımız yerden bu isimle Akif Bey‟le beraber neşriyata 

devam ettik”
129

. Mecmua bundan böyle baĢyazar olarak görev yapacak olan Mehmed 

Akif‟in izlerini taĢıyacaktır. 

SebilürreĢad‟ın çıkıĢ amacını belirleyen temel unsur, Müslümanların içinde 

bulundukları zor koĢullardan kurtarılmasıdır. Artık konuların ağırlık noktasını tüm 

Müslümanların birliği çağrısı oluĢturacak, SebilürreĢad, Ġslam içinde bir yarılmanın ve 

buna bağlı olarak zayıflamanın getireceği tehlikelere tekrar tekrar iĢaret edecektir. 

Çünkü savaĢ öncesi, günler ve haftalar boyunca imparatorluğun bütünüyle çökeceğine 

yönelik endiĢeler artacaktır
130

.  
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Derginin temel ideolojisinde bazı kaynaklar değiĢmeler olduğunu konusunun 

tartıĢmaya açık olduğunu söyleseler de,  genel yayın politikasında ve bakıĢ açısında 

önemli bir değiĢiklik olmamıĢ, devirlerin değiĢmesinin getirdiği yeni geliĢmeler, yeni 

problemlerle ilgili yayınlar öne çıkmıĢtır
131

. 

SebilürreĢad‟ın yayınlarında Ġslâm inancına sıra dıĢı bir yakınlık görülür. Bu 

gelenekçi klasik, teslimiyetçi anlayıĢa dayanan bir bağlılık değildir. Ġslâmcılık fikrinin 

esasını oluĢturan; Kur‟anı asrın idrakine söyletmeyi hedef alan bir yöneliĢtir
132

. 

SebilürreĢad yayınlarında sürekli terakki‟den yana olduğunu iddia etmiĢ, geliĢmesinin 

temel potansiyelini Ġslâmiyet‟ten alarak, dini samimiyet olmadan terakki olamayacağı 

görüĢünü savunmuĢtur. Yes‟e düĢmemek, islâma sarılmak felahın anahtarıdır çünkü. 

SebilürreĢad, rejim anlayıĢı itibariyle isimlerden çok muhtevaya önem vermiĢtir. 

Bu açıdan Cumhuriyet, demokrasi kavramlarına uzak kalmamıĢtır. Bu bağlamda dergi 

MeĢrutiyet‟e ve Cumhuriyet‟e sahip çıkmıĢ ve benimsemiĢtir. Önemli olan rejimin gücü 

nerden aldığıdır. Bir tanımlama yapılacak olursa, SebilürreĢad‟a “dindar Cumhuriyetçi” 

denilebilir
133

. Hatta Cumhuriyet‟in ilk dönemlerinde, teĢkilat-ı esasi‟de “devletin dini 

İslamdır” maddesi varken, SebilürreĢad, rejime bakıĢını “Türkiye bir Cumhuriyet-i 

Ġslâmiye
134

”dir Ģeklinde ifade etmiĢtir. Türklerin Ġslâm dini ile olan bağı da Ģöyle 

kurulmuĢtur: “Türkler, bütün milletlerin gözbebeğidir. Akvam-ı İslâm içinde en iyi 

Müslüman Türkleridir. İslâmiyet her milletten ziyade Türk‟ün fıtratına uygun gelmiştir. 

İslâm‟ı yükseltecek milletlerin başında Türkler gelir
135

”. Dergide, bu dönemler 

muhafazakâr ve milliyetçi yapı korunacak, ama milliyetçilik söylemi çok baskın 

olmayacaktır. 

Fakat dergi yazılarından dolayı, kimi zaman sansüre uğrayacaktır. Ġttihat ve 

Terakki‟nin farklı düĢünceye, tenkide olan tahammülsüzlüğü yüzünden bir kaç kez 

tökezletilecektir. Ġlk kapatma, 1911‟in Mayıs‟ında yanlıĢ anlama yüzünden ve örfi 
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idarenin ani kararıyla olur
136

. Dergi ikinci kapatmada, yayına hiç ara vermeden, adını 

“Sebîlünnecat” olarak değiĢtirerek devam eder
137

.  

1915 Mayıs ve Eylül‟ünde çıkan Akif‟in Abdülaziz CaviĢ‟ten çevirdiği “İslâm 

ve Medeniyet” baĢlıklı yazıların ikinci ve sonuncu kısımlarından bazı yerler sansürlenir. 

Yazı, Ġttihat ve Terakki‟nin siyasetine aykırı düĢtüğü için, dergi 360. sayı ile Ġttihatçı 

yönetim tarafından yirmi ay süreyle kapatılmıĢtır (1916–1918)
138

. Dergi, 4 Temmuz 

1918 tarihli 361. sayısıyla tekrar yayın hayatına dönmüĢtür
139

. Mehmed Akif‟in inandığı 

ideolojiyi, çekinmeden ısrarla savunması, düĢüncenin namusuna adeta örnek teĢkil 

etmiĢtir. Fakat hükümetin kâğıt yardımı kesildiği zamanlarda, bundan önce de Temmuz 

1914‟te on beĢ gün, 1915‟te altı ay çıkmayacaktır. Hatta bir ara, Sırat-ı Müstakim 

kapakların içine yeni sayıların kapağını basarak çıkar.  

Birinci Dünya savaĢı yıllarına gelindiğinde, Ġslâm birliği düĢüncesi 

propagandası, eskisinden daha fazla yapılacaktır. SebilürreĢad, cihat fetvasının da 

yayınlandığı sayısında her bir Müslüman‟ın görevini “cihada katılmak” olarak 

belirler
140

. Mecmua bu dönemde kâğıt sıkıntısına da bağlı olarak düzensiz, aralıklarla 

çıkar.  

Bu sayıların içeriğine bakıldığında, eğilimin dıĢ durumun değerlendirilmesinde 

hükümetle aynı görüĢü paylaĢtığını söyleyebiliriz. Söz konusu olan imparatorluğun 

bütünlüğünün her koĢulda muhafaza edilmesidir.  

Ancak ideolojik olarak, “Ġslâmcılar” ve “Türkçüler” arasındaki tezat keskin 

Ģekilde ortaya çıkmaktadır. Ġslâm Mecmuası tarafından temsil edilen “resmi” görüĢler-

hukuk ve eğitim sisteminde alınan seküler önemlerle iliĢkili olarak da- yaĢanan 

anlaĢmazlıklar, genel görünümü belirlemektedir
141

.   
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1) SebilürreĢad’ın Umumî Özellikleri  

Dergi yeni dönemine 19 Rebiü‟l evvel 1330 Cuma/24 ġubat 1327 günü baĢlamıĢtır. 

Yeni dönemin sadece bir isim değiĢtirme olduğunu vurgulamak istercesine ilk sayı 

numarası 1–183 olarak verilmiĢtir. Bundan sonra da 10. cilde kadar ikili numaralama 

devam etmiĢtir. Lakin 234. sayısından sonra bu sisteme son vermiĢtir. SebilürreĢad 

baĢlık kliĢesinin altında, “Vallahi yehdi ilâ Sırat-ı Müstakim” ayeti ile “Dinî, edebî, 

siyasî haftalık mecmua-i Ġslâmiyedir” ibaresi bulunmakta, bunun ilerisinde de “İttebiûni 

ehadiküm sebilürreşad” ayeti yer almaktadır
142

.   

Yazar kadrosuna gelince, oldukça kabarık bir liste verilmiĢtir: “Manastırlı Ġsmail 

Hakkı Efendi, Bereketzâde Ġsmail Hakkı Bey, Hariciye Tercüme ġubesi Mümeyyizi 

Ferid Bey, AbdürreĢid Ġbrahim Efendi, Babanzâde Ahmed Naim Bey, Darü‟l Fünun 

Muallimlerinden Mehmed Akif, Alay Müftüsü Mehmed Fahreddin Efendi, Bursalı 

Mehmed Tahir Bey, Kazanlı Halim Sabit Efendi, Mehmed ġemseddin Bey, Ali ġeyhül 

Arap Efendi, Ispartalı Hakkı Bey, Tahirü‟l Mevlevi, Edhem Nejad Bey, Selim 

Efendizâde Mustafa Efendi, Aksekili Ahmed Hamdi Efendi, Hocazâde Ahmed Bey, 

Alimcan el-Ġdrisi, Halil Halid Bey, Ahmet Agayef, Ali Rıza Seyfi Bey, Debistan 

Ġranyan Müdürü Tevfik Bey, Hafız EĢref Edib.
143

.  

Derginin ön kapağında baĢlık ve fihrist bilgilerine yer verilmiĢtir. Daha sonları 

Ġçtihad‟da olduğu gibi kitap tanıtımı reklâmlarına ve tavsiyelere yer verilmiĢtir. Dergi 

büyük boy, konu yelpazesi geniĢtir. ÇeĢitli coğrafyalardan, farklı konulara değinilmesi 

daha çok günlük gazeteyi andırmaktadır. Makaleler, yorumlar ve ilmî mülahazalar ile 

entelektüel seviyesi gayet yüksek bir haftalık dergi özelliği göstermektedir
144

.  

Dergi içerik olarak da bir gazete görünümündedir. Ayrıca derginin “dinî, ilmî” 

yönü her daim ön plandadır. Günlük gazetelerden yapılan alıntılarda göze çarpmaktadır. 

Fakat I. Dünya savaĢına gelindiğinde, yayın politikasında değiĢmeler olacaktır. 

Muhabirlerden sürekli ve düzenli gelen mektuplar hızla düĢüĢe geçmeye baĢlamıĢ, 
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bunun yerini savaĢ cephelerinden alınan haberler doldurmuĢtur
145

. Bundan sonra 

derginin dinî yönü daha ön plana çıkacaktır.  

Dergide milliyetçi bir damarın olduğunu kimse inkâr edemez. Fakat bu yapı, 

Ġslâmcı görüĢün içinde eritilmiĢ, çok ön plâna çıkmasına izin verilmemiĢtir. Özellikle, 

SebilürreĢad‟ın çok radikal bir milliyetçilik anlayıĢı yoktur. Daha sonraki dönemde 

milliyetçilerin yayın hayatında kendilerini daha kolay ifade etmeleri, onlara daha rahat 

konuĢma hususunda bir imkân da sağlamıĢtır. SebilürreĢad yazarlarının, 1913 yılı 

dolaylarına kadar savundukları milliyetçilik anlayıĢları içinde, Türk Yurdu‟nun 

savunduğu milliyetçilik unsurları yoktur. SebilürreĢad, yazarlarının milliyetçilik 

anlayıĢlarında din önemli bir fonksiyondur
146

. Daha çok Ġslâm birliği ve kardeĢliği 

üzerine kurulmuĢtur. Bu nokta-i nazardan bakacak olursak, SebilürreĢad bu ideolojiye 

mesafeli durmakta, belki milliyetçi yönelimlerin din anlayıĢını daha seküler ve yapay 

bulmaktadır. 

Ġlk çıkmaya baĢladığı sırada haftalık olan dergi, 308. sayısından [31 Ağustos 1330]  

sonra, 354. sayısına [30 Haziran 1332] kadar on beĢ günde bir çıkmıĢtır. Bu sayıdan 

sonra tekrar haftalık olarak çıkmaya baĢlamıĢtır. Fakat hükümetin kâğıt yardımı 

kesildiği zamanlarda uzun süre ayda, iki ayda bir çıktığı da olmuĢtur. Temmuz 1914‟te 

on beĢ gün, 25 Kasım 1915‟te altı ay [352. sayıdan sonra], 11 Mayıs 1916 tarihli 353. 

sayıdan sonra iki ay yayınlanamamıĢtır
147

.  

Derginin ilk olarak Matbaa-i Amire‟de basıldığını söylemiĢtik. Sonraları değiĢik 

matbaalarda basılmıĢtır: Hilâl, Matbaa-i Hayriye, Mesâi, Tevsi-i Tıbâat, Âmidi, Selânik, 

Hukuk, Necm-i Ġstikbâl, Evkâf-ı Ġslamiye; Kastamonu‟da Kastamonu Vilayet Matbaası, 

Kayseri‟de Liva ve Ankara‟da Matbuat ve Ġstihbarat, Ġkaz, Ali ġükrü Bey‟in 

Matbaalarında basılmıĢtır
148

.  

SebilürreĢad‟ın trajı hakkında net bir bilgimiz yoktur. Ġstiklâl mahkemesinde 

yargılanırken, mahkeme baĢkanı, SebilürreĢad‟ın elli bin kadar basıldığını iddia edince, 

EĢref Edib bunda bir yanlıĢlık olduğunu söyleyerek, son yıllarda beĢ on bin bastıklarını 
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dile getirmiĢtir
149

. Kastamonu Nasrullah Camiinde Mehmed Akif‟in yaptığı konuĢma 

metnini içeren 464. sayının on binlerce basıldığını söylemiĢ, bu sayı Ankara‟da da on 

binlerce basılmıĢtır
150

. EĢref Edib, yargılanırken SebilürreĢad‟ın çok okunduğu ara ara 

heyet tarafından dile getirilmiĢtir. Hülasa, SebilürreĢad‟ın ortalama olarak ne kadar trajı 

olduğu muallâktadır. 

2) Milli Mücadele’ de SebilürreĢad’ın Fikir Mücahidleri: EĢref Edib ve 

Mehmed Akif 

Birinci Dünya SavaĢı sonrasında alınan mağlubiyet karĢısında SebilürreĢad, önce 

hayal kırıklığı içinde teselli arar ve durumu mazur göstermeye çalıĢır fakat kısa bir süre 

sonra Ġngiliz iĢgal kuvvetlerine Ģiddetle saldırmaya baĢlar
151

. 

 Bu dönemin ciltlerinde büyük sansür boĢluklarına rastlanır. En çok sansüre uğrayan 

bölümler, günlük siyasi yorumlar, Ġngiliz siyaseti ve Ġstanbul hükümetinin tutumunun 

sert bir Ģekilde eleĢtirildiği yazılardır. Ġzmir‟in Yunanlılar tarafından iĢgalinden sonra 

ise SebilürreĢad, Anadolu‟daki geliĢmekte olan direniĢten yana tavır alır
152

.  

Bu dönemde kafalar karıĢık, gazeteci-yazarların tutumları arasında keskin görüĢ 

ayrılıkları vardır. Ġngiliz muhibbi, Amerikan mandacısı olanların çoğunluğu, basın 

mensupları içinden çıkacaktır. Sonradan saygınlıkları artan, Halide Edib [Adıvar], 

Ahmet Emin [Yalman], Yunus Nadi [Abalıoğlu], Ali Kemal, Celâl Nuri, Rauf Ahmet, 

Necmettin Sadık, Mahmut Sadık, M. Cemal manda savunucularıdır
153

.   

Aynı dönemde, bunların aksine halkının yanında, daha yerli aydınlar da olacaktır. 

Bunlar EĢref Edib ve Mehmed Akif‟ten baĢkası değildir. EĢref Edib, SebilürreĢad 

döneminde, baĢyazar olarak çetin bir misyon üstlenen Akif‟le tanıĢmasını Ģöyle anlatır: 

“Fatih‟te Bosnalı Ali Şevki Efendi‟nin evinde tanıştık. Ali Şevki Efendinin zengin bir 

kütüphanesi vardı. Kıymetli eserler toplamıştı. Basılmayan, basılması caiz olmayan 

eserleri orada bulabiliriz. İnci sıralar gibi, müteaddit defterlere bunları yazmıştı. Onun 
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kütüphanesinden çok istifade ediyorduk. Üstadın şiirlerini ilk defa onun defterinden 

okumuştum. Bir ihya gecesi üstada orada rast geldim. Ali Şevki Efendi bizi tanıştırdı. 

Çok memnun oldum. Hemen kalkıp elini öptüm. Çok iltifat gösterdi
154

”. Bu evde 

baĢlayan tanıĢma, sonraları kader ortaklığına dönüĢecektir. Akif‟in daha sonra ki 

dönemde EĢref Edib‟e yazdığı mektuplar aralarındaki samimi havanın ömrünün ahirine 

kadar devam ettiğini göstermektir
155

. 

EĢref Edib, Milli Mücadele yıllarında Mehmed Akif‟le birçok zorlukları 

göğüslemiĢ, Milli Mücadeleye tam destek vermiĢlerdir. EĢref Edib kitabında, bu 

dönemde Mehmed Akif‟in halet-i ruhiyesini Ģöyle anlatacaktır: “Harp hitam buldu. 

Düşman istilası bütün acılığıyla memleket üzerine çöktü. Bu kara gün üstadı ne kara 

inleti! Bütün fikirler hercü merc olmuştu. Türlü türlü ceryanlar ortalığı kaplamış, hele 

İzmir‟in işgali büsbütün yes‟i artırmıştı. Bütün ümitsizlikler içinde üstad bir füture 

düşmedi. O, bu milletin istiklâlsiz kalacağını hatırına bile getirmiyordu. Ayvalıkta, 

Karaside başlayan harekatı milliyenin mutlaka büyüyeceğine, bütün memlekete 

yayılacağına imanı vardı
156

”. ĠĢte bu fikir onları harekete geçirdi. Ġzmir‟in iĢgali
157

 ise, 

Akif‟in beynini kemirecek, olanları içine sindiremeyecektir. Artık harekete geçme 

zamanı gelmiĢtir. Bu iĢgalden sonra Mehmed Akif, Balıkesir‟e gelir. Burada Zağnos 

PaĢa Camiindeki vaazları, mücadele azminin manifestoları gibidir adeta. Sevr 

AnlaĢması ve Milli Mücadele hakkındaki Kastamonu Nasrullah Camii‟ndeki coĢkulu 

vaazı bastırılarak bütün vilayetlere ve cephelere dağıtılır. 

ĠĢte bu süreçte, SebilürreĢad ilk olarak 27 Kasım–15 Aralık 1920 tarihleri arasında 

Kastamonu‟da, sonra da 3 ġubat 1921‟den itibaren Ankara‟da “KurtuluĢ SavaĢının tek 

mecmuası olarak” yayımlanır
158

.  Mehmed Akif‟in yazdığı “Ġstiklâl MarĢı” 12 Mart 

1921‟de Büyük Millet Meclisi tarafından Millî marĢ olarak kabul edilecektir.   

Bu günleri bir de EĢref Edib‟den dinleyelim:“Yunanlıların Anadolu sahillerine ilk 

asker çıkarması üzerine, üstadımız Mehmed Akif‟le beraber, Balıkesir‟e gidip oradaki 
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mücahitleri- milli mücahede için- nasıl teşvik ettiğimizi; Milli mukavemetin 

teşkilatlanması hakkında Gazi Evrenos Bey camiindeki hitabelerimizi, sonra 

İstanbul‟da Anadolu harekâtı aleyhinde bulunanlarla nasıl mücadele ettiğimizi, Kuvayı 

Milli‟ye ye karşı neşredilmek istenilen fetvayı bir müddet olsun nasıl durdurduğumuzu, 

bu hususta Şeyhülislam Hayderizade İbrahim Efendi ile nasıl teşrik-i mesai ettiğimizi, 

sonra Şeyhülislam Dürrizâde‟ye söylediğimiz sözleri, Ankara‟nın hususi kuryesinin 

Sebilürreşad idaresine gelerek bizim vasıtamızla İstanbul‟da dağıtıldığını, İngilizlerin 

baskılarına rağmen Hind Müslümanları tarafından Millî harekâtın lehine yazılan 

“İslâm‟a Çekilen Kılıç” gibi eserleri geceleri bastırarak Anadolu‟ya nasıl 

sevkettiğimizi; sonra Anadolu‟ya geçerek Kastamonu‟da Millî harekâtın teşkilatını nasıl 

kuruduğumuzu, Sevr Muahedesi aleyhindeki neşriyatımızın bütün Anadolu camilerinde, 

içtimagâhlarında nasıl okunduğunu, her tarafa nasıl yayıldığını, bu yayınların muhtelif 

matbaalarda çoğaltılarak bütün Şark ve Garp cephelerinde nasıl dağıtıldığını, sonra 

Ankara‟daki neşriyatımızı, Sakarya Harbi‟nin en tehlikeli günlerinde Kayseri‟de 

Sebilürreşad namına beyannamaler neşrederek Orta Anadolu‟da sarsılan düşünceleri 

nasıl teskine çalıştığımızı…
159

”. EĢref Edib ve Mehmed Akif, o dönemin mütefekkir 

mücahidleri gibi, her Ģeylerini ortaya koyarak ellerinden geleni yapmıĢlardır. Bizzat, 

Balıkesir, Kastamonu, Ankara, Konya, Kayseri, Sivas gibi önemli Ģehirler baĢta olmak 

üzere yurdun birçok köĢesine ulaĢtılar.  

EĢref Edib, bu acı günleri anlatmaya Ģöyle devam eder: “Milli Mücahede zamanında 

da az mı sıkıntı çekmiştik? Taceddin Dergâhı civarında bir evin zemin katında ucuz 

olsun diye aile ile birlikte oturmuş, bu rutubetli yer bir erkek çocuğumuzun hayatına 

mâl olmuştu
160

. Bu anlatılanlar, sanki o günlerdeki acının hülasası adeta.  

Ancak SebilürreĢad‟ın yaptığı milli direniĢ veya cihad çağrıları-en azından subjektif 

olarak- milliyetçi değil, dinî bir motife sahiptir. Burada iman ikame edilmekte, Ġstanbul 

hükümetine karĢı olunarak, Anadolu‟nun Ankara‟nın yanında yer aldığı 

duyurulmaktadır
161

.  
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SebilürreĢad, ġeyh Said Ġsyanına bağlı olarak 4 Mart 1925 tarihinde kabul edilen 

“Takrir-i Sükûn Kanunu”nun yürürlüğe girmesine kadar Ġstanbul‟da yayınlanır. BaĢka 

gazete ve mecmualarla birlikte SebilürreĢad da 6 Mart 1925 tarihinde kapatılır [641.sayı 

ile] . Sahibi EĢref Edib Ġstiklâl Mahkemelerinde yargılanır
162

.  

3) EĢref Edib Ġstiklâl Mahkemelerinde  

Türk fikir tarihinde, düĢüncenin bedelini ödemek mütefekkirin kaderi olmuĢtur. Bu 

konuda, ısrarlı davranan ve fikirlerini her Ģeyin önünde tutan insanlardan biri de EĢref 

Edib olmuĢtur.  

II. MeĢrutiyetin ilânından hemen sonra yayın hayatına baĢlayan, temel 

düĢüncesi“Ġttihad-ı Ġslâm” olan Sırat-ı Müstakim
163

 ve SebilürreĢad
164

 dergilerinin 

Ġslâmcılık düĢüncesine ve Milli Mücadeleye büyük katkıları olmuĢtur.  

Ġstanbul‟da iĢgal devletlerinin zulmü ve tazyikleri altında Millî Ġstiklâl davasını 

Mehmet Akif‟le birlikte müdafaa eden EĢref Edib, SebilürreĢad‟ı gizli gizli bastırarak 

Anadolu‟ya sevk eder, böylelikle Ġtilaf devletlerine ve Saraya karĢı cephe alır, 

SebilürreĢad kadrosuyla birlikte “Bugün Ġcma-ı Ümmet Anadoluda‟dır” serlevhası 

altında Kuvay-ı Millîye hareketine desteğini sürdürür
165

.  

Hatta Akif‟in Balıkesir halkına yönelik coĢkulu bir hutbesi sadece sansürü harekete 

geçirmekle kalmaz, anlatılanlara göre bu hutbe, Mustafa Kemal‟in de dikkati çeker ve 

Mustafa Kemal, Akif‟ten manevi cepheyi güçlendirmek için mecmuayı Anadolu‟da 

çıkarmasını talep eder
166

.  

Orta Anadolu‟da çözülme emareleri üzerine EĢref Edib, Kayseri‟ye gider. 

Kayseri‟de yoğun bir çalıĢma içine giren, bu doğrultuda bir yandan SebilürreĢad namına 
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beyannameler de bulunur, mitinglere katılır ve halkı heyecana getiren konuĢmalar 

yapar
167

.  

Lozan AntlaĢması‟nın imzalanmasından önce Mayıs 1923‟te SebilürreĢad, 

Ġstanbul‟a geri döner. KazanılmıĢ olan bağımsızlığın Ġslâmi bir devlet sisteminin 

kurulmasına hizmet etmediğinin, aksine tüm iĢaretlerin  “BatılılaĢmanın” devam 

edeceğini göstermesinin anlaĢılması üzerine, buna karĢın Ģiddetli polemikler yayınlar, 

fakat bu yazılarda Mustafa Kemal ismini kesinlikle zikretmez
168

.  

EĢref Edib, yayın faaliyetlerine, Ġstanbul‟da devam ederken, Cumhuriyet‟in 

ilânından sonra büyük bir ivme kazanan “BatılılaĢma/GarplılaĢma” hareketine karĢı, 

yazılarıyla sert eleĢtiriler yönelterek, batılılaĢma çabalarına karĢı çıkar. SebilürreĢad‟a 

göre, maddi ihtiyaçların, duyguların ve teknik bilginin değiĢmesiyle birlikte Batı‟nın 

gayeleri de değiĢmiĢtir. Batı toplumu geliĢme ve ilerlemesini takip etmemiĢ aksine; 

arkasından giderek onlara tabi olmuĢtur. Bir toplumun sosyal geliĢmesi bir gayeye göre 

tespit edileceği yerde kendisi değiĢmeye, geliĢmeye tabii olursa bundan o gayenin 

sosyal ve tabii gerçeklere ve ihtiyaçlara uyum sağlamadığı ortaya çıkar
169

.  

Buna karĢın Ġslâm, insan yaratılıĢına en uygun düzeni getirmiĢtir. Fıtrata uymayan 

bir özelliği yoktur, Ġslâm mağrur ve iddialı olan Akılcılık görüĢünün vehimlerinden ve 

yanlıĢ nazariyelerinden insanlığı kurtarmıĢtır
170

.  

BatılılaĢma çabaları doğrultusunda, Ġslâmiyet‟in temel müesseselerine yapılan 

saldırılara karĢı muhalefeti artan bir Ģiddetle sürdüren EĢref Edib‟in yazıları zaman 

zaman sansüre uğrar, fakat bütün güçlükleri omuzlayarak SebilürreĢad‟ı yayınlamaya 

devam eder.  Ancak Lozan antlaĢması sonrasında Ġslâmcı kesimin meclisten ve etkin 

odaklardan tasfiye edilme teĢebbüslerinden SebilürreĢad da büyük ölçüde etkilenir ve 

nihayet ġeyh Said isyanı bahane edilerek çıkarılan “Takrir-i Sükûn
171

” kanunuyla 

birlikte Milli Mücadele de büyük payı olan dergi kapatılır (6 Mart 1341/1925).  
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 Gün, a.g.e., 16. 
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 Debus, a.g.e., 39. 
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 SR, XX, S.495, 1338, 3–4. 
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 SR, XX, S.495, 1338, 5. 
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 Takrir-i Sükûn Kanunu, 4 Mart 1925‟te teklif edilmiĢ, aynı gün kabul edilerek yürürlüğe girmiĢtir. 
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EĢref Edib ise, tutuklanarak Ġstiklâl Mahkemelerine sevk edilir
172

. Önce Ankara‟ya- 

Cebeci Tevkifhanesi‟ne
173

, ardından bir jandarma odasına kilitlenerek baĢkasıyla 

görüĢmesi yasaklanır
174

- kilitlenerek
175

 sonra Diyarbakır‟a, oradan da Elazığ‟a 

götürülüp muhakeme edilir
176

. ġark Ġstiklâl Mahkemesi Üyesi Ali Saib (UrsavaĢ), EĢref 

Edib‟in aleyhine, meclis konuĢması yapmıĢ bir milletvekilidir
177

. Ona göre, Ankara‟yı 

karıĢtıran iki kiĢi vardır: Biri Müfit Hoca, diğeri EĢref Edib‟dir
178

. Ayrıca, daha sonra 

yakalanan ġeyh Said, sorgulamasında, bazı gazetelerin kendilerini ayaklanmaya 

kıĢkırtıcı yazılar yazdıklarını ve bunların etkisinde kalmıĢ olduğunu söyleyecektir
179

. Ġlk 

meclisteki Ali Saib‟in konuĢması üzerine Mustafa Kemal, Müfit Hoca hakkında Ģiddetli 

beyanatta bulunmuĢ, ama EĢref Edib hakkında bir Ģey söylememiĢtir
180

. EĢref Edib, 

SebilürreĢad‟ın yayımını durdurmak Ģartıyla mahkemece serbest bırakılır (13 Eylül 

1925)
181

.  

                                                           
172

 Gün, a.g.e., s.16. 
173

 EĢref Edib, bu durumu, “çamlar arasındaki köĢk‟ten, Cebeci‟deki mezarlık üstüne kurulmuĢ 

tevkifhanenin mahzenlerine…Böyle zamanlarda insanlar için metanetini muhafaza etmekten, feleğin 

kahrına büyük bir tevekkül ile göğüs germekten baĢka kurtuluĢ çaresi yok. Zihnimi ümitsizlik, üzüntü ve 

endiĢeye sevk edecek Ģeylere yormadım. Bilakis insanlar için böyle yerleri görmek ve bilmekte faydalar 

olduğunu düĢündüm”. diye özetlemiĢtir; Gün, a.g.e., 41. 
174

 EĢref Edib, hatıratında bu hadiseyi de Ģöyle dile getirmiĢtir: “Bu tecrid hadisesi, beni adeta memnun 

etti. Yanıma birkaç kitap almıĢtım. Onları tetkik ederek vakit geçiyordum. Yalnızca Ġstanbul‟da çoluk 

çocuğu merak ediyordum. Onlar Ģimdi kim bilir ne kadar endiĢe ve telaĢ içinde idiler? Benim buradaki 

halimi görseler belki teselli olurlardı”; Gün, a.g.e.,36. 
175

 EĢref Edib, ne ile suçlandığını daha bilmemektedir. Bu noktada hatıratına Ģu satırları yazmıĢtır: 

“Esasen gizli, aĢikâr kanun harici iĢ yapmak âdetim değil. Kendimden tamamıyla eminim. Bu cihetle hiç 

merak etmiyorum. Ancak hiçbir Ģey sormaksızın; suçu Ģudur, demeksizin bu kadar eziyet karĢısında 

üzülmemek de mümkün değil. Kendimizi avutmaya çalıĢıyoruz. Kur‟an okuyoruz. Kitap mütalaa 

ediyoruz. Ayrıca sohbetler yapıyoruz (odada üç kiĢi kalmakta). Fakat vakitler bir türlü geçmek bilmiyor. 

Zaman denilen Ģey ne kadar uzun imiĢ; hep gözetim altında yaĢamak da çok güç. Bir defa çağırıp sorsalar 

hemen tahliyeme karar vereceklerine Ģüphem yok. Ġhtimal, böyle olduğu için çağırmıyorlar, sormuyorlar. 

Ama niçin? Bunun da cevabını veremiyorum”; Gün, a.g.e., 45-46. 
176

 EĢref Edib, uzun süren yargılanma hatıratını Aralık 1958‟den baĢlayarak, Mayıs 1963‟te biten yazı 

dizisi halinde ikinci dönem SebilürreĢad‟da yayımlamıĢtır. Daha sonra bu hatıratı, Fahrettin Gün (Haz. 

EĢref Edib (Fergan) Ġstiklâl Mahkemelerinde/SebilürreĢad‟ın Romanı adı ile 2002‟ de kitap olarak 

yayınlamıĢtır. 
177

 EĢref Edib, ġark Mahkemesine giderken, Urfa‟da, Diyarbakır‟dan Batı‟ya sürgün edilen insanlarla 

karĢılaĢır. Ġki zat EĢref Edib‟i tanır. ġeyh Said‟in gazeteleri okuya okuya çılgına döndüm, onu üzerine bu 

iĢe kalkıĢtım savunmasının Ali Saib Bey‟in planı olduğunu söylerler. Çünkü Ali Saib Bey, ġeyh Said‟e 

“eğer sen gazetecileri iĢe karıĢtırırsan idamdan kurtulursun. Seni sürgün etmekle yetiniriz”. Ģeklinde 

telkinde bulunduğunu, ġeyh Said‟in ise son dakikaya kadar Edirne‟ye sürüleceği kanaatinde olduğunu 

söylerler. EĢref Edib‟in bu olaya canı sıkılmıĢ, insafsızca bir hareket olarak değerlendirmiĢtir; Gün, a.g.e., 

64-65 
178

 Arabacı,“EĢref Edib Fergan”, MTSD, VI, 117. 
179

 Arabacı,“EĢref Edib Fergan”, MTSD, VI, 116. 
180

 Arabacı,“EĢref Edib Fergan”, MTSD, VI, 117. 
181

 Albayrak,“EĢref”, TDĠ, XI, 474. 
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Tekrar Ġstanbul‟a dönen EĢref Edib, yayın faaliyetlerini “Asar-ı Ġlmiye 

Kütüphanesi” kurarak sürdürür ve birçok âlimin eserleri yanında, bilhassa Mısır ve Hint 

Müslümanları ile Batılı mühtedilerin eserlerini yayımlamaya çalıĢtı
182

. NeĢrettiği 

kitaplar arasında, Tahir Olgun, Musâ Kâzım, Babanzâde Ahmed Naim, Ali Himmet 

Berki, Mehmet Akif Ersoy, Ġsmail Hami DaniĢmend‟in eserleri önemli yer tutmaktadır. 

Ayrıca EĢref Edib, bu dönemde Mısır/Hilvan‟a giderek Mehmet Akif ile 

görüĢmüĢtür
183

.  

Bu dönemde, fikri çizgileri farklı olduğu halde birçok gazeteci EĢref Edib‟le aynı 

kaderi paylaĢmıĢtır. Bunlar, Colombia Üniversitesi mezunu ve Amerika‟dan felsefe 

doktoru olarak dönen, bir süre Darülfünun‟da Ziya Gökalp‟e sosyoloji asistanlığı yapan, 

gazeteci Ahmet Emin Yalman
184

, Tanin‟in sahibi ve sorumlu müdürü Hüseyin Cahit 

Yalçın, Ġkdam Gazetesi sahibi Ahmet Cevdet, Tevhid-i Efkâr Gazetesi sahibi, Velid 

Ebüzziya ve aynı gazetenin mesul müdürü Muhittin Bey, Ġstanbul barosu baĢkanı Lütfi 

Fikri DüĢünsel gözaltına alınan kiĢilerdir
185

. Bu olayın ilk tezahürü, 5 Aralık 1923‟de 

Hind Müslümanlarının temsilcilerinden olan Ağa Han ve Emir Ali‟nin devrin BaĢvekili 

Ġsmet PaĢa‟ya gönderdikleri mektubun Ankara‟ya ulaĢmadan Ġstanbul Matbuatında 

“Tanin ve Ġkdam” gazetelerinde yayınlanması üzerine gerçekleĢmiĢ ve içerik itibariyle 

mektupta Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nden Hilafet Müessesi‟nin kaldırılmaması talep 

ve rica edilerek mektupta altı madde halinde hilafetin iĢlevine ve önemine dikkat 

çekilmiĢtir
186

. 

Bu dönemde Ġstanbul‟daki 14 gazeteden 8‟i kapatılmıĢ, sadece altısının yayın 

yapmasına izin verilmiĢtir.  
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 EĢref Edib, daha sonra 1952‟de “Malatya Hadisesi” olarak geçen, Ahmet Emin Yalman‟a suikast 
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4) Bir Hatırat Satırlarında Acının Soğuk Yüzü 

EĢref Edib‟in Ġstiklâl Mahkemesi sürecinden bahsederken, çeĢitli alıntılarla 

kafasındaki hengâmenin ne kadar derin olduğunu ve sıkıntılarını anlatmaya çalıĢtık. 

Tabii ki yaĢananlar bir mütefekkir için çok da hafif hadiseler değildir. Hem de tam 

olarak ne ile suçlandığını bilmeden, olanca eziyeti, teninde ve ruhunda hissetmek, ne 

kadar sabır ile karĢılansa da, insanı yıpratacaktır.  Bu süreçte Hazreti Yusuf kıssasından 

çok güç aldığını söyleyen EĢref Edib, kendisini maneviyatın hegemonyasına teslim 

etmiĢtir.  

EĢref Edib, Ankara Ġstiklâl mahkemesine çıkmadan önce, “Heyecanlı Geceler” 

yazısı yaĢadıklarının kısa bir hülasası ve kafasındakilerin kaleme sirayeti Ģunlardır. “Ne 

de uzun günler!... Sabah olmaz geceler!... Ne kadar kendimizi avutsak da gönüller 

muzdarip… Suçsuz, kabahatsiz bu ağır cezalar ne için? Bazen zihnime yeis hücum 

ediyor; buna karşı gelmek istiyorum: Fakat hiçbir şey bana yardım etmiyor. Bilakis her 

şey boğazıma sarılıyor: Demir kapılar, demir pencereler, soğuk taş duvarlar, rutubetli 

beton tavanlar, ölü kafatasları, insan kemikleri ile dolu kara topraklar, süngülü 

bekçiler, kara ruhlu gardiyanlar… Akrepler, çıyanlar… Sağda feryatlar, solda 

iniltiler… Derin zulmetler… Şurada idam mahkûmları
187

 son gecelerini geçiriyorlar… 

Bulunduğumuz ortamın verdiği dehşet karşısında bezginliğe, ümitsizliğe düşmemek 

mümkün değil. Ne kadar sabır ve metanet gösterilse yine de insan bazen sarsılıyor
188

. 

Bu satırlar ruhtaki inkırazın, biçareliğin, ızdırabın ve bir çırpınıĢın küçük bir 

yansımasıdır.  

EĢref Edib‟in serencamı, EskiĢehir
189

, Adana, Gaziantep, Urfa, Diyarbakır ve 

Elazığ‟a kadar uzanacaktır. Her gittiği Ģehirde, mutlaka konuĢacak birilerini bulacak ya 

da EĢref Edib‟i tanıyanlar çıkacaktır. Elazığ‟da tevkifhaneye yerleĢtikten sonra, ara sıra 

mahkeme azaları ziyarete gelecektir. EĢref Edib, bu ziyaretlerden birini Ģöyle anlatır. 

“Ara sıra mahkeme azaları geliyor. Konuşuyoruz. Biraz kederlerimiz uyuşuyor. 

Mahkeme heyetinin bize karşı öyle kızgınlıkları yok. Yalnız Ali Saib‟in bakışları 
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 EĢref Edib, bir gece idama mahkûm olmuĢ baba ve oğlun feryadına Ģahit olacak, o günkü yaĢadıkları 

onu derinden etkileyecektir. 
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 Gün, a.g.e.,46. 
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 Burada kendisini EskiĢehir‟de Temyiz Mahkemesi‟nde hâkimlik yapan kayınpederi ve mebus 

arkadaĢları karĢılayacaktır.   
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korkulu; Abdülkadir Kemalî ile Fevzi Lütfi ile, benimle hiç konuşmuyor. Nedense bize 

içinden bir öfke duyduğu gözlerinden okunuyor
190

”. Daha önce Ali Saib‟in EĢref Edib‟e 

çok menfi baktığından bahsetmiĢtik. Bu satırlar yaĢananları daha iyi anlatmakta, Ali 

Saib‟in düĢüncelerini doğrulamaktadır. 

Tabiî ki bu yaĢananlar, EĢref Edib‟i oldukça etkileyecek, Ģu satırları yazacaktır. “Ne 

kadar metanetimizi muhafaza etsek, yine de bazen endişeye düşmemek mümkün 

olmuyor. Meğer ben Ankara‟da, o tek kişilik hücrede, o müteaddit demir kapılarla 

mahsur zindanda, o semayı görmeyen, o kafatasları, ölü kemikleriyle dolu yerde ne 

kadar rahatmışım. Şimdi burada bir evde oturuyoruz. Çıkıp yakın yerlerde geziyoruz. 

Üzerimizde öyle şiddetli bir baskı yok. Arkadaşlarla konuşuyoruz, dertleşiyoruz. Güneş 

istersek, hava istersek akşama kadar bol bol alabiliyoruz. Fakat bütün bunlara rağmen 

keyfimiz yok, neşemiz yok, içimiz endişeli.  Bu kadar gazeteci
191

 bir araya gelir de orada 

rahat, huzur mu kalır? Birbirimize mutlaka tesir ediyoruz. Her gün başka bir hava 

esiyor. İnsan soğukkanlılığını, mümkün değil, muhafaza edemiyor
192

”. EĢref Edib‟in bu 

dönemlerinde tedirgin olduğu açıkça ortadadır.  

ġark Ġstiklâl Mahkemesi, hâkim heyeti‟nde BaĢkan Mazhar Müfid (Kansu), azalar, 

Ali Saib (UrsavaĢ), Lütfi Müfid
193

, BaĢsavcı Avni (Doğan) Bey
194

, kâtip ise, Selim 

Sarper olacaktır. EĢref Edib, Mazhar Müfid Bey‟i eskiden tanımaktadır. Sakarya 

Harbinde Kayseri‟de beraber çalıĢmıĢlardır. Avni Beyle‟de eskiden tanıĢıklığı vardır, 

hatıratında, Avni Bey için “Yozgat Beylerinden asaleti alnında parlayan bir genç; mert 

bir delikanlı” diye bahsedecektir
195

. Ali Saib Bey‟i ise Ankara‟da bir parti toplantısında 

Ģahsı ile alakalı bir mevzudan dolayı gıyaben tanımaktadır
196

.  
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 EĢref Edib, on gazeteci olduğundan bahsediyor. [Suphi Nuri, Fevzi Lütfi, Ġsmail MüĢtak, Sadri Ethem, 
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 Avni Bey için EĢref Edib Ģunları da yazar: “Savcı Avni Bey‟in bize teveccühü var. Tamamıyla suçsuz 

olduğumuza tam bir kanaati var. Defalarca bunu bize söyledi. Onun için ben müsterihim”; Gün, a.g.e., 

164. 
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 Gün, a.g.e., 68. 
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Ali Saib‟in Ankara‟yı karıĢtıran iki kiĢiden birinin EĢref Edib olduğunu söylediği konuĢma 

kastedilmektedir. 



45 
 

Mahkemede, Sadri Ethem Bey‟in vatana ihanet ve cinayet suçlarıyla itham edilmesi, 

davanın zor geçeceği konusunda ilk belirtiler ortaya çıkaracaktır. Abdülkadir 

Kemâli
197

‟nin de muhakemesi aynı çetinlikle sürecek, Adana ve civarını isyana 

hazırlamak için çalıĢmalar yapmakla suçlanacaktır. Fakat Kemâli Bey, kendisinin bir 

Türk olduğunu söyleyerek, bu suçlamaların iftira olduğunu dile getirecektir
198

. Velid 

Ebüzziya‟da
199

 hilafet ve tesettür konusunda muhakeme edilecektir.  

Bu davanın en ağır suçlamaları EĢref Edib‟e yöneltilecektir, çünkü ġeyh Said, 

kendisini isyana sevk eden hadiseleri, SebilürreĢad‟da okuduğunu, SebilürreĢad 

okudukça çileden çıktığını söylemiĢtir. EĢref Edib, Fevzi Lütfi, Abdülkadir Kemâli‟nin 

ve kendisinin durumunu kurbanlık koyun olarak değerlendiriyor hatıratında
200

.  Çünkü 

bu üçlü hakkında adeta karar verilmiĢ, diğer gazeteciler sürgünle bu iĢten kurtulmuĢ 

olacaklardır. EĢref Edib, Ali Saib‟in tutumları karĢında Ģu satırları yazmıĢtır. “Ali Saib, 

neden bize bu kadar düşman? Ben, dine yapılan hücumlara karşı geliyorum, hiçbir 

kuvvete boğun eğmiyorum
201

”. EĢref Edib‟e göre, bu mahkemenin iki yüzü var: Biri 

resmi yüzü, diğeri iç yüzü. Reis Mazhar Müfid, resmi yüzü, Ali Saib ise iç yüzünü 

temsil ediyor, ama bu mahkemenin diktatörü Ali Saib
202

.  Ayrıca, kimseyi isyan 

hadisesi ile suçlayacak bir delilde yoktur. Mahkeme, gazetecilere, hadisenin dıĢında 

sorular yöneltmesi de durumu da özetler niteliktedir. Yani Ģahsiyetler teorik olarak 

sorgulanmakta, pratikte yaptıkları pek fazla bir Ģey yoktur zaten.  

EĢref Edib‟de mahkemenin ciddiyetine Ģüphe ile bakmakta olup, bu hadise ile 

düĢünceleri her Ģeyi özetler niteliktedir: “Hakikatte bir mahkeme değil, bir kukla. Hâkim 

heyeti de bunu biliyor; biz gazeteciler de biliyoruz. Bununla beraber hiç kimse bu oyunu 

açığa vuramıyor. Mahkeme ile sanıklar arasındaki mücadele, resmiyetini muhafaza 

ediyor. Başka türlü çaresi yok. En ufak bir itaatsizlik bu oyunun iç yüzü hakkında en 

                                                           
197

 Adana‟da “Mücahede” adında [Daha sonra isimli 150‟liklerin de bu isimde bir gazete çıkardığını 

öğrenir, gazetenin ismini “Tok Söz” olarak değiĢtirir] bir gazete çıkaracak, 70–80 nüsha kadar 
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 Gün, a.g.e., 104. 
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ufak imâ, derhal insanın hayatına mal olur. Onun için çok tetikte olmak, çok dikkatli ve 

soğukkanlı konuşmak lazım. Mahkeme de rollerini çok dikkatli yapmak durumunda. 

Direktife aykırı en ufak bir hareket, bir söz onların da canına okur
203

. EĢref Edib, bu 

konuda haklı görünüyor, hadise ġeyh Said isyanını muhakeme etmekten çıkmıĢ, adeta 

SebilürreĢad yargılanır bir ortam oluĢmuĢtur. Özellikle mezkûr dergide yayınlanan 

yazılardan dolayı EĢref Edib sorgulanmakta, bu davaya delil olabilecek bir Ģey çıkarma 

derdi hissedilmektedir. 

Aslında, bu durum isyancıların, kanun dıĢı hareketlerini, örtbas etmek için birilerini 

suçlayarak, hadiseyi baĢka yere sevketme, davanın muhtevasını değiĢtirme çabalarının 

olduğu bir gerçektir.  

EĢref Edib, bütün suçlamalara, soğukkanlılıkla cevap vermiĢ, SebilürreĢad‟ın sadece 

din düĢmanlarına
204

 cevap verdiğini bunu kendileri için bir görev telakki ettikleri, 

SebilürreĢad‟ın Meclis ve hükümet‟e karĢı hiçbir Ģey yazmadığını, eğer bütün 

nüshaların tetkik edilirse de hakikatin ortaya çıkacağını savunmuĢtur
205

. 

ġeyh Said, isyanına
206

 temel oluĢtururken, Kuran ve Peygamberin emirlerinden 

etkilendiğini de söylemiĢtir.  Fakat EĢref Edib, mahkemede, Kuran ve peygamberin 

emirlerinde ġeyh Said‟i isyana
207

 teĢvik edecek hiçbir Ģeyin bulunmadığını söyleyerek, 

SebilürreĢad‟a yapılan saldırıların hakikati yansıtmadığını, Said‟in yaptığı bu hareketin 

de mertçe olmadığını dile getirmiĢtir
208

. 

Davanın muhtevası ısrarla baĢka bir cihete kayarken, sık sık SebilürreĢad‟daki 

yazılar sorgulanıyor. Bir bakıma, Cumhuriyet‟e nasıl bakıldığı konusunda endiĢeler 

giderilmeye çalıĢılıyor. EĢref Edib‟in bu konudaki duruĢu çok nettir ve Ģunları söyler: 

“Milli Mücadelenin büyüklük ve ulviyetini takdir etmeyecek hiçbir Müslüman yoktur. 

Anadolu‟nun mücahedesi bütün İslâm âleminde derin tesirler meydana getirmiştir. 
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 Gün, a.g.e., 106. 
204
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Bugün bütün Müslüman milletler, Anadolu‟nun millî hareketini en yüksek bir ideal 

olarak telakki etmektedirler
209

.  

Hâlbuki SebilürreĢad‟ın, Millî Mücadeleye olan desteği ayan beyan ortadadır. Bu 

tür suallerin tam olarak neye tekabül ettiğini anlamak gerçekten güçtür. Fakat bunlar 

bertaraf edilerek, SebilürreĢad‟dan cımbızlanarak alınan yazılar, Cumhuriyet‟e 

aykırıymıĢ gibi algılanıyor. EĢref Edib ise, bu tür yayınlarda, kesinlikle Cumhuriyet‟e 

bir karĢı bir hareketin olmadığını, muharrirlerin, bazı muhitteki ölçüsüz davranıĢlara 

karĢı SebilürreĢad‟ın üzerine düĢeni yaparak, bunlarla mücadele ettiğini savunmuĢ, 

içtimai ve dini meseleleri kendisine dert edinmiĢ bir derginin bu tür yayınlar yapmasının 

da abesle iĢtigal olduğunu görüĢünü dile getirmiĢtir
210

.   

Ali Saib‟in, bir sual esnasında, “gazetenizi tamamen görmedim” Ģeklindeki 

telakkisi, SebilürreĢad‟a sadece belli noktalardan bakıldığını, belli Ģeylerin konu 

edildiğini ispatlar niteliktedir. EĢref Edib, bu durumda SebilürreĢad‟ın savunmasını tek 

baĢına üstlenmiĢ, her satır yazının arkasında olduğunu ısrarla dile getirmiĢtir
211

.  

EĢref Edib, Milli Mücadelede çok emeği geçen bir Ģahsiyettir, Ali Saib Bey‟e bu 

dönemde Kayseri‟de yaptığı çalıĢmaları anlatıyor, adeta o günlerin heyecanına geri 

dönüyor
212

. Ama Ali Saib‟in bu konuda derin Ģüpheleri var. SebilürreĢad sathi 

suçlamalara maruz kalıyor, EĢref Edib‟i ısrarla köĢeye sıkıĢtırma çabası her kelâmına 

nüksediyor Ali Saib‟in. Adeta SebilürreĢad‟ın milli mücadeledeki emekleri bir anda 

yerle bir ediliyordu.  

Mahkemeler uzadıkça uzayacak, gece yarılarına kadar sürecektir. Hatta savcı 

Avni Bey bir ara EĢref Edib‟in rahatsızlığını
213

 bahane ederek, birkaç gün ara 

verilmesini istemiĢ, fakat EĢref Edib bunu reddederek, devam etmek istediğini 

söylemiĢtir
214

.   
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Ali Saib, mevzuyu Ġstanbul‟da dans salonlarının
215

 hadisesine getirerek, bu 

konuda SebilürreĢad‟da yazılanlar hakkında sorular sorar, EĢref Edib ise, bu suallere, 

söylediklerinin sadece Ġstanbul‟un mahdud muhitleri için geçerli olduğu söyleyerek, bu 

konuda Büyük Millet Meclisi‟nin neĢrettiği bir beyannameden alıntılar yaparak 

savunma yapmıĢtır
216

.  

EĢref Edib, konuĢmalarına çok dikkat etmeye çalıĢmakta, adeta kelimeleri 

seçerken, çok müdekkik davranmaktadır. EndiĢelerini Ģu cümlelere sığdırıyor: “Ben 

mahkemeyi hiç hafife almıyorum. Ciddiyetimi hiç bozmuyorum. Dudaklarımın en ufak 

bir tebessüme kaymamasına bütün gücümle ehemmiyet veriyorum. Çünkü Ali Saib‟in ne 

kanlı adam olduğunu biliyorum. Kanlı gözleri bir kere dönerse bu basit mesele birer 

vatana ihanet suçu sayılabilir. Günde birkaç idam hükmü veren adamları küçümsemek, 

hafife almak büyük bir tehlike teşkil eder.  Onun için, onlar ne kadar maskara mevkiye 

düşseler de, ben asla soğukkanlılığımı kaybetmemeye çalışıyorum. Ve cevaplarımda en 

ufak bir alaya sapmıyorum
217

. EĢref Edib kaygılarında haklı, yapacağı bir anlık hata 

belki de çoğu Ģeye mâl olabilirdi. Ayrıca, Ali Saib‟in tutumu
218

 da göz önüne alınırsa, 

EĢref Edib çetin bir mücadele örneği sergileyecektir.  

Bu mahkeme konusunda EĢref Edib‟in ciddi Ģüpheleri mevcuttur. Çünkü bu 

mahkemenin neticesinde bir Ģey çıkacak gibi değildir. Belki de karar yukarıdan tebliğ 

edilecek, bu da uygulanacaktır
219

.  

Mahkemenin ilerleyen bölümlerinde, eski iki arkadaĢ olan, Lütfi Müfid Bey ile 

EĢref Edib, Türk Ocakları hakkında bir tartıĢmaya tutuĢacaklardır. Konunun ana teması 

ise, bu ocağın Anadolu‟nun kurtarılmasında ne kadar etkili olduğu ve SebilürreĢad‟ın bu 

konuya neden mesafeli durduğu üzerine yoğunlaĢacaktır
220

. EĢref Edib, millet ile dini 
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 Gün, a.g.e., 158-159. 



49 
 

farklı olarak algılamadığını sürekli dile getiriyor, böyle bir ayrım yapmanın da temelde 

yanlıĢ olacağını düĢünüyordur
221

. 

Savcı Avni Bey, medreselerin durumu ve Tevhid-i Tedrisat Kanunu hakkında 

SebilürreĢad‟da yayınlanan yazılarda tam olarak ne amaçlandığını sorar. EĢref Edib, 

medreselerin iyileĢtirilmesi, yenilmesi konusunda SebilürreĢad‟da birçok makale 

çıkmıĢ, Tevhid-i Tedrisat Kanunu‟na da karĢı olmadıklarını, fakat uygulanıĢındaki
222

 

sıkıntıları dile getirdiklerini söylemiĢtir
223

. 

Bu mahkemenin gidiĢatından memnun olmayan EĢref Edib, hatıratına Ģunları 

yazacaktır: “İşte insanlar hayatta böyle hadiselere maruz kalır. Sabır ve tahammül 

gerek. Şaşırıp kedere, ümitsizliğe düşüp dengeyi bozmak doğru değil, mücadele yolu 

çetin bir yoldur. Nice kişiler bu yolda can vermişler. Hak ve hakikati söylemek, 

müdafaa etmek mukaddes bir iştir. Bu yolda olanlara bir ders olsun, diye yazıyorum. 

Eğlence için değil. Hayatın türlü cilveleri olur. Hadiseler altında çökmemeli, hadiseleri 

çökertmeye çalışmalıdır”
224

.  

ArkadaĢlarının EĢref Edib‟e, “onlar mı seni yargıladı, yoksa sen mi onları 

sorguya çekti, anlayamadık. Vallahi iyi tahammül ettiler”. Ģeklindeki serzeniĢlerinin 

haklılık payı var, çünkü bazı gazetecilerin muhakemesi üç-beĢ dakika sürmüĢ, bazıları 

henüz sorguya çekilmemiĢtir. Ayrıca, çok hazırlıklı olmadan, hangi soruların geleceğini 

bilmeden, uzun uzun cevaplar vermek herkesin harcı değildir.  

Mahkeme bittikten sonra, hâkimler gazetecileri ziyaret edecek, hatta bu 

konuĢmalarda resmiyet sınırları zorlanarak, muhabbet samimi bir havaya bürünecektir. 

Ali Saib, bu tür hususi ziyaretleri bile fırsat bilerek EĢref Edib‟e sorular yöneltecektir
225

. 

EĢref Edib‟in mahkeme sürecinde en çok dikkatini çeken, Velid Ebuzziya‟nın, 

kendini dahi unutarak sürekli EĢref Edib‟in durumunu düĢünmesi ve karamsar 

olmasıdır. Bununla ilgili hatırata Ģunlar düĢülecektir: “Bunun sebebini beraat ettikten 
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sonra anladım. Ali Saib, özel konuşurken üç kişiyi muhakkak surette asacağız, 

diyormuş. Diğer gazetecileri de şuraya buraya sürgün edeceklermiş. Başta ben, sonra 

Fevzi Lütfi, sonra Abdülkadir Kemalî. Ben Sebilürreşad sahibi, dini mecmua sahibi…. 

Şeyh Said, Sebilürreşad mecmuasından çok bahsetmiş. Her ne öğrendiyse, her ne 

söylediyse hep Sebilürreşad‟dan okumuş. Bundan dolayı Ali Saib beni asilerin reisi 

yerine koyuyor. Fevzi Lütfi de meşhur “O göz ki…
226

” makalesini yazmış. Zülfiyare 

dokunmuş. Abdülkadir Kemalî ise, Ali Saib‟in şahsi düşmanı
227

. Fakat EĢref Edib, 

Velid‟in kaygılarını taĢımadığını, belki de böylece kendini teselli ettiğini, avuttuğunu, 

içinde böyle bir korkunun oluĢmadığını söylemiĢtir
228

.  

Mahkemeye, Ankara‟dan gelen Ģifreler kâtipler aracılığıyla öğreniliyor, fakat Ali 

Saib‟in Ģifreleri hakkında kimsenin fikri yok. Bu durum, ister istemez herkes de bir 

infial durumu meydana getiriyor
229

. 

Bu tarihlerde, Mustafa Kemal “ġapka” ile ilgili iki konuĢma yapıyor
230

. Bu 

konuĢma hakkında, o gün sıranın Ġsmail MüĢtak‟ta olmasına rağmen, bu düzen 

bozularak EĢref Edib‟e bu konuĢmayı okuyup okumadığı, ne düĢündüğü soruluyor
231

. 

Ali Saib, özellikle bu sorularla, SebilürreĢad‟ın Cumhuriyet‟e nasıl baktığı konusundaki 

kaygılarını gidermeye çalıĢmakta, daha net cevaplar istemektedir. Fakat bu konuda, 

EĢref Edib, Diyanet Reisi Rifat Bey‟in beyanatına gönderme yaparak, doğrudan cevap 

vermeyerek, böyle konularda resmi sıfat taĢımayanların fikir ve görüĢlerinin 

ehemmiyeti olmadığını söyleyerek, “bize fikir düĢmez” beyanatı Ali Saib Bey‟i daha 

çok kızdıracaktır
232

.  Çünkü bunca yıl SebilürreĢad‟ı çıkaran birinin, bu konuda fikir 

sahibi olmaması gerçekten doğal karĢılanacak bir Ģey değildir. Aslında EĢref Edib‟in 

politik cevapları ortamı büsbütün germiĢ, mesele daha fazla uzatılmamıĢtır. 
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Bu sırada Ankara‟dan bir telgraf gelecek
233

, maznunların “af ve müsamaha” 

dilemesi ve bunun Ankara‟ya bildirilmesi talep edilecektir. Fakat bu durum bazı 

gazeteciler tarafından sevinçle karĢılansa da, Velid Ebüzziya “suçumuz mu var ki af 

dileyelim” diyerek, bu duruma karĢı çıkmıĢ, Fevzî Lütfi ve Abdülkadir Kemalî de ona 

destek vermiĢtir
234

. Diğerleri ikna olacak, ama Ebüzziya‟yı ikna etmek EĢref Edib‟e 

düĢecektir. Bu iĢte muvaffak olan EĢref Edib, yazılanları imzalatacak, on gazetecinin 

“af ve müsamaha” dilekçesi Ankara‟ya yollanacaktır
235

.  

Mustafa Kemal‟in ġark Ġstiklâl Mahkemesine gönderdiği cevabı Ģöyledir: 

“Gazetecilerin mahkeme celbinden sonra Anadolu‟da ve isyan sahasındaki 

meşhudatları, üzerinde hata ettikleri ve nadim oldukları hakkındaki telgraflarını evvelce 

mahkemenin adalet nazarına takdim etmiştim. Bu defa yine müştereken yukarıdaki 

telgrafla müracaat ediyorlar. Bunu da nazar-ı insafa almak muvafıktır, efendim”
236

 

Bu davanın iddianamesini
237

 Savcı Avni Bey hazırlayacaktır. Yapılacak her ne 

olursa olsun Cumhuriyet‟e zarar veremeyeceğini, Ģüphesiz buna karĢı duracaklarını 

söylemiĢtir. Dava ile ilgili olarak Ģu satırlarla devam edilmiĢtir: “Memleketi anarşi ve 

nifaka sokan amillerin araştırılması ve cezalandırılmasıyla meşgul olan mahkememiz, 

bu arada basın mensuplarının önde gelenlerinden Ahmet Emin ve Eşref Edib Beyler‟le 

arkadaşlarını celp ve tevkif etti. Seksen yedi günden beri devam eden muhakemeleri ve 

tetkikleri, neşrettikleri makalelerle devletin dâhili emniyetini ihlal ve nifak manzarasına 

sebeb olmalarıyla, isyanın çıkmasını kolaylaştırdıklarını ispat sahasına çıkarmıştır. 

Yalnız işlenen bu fiillin “Hiyanet-i Vataniye Kanunu”unda tarif ve açıklandığı üzere 

“kasıtlı olarak” yapılıp yapılmadığı konusunda iddia makamının görüşü, şahsi infialler 

ve dengesiz ölçülerle yazılan ve neticede anarşi ve nifak doğuran bu makalelerin 

doğuda meydana gelen isyanın çıkması için kasıtlı olarak yazılmadığı biçimindedir
238

.  
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Böylelikle dava gazetecilerin beraatıyla son bulmuĢ, geriye sadece yaĢanan 

sıkıntılar kalmıĢtır. Mahkeme SebilürreĢad‟ın yayımını durdurmak Ģartıyla, EĢref Edib‟i 

serbest bırakmıĢtır.  

C) MUHALĠF BĠR ANSĠKLOPEDĠ: ĠSLÂM-TÜRK ANSĠKLOPEDĠSĠ 

(MUHĠTÜLMAARĠF) VE MECMUASI  

SebilürreĢad dergisinin 1925 yılında kapanmasının ardından yayın hayatına bir 

müddet ara vermek zorunda kalan EĢref Edib, bu sükûn halini 1940 yılında bozacaktır. 

Tabiî ki bu tarihin sebeb-i mucizesi, çıkması gündemde olan Ġslâm Ansiklopedisine 

karĢı muhalif tavır ya da bu ansiklopediye bir alternatif oluĢturma çabasıdır. Ki bu yıla 

müteakib Milli Eğitim Bakanlığınca yayınlanan Ġslâm Ansiklopedisi‟nin ilk fasikülü 6 

Ocak 1941 yılında çıkacaktır.
239

Ama EĢref Edib, bu konuda elini daha çabuk tutarak 

Ġslâm-Türk Mecmuasını daha önce yayınlayacaktır. Bu ansiklopedinin sahibi ve Umumi 

NeĢriyat müdürü olarak da yine EĢref Edib karĢımıza çıkacaktır. Bernard Lewis‟e göre, 

EĢref Edib‟in bu giriĢimi tek parti dönemine karĢı ilk ciddi harekettir. 

Ansiklopedi‟nin 1.cildi, 50 fasikülden müteĢekkil olup, 790. sayfada “Azad” 

kelimesiyle son bulur. II. cildine ise, 1944‟te baĢlanır. Bu dönemde Ansiklopedi‟nin ilk 

fasikülü ile birlikte ek olarak baĢta dört sayfa, sonra on altı sayfa olacak Ġslâm-Türk 

Ansiklopedisi, Muhitü‟l Maarif Mecmuası verilir. Muhitü‟l Maarif içerik itibariyle 

Ġslâmi Ġlimlere, sanat, edebiyat ve maarif sahasındaki yazılardan oluĢarak, Mecmua 

yüzüncü sayısıyla son bulacaktır
240

. Ansiklopedi de yetmiĢinci fasikülle yayımına son 

verecektir.  

Derginin birinci sayısındaki künyesinde, her nüshanın fiyatı 12,5 kuruĢ olarak 

belirlenmiĢ, idare yeri olarak da Ankara Cad. no:69, Asarı Ġlmiye Kütüphanesi Ġstanbul, 

telgraf adresi ise Ġstanbul Asarı Ġlmiye Kütüphanesi Ģeklinde verilmiĢtir. Sol üst köĢede, 

“Her cildi 600 kuruĢtur, her cild 52 nüshadır, hariç memleketler için bir cildi 750 

kuruĢtur ve abone bedeli peĢindir” ibareleri yer almaktadır. Hemen altında, “ġimdilik on 

beĢ günde bir, Cuma günleri çıkar, haftalık ilmi mecmûa” yazısı bulunmaktadır. Ayrıca 
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birinci sayı iki defa basılacak, bu baskılar ise Stad matbaasında yapılacaktır. Fakat 

üçüncü ve sekizinci sayılar GüneĢ, dokuzuncu sayıdan elli bir ve elli ikinci sayıya kadar 

Cumhuriyet (Ġstanbul), elli bir ve elli ikinci sayılar Ġstikbal, elli üç ve elli dört 

sayılarından altmıĢ üç altmıĢ dört‟e kadar Ġbrahim Horoz, altmıĢ üç ve altmıĢ dört‟ten 

altmıĢ sekizinci sayıya kadar Aydınlık, doksan ikinci sayıya kadar (71,72 ve 73. sayılar 

ġaka matbaası) KardeĢler matbaasında, doksan ikinci sayıdan yüzüncü sayıya kadar 

ġaka matbaasında basılacaktır. Ayrıca bu ansiklopedi Asarı Ġmiye Kütüphanesi 

NeĢriyatı olarak çıkarılacaktır. 

Derginin birinci sayısında münderecat ismiyle, imzasız olarak yayınlanan yazıda 

derginin çıkıĢ gayesi Ģu ifadelerle dile getirilmiĢtir: “Bu eserin hedefi Türk-İslâm 

kültürünün zengin ve asil kaynaklarını Türk milletinin istifadesine arz etmek, Türk 

milletinin bu inkişaf ve taali devrinde bu geniş ve feyizli hazinelerine bihakkın sahip 

olduğunu tebarüz ettirmek olduğu için, bu hedefi tahakkuk ettirmek üzere bütün 

muharrirlere sanih olan ilk düşünce, bu eserin, ilim ve faziletin yüksek hamisi ve milli 

asaletin en güzide mümessili İsmet İnönüne ithafı olmuş ve bu da bütün muharrir 

arkadaşlarımızın milli reisimizin güzide şahsiyetinden ve onun başarıcı kudretinden 

ilham aldıklarını göstermiş ve bu ilham, hiç şüphe yok ki, bu eser için müstesna bir tali 

eseridir”
241

.  Daha sonra bu ansiklopedinin her evde bulunması isteyip de haftanın 

muayyen ve müsait zamanlarında çocuklarına cehren okuttururlarsa, bütün aile halkına 

da ciddi ve ilmi eserlere rağbet uyanmasına ve İslami malumatlarının artmasına hizmet 

edilmiş olur”
242

. ġiarını böyle belirleyen Ġslâm-Türk Ansiklopedisi, bu bakımdan halk 

ile bütünleĢme gayesini gözden kaçırmaz.  

Ansiklopedinin üçüncü sayısında E. Ekrem Talu
243

 Ġslâm-Türk Ansiklopedisi 

hakkında düĢüncelerini Ģöyle dile getirmiĢtir: “Böyle bir esere lüzum var mı idi? 

Yabancı dille neşrolunmuş bulunan İslâm Ansiklopedisi bunun göreceği işi görmüyor 

mu idi? Bu suallerden birincisine verilecek cevap elbette müsbet, ikincisine ise mutlak 

surette menfidir. Herhangi bir ilmi eser, o ilmin erbabı, salâhiyettar âlimleri tarafından 

kaleme alınmadıkça, sahih olamaz. İslâmın mahiyetini ruhunu, tarihini, adab ve 

erkânını, hikmetini, felsefesini, hülasa bütünlüğünü izah iddiasında bulunan bir 
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[Muhitülmaarif]in, İslâmiyetle hiçbir münasebeti olmayan kimselerin elinden çıkması 

onun, noksan, hatalı, muğlâk ve hatta bazen de onun muharref olmasını intaç eder”
244

.  

Talu burada Ġslâm Ansiklopedisi‟ne karĢı olan rahatsızlığı açıkça dile getirmiĢtir, zaten 

bu mevzu Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nde sık sık dillendirilecektir. EĢref Edib‟e göre 

Ġslâm Ansiklopedisi misyoner ve müsteĢrikler tarafından yazılmıĢtır, bizi anlamaktan da 

oldukça uzaktır
245

. Fakat İslâm Ansiklopedisinde bu tercümenin elzem olduğu şöyle 

açıklanmıştır: “Bütün eksikliklere rağmen, İslâm Ansiklopedisi bu dünyada bir misli 

daha mevcut olmayan ve orientalizmin İslâm ve Türk şubesinde, yardımından istiğna 

edilmeyecek ve son zamanlara kadar Türk tarih ve kültürünün, İslâm tarih ve kültürüne 

sıkı alakası dolayısıyla, biz Türkler için ihmali mümkün olmayacak muazzam bir 

eserdir
246

. Buradan da anlaĢılacağı gibi, çeviride ve telif maddelerin yazılmasında 

sıkıntıların çekildiği ortada, zaten mezkûr yazıdan anlaĢılacağı gibi, eksikliklerin olduğu 

dile getiriliyor. Fahr al-Din al-Razi gibi bir âlimin ve Abu al-Kasım al-Zahravî gibi orta 

asrın en büyük tabibinin unutulmuĢ olmasını zikretmek kâfidir
247

. 

Derginin onuncu sayısında Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nin Bağdat basınındaki 

yankıları dile getirilmiĢ, Abbas Azzavî
248

 tarafından kaleme alınan yazıda bu çalıĢma ile 

Türklerin Hakiki ve mükemmel bir Ansiklopediye sahip olacağı, bunun da büyük bir 

kazanç olduğunun üstünde durulmuĢtur
249

. 

       Bu arada, Ġslâm Ansiklopedisi‟nde çıkan maddeler çok sıkı bir Ģekilde takip 

edilmektedir, hata ve noksanlardan bahseden diğer gazetelerden alıntılar dahi 

yapılmaktadır. Bu konuda Hüseyin Namık Orkun‟un Ulus gazetesi‟nde çıkmıĢ yazısı da 

oldukça ilgi çekicidir. Bu yazı aynen alınarak Ġslâm-Türk Ansiklopedisine 

konmuĢtur
250

.  

      Derginin on üçüncü sayısında, EĢref Edib, Ġstanbul Üniversitesi hocalarından 

MüsteĢrik Mösyö Riteri‟nin Asistanı Ahmed AteĢ‟in Ġslâm-Türk Ansiklopedisi için 
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“derme çatma” bir eser olduğuna hükmetmesi üzerine bir yazı kaleme alarak, Ahmed 

AteĢ‟i ilim endiĢesinden uzak bir Ģahsiyet olarak tanımlamıĢtır ve ayrıca Edib, bizim 

ilim adamlarımız tarafından yazılan bu Ansiklopedi‟nin her maddesinin, müsteĢrik, 

misyoner ve Yahudi kumpanyası tarafından yazılan maddelerden çok daha iyi olduğunu 

savunmuĢtur
251

. Lakin bu hadise üzerine bir sayı sonra hayli uzunca bir yazı da Ġsmail 

Hakkı Ġzmirli tarafından yazılarak, Ahmed AteĢ‟e cevap verilmiĢtir
252

. Ġslâm-Türk 

Ansiklopedisi‟nin bu hadiseye kızdığı çok belli ki, Ahmed AteĢ‟in
253

 tenkidlerine karĢı 

bir yazı da Ömer Rıza Doğrul‟dan gelecektir
254

. Bu yazı silsilesi EĢref Edib‟in ahir 

yazısıyla bitecektir, burada Ahmed AteĢ‟in Ansiklopedi için derme çatma kelamını 

uygun görmesi, A harfinin yazıldığı halde, Abdullah, Abdürrezzak, Abbasiler 

maddelerinin bilerek, ansiklopediyi yazanların iĢine gelmediği içindir, EĢref Edib‟in bu 

tenkide cevabı ise, “Uzun Â‟yı kısadan ayırdık, bunlar bittikten sonra sıra Kısa A‟ya 

gelecek, O zaman hiçbir şeyin atlanmadığını görülür ve eserin derma çatma değil, 

kendi kafanızın derme çatma olduğu
255

 “Ģeklindedir. ĠĢte bu münakaĢa bu yazı ile son 

bulacak, bir daha herhangi bir yazı yayınlanmayacaktır.  

           Fakat hemen bir sayı sonra baĢka bir münakaĢa baĢlayacaktır, sebebi ise, Yurt ve 

Dünya dergisinde Niyazi Berkes‟çe yazılan “Yeni Ġslâmcılık” yazısıdır. Berkes, bu 

yazısında Ġslâm Ansiklopedisi‟nde yer alan kısa “Âdem” maddesini daha gerçekçi 

bulmuĢ, Ġslâm-Türk Ansiklopedisindeki sayfalar ayrılan “Âdem” maddesinin 

çarpıtıldığını dile getirmiĢtir ve bu maddeye göre, Kuran‟da ilk ve Tanrı tarafından 

yaratılan insanın Âdem olduğu bildirilmediği, bilakis Kuranın arzın tabakalarından ve 

beĢeriyetin tekâmülünden bahsettiği, hatta arzın tabakalarına inerek araĢtırma yapınız 

tarzında bir emir de bulunduğu ileri sürülüyor
256

. Berkes, Ġslam-Türk Ansiklopedisine 

bu tenkidiyle, ilim cephesini ihmal etmekle ve müsteĢriklere yakın olmakla 

suçlanıyor
257

. Bu tartıĢma bir sonraki sayıya taĢınarak, Niyazi Berkes‟in iddialarının 

çürük olduğu ve Hıristiyanlık tarihine ve kültürüne aĢina olduğu için, bu konuda 
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yabancı bir zihniyete sahip olduğu, bu yazının onun bütün noksanlarını ve aksaklıklarını 

açığa vurduğu söyleniyor
258

. Fakat Berkes, yazısında haklı bir eleĢtiri yapıyor, Ġslâm 

Ansiklopedisi‟nin müsteĢrik ve misyonerlerin propagandasının yapıldığını savunan 

zihniyetin, aynı Ģekilde kendisi de Ġslâm akidesinin propagandasını yapmakta olduğu 

söylemektedir
259

ve bu cereyan Ģiarı “Ġslâmiyet Terakkiye Mani Değildir” Ģeklinde ifade 

edilen ve fikir tarihimizde vaktiyle Sıratı Müstakim ve SebilürreĢad mecmuaları 

etrafında toplanan muharrirler tarafından iĢlenmiĢ olan görüĢün bir temadisi olarak 

yorumlamıĢtır
260

. Bu hareketin bir “akılcılık” cereyanı değil, bir “aklîleĢtirmecilik” 

cereyanı olarak dile getirmiĢtir
261

. 

       Tabiî ki mecmua, hep böyle münakaĢalardan müteĢekkil değil, Özellikle Mehmed 

Akif Ersoy‟dan yapılan Ģiir alıntıları ve EĢref Edib‟in Mehmed Akif hakkında yazdıkları 

ve diğer kitapların
262

 tanıtımları göze çarpmaktadır.  

      Mecmuanın yirmi sekizinci sayısında, Ġsmail Habib‟in (Sevük), “Avrupa Edebiyatı 

ve Biz” adlı eseriyle alakalı imzasız bir yazı dikkati çekiyor. Bu yazıda, eserde Ġslâm ve 

tarihine geniĢ yer verildiğinden bahsedilerek, fakat Habib‟in bazı noktalar hariç 

etkilerde kaldığının altı çizilerek, bu durum iki sebebe dayandırılıyor: Birincisi, eserinde 

en fazla müsteĢrik ve misyonerlerin eserlerine güvenmesi, ikincisi ise bu meselelere dair 

ilim adamlarımızın eserlerin en mühimlerini de okumamasıdır
263

.  

      Bu tenkide otuzuncu sayıda devam edilerek, Ġsmail Habib‟in bu eseri hakkında bir 

yazı daha yayınlanıyor, burada Ġsmail Habib‟in MüsteĢrik malumatlarına dayanarak, bu 

konuda ihtisas sahibi görünmek gibi bir gayesi olduğu ve bunun da Habib‟i hatalara 

sürüklediği savunulmuĢtur
264

. Tabiî ki, Ġsmail Habib‟in Kitabında “beĢ vakit namaz 
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Muhammed Ġslâmlığında katiyen yoktur, bu sonradan Ġslâm kelamcıları tarafından 

tespit edildi” demesi, hakkında bir yazı daha yazılmasına vesile olacaktır ve Ġsmail 

Hakkı Ġzmirli bu konuda etraflıca bir yazı kaleme alarak, ayetlerle bu durumun aksini 

ispatlamaya çalıĢacaktır
265

. EĢref Edib de bu hadise ile Ġsmail Habib‟le aramızda bir 

zihniyet farkı olduğu kesin ama bizim zihniyetimiz asrın ilim zihniyetine daha uygun 

diyerek
266

, düĢüncesini dile getirmiĢtir. EĢref Edib, bu konu ile ilgili ikinci yazısında, 

Avrupa‟nın Müslümanlık hakkında menfi tavrına değinerek, müsteĢriklerin de 

kafalarında kökleĢmiĢ husumet duygusunun olduğunu ve bununda hâlâ devam ettiğini 

söylemiĢtir
267

. Bir sonraki yazsını da bu konuyu merkeze alarak yazmıĢtır
268

. 

      Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nin temel eleĢtirisi, Ġslâm hakkında kelâm eden 

Ģahsiyetlerin, yerel kaynaklarımız dururken, müsteĢrik ve misyonerlerin kitaplarına 

itimat edilmesidir. Bu görüĢ, çerçevesinde Peyami Safa, Çınaraltı Mecmuasında 

yayınladığı bir makaleden dolayı müsteĢrik
269

 bir yazar olan Profesör Sachau‟nun 

etkisinde kalmakla tenkid edilecektir. Daha sonraki sayıda Ġsmail Hakkı Ġzmirli 

kapsamlı beĢ yazı yazacaktır bu konuda
270

. Daha sonraki bir sayıda, Peyami Safa‟nın ve 

Ġsmail Hakkı Ġzmirli‟nin bu konudaki cevabı yayınlanacaktır
271

. Ġzmirli, aynı sayıda 
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Ġsmail Habib hakkında da bir yazı yayınlayacaktır, Habib‟e namazla ilgili söyledikleri 

hakkında delil göstermesini isteyecektir
272

. 

      Mecmuanın elli bir ve elli ikinci sayılarında, birinci cildin bitmesini müteakib, genel 

bir değerlendirme yazısı yayınlanır ve bu durum Ģöyle dile getirilir: “Eserin birinci 

cildi, dünyanın alt üst olduğu sırada yazıldı ve intişar etti. Tabii şartlar içinde, sulh ve 

müsalemet devrinde hatır ve hayale gelmeyecek birçok güçlükle pençeleşmek 

ızdırabında kaldık. Bu yüzden eser, arzu ettiğimiz intizam içinde intişar edemedi. Fakat 

her güçlüğü yenmeyi arzu ederek eseri tamamlamak için her imkândan istifadeye ve 

daima ileriye doğru adım atmaya çalıştık. Bütün ümidimiz, eserin ikinci cildini ve daha 

sonraki ciltlerini daha iyi şartlar içinde neşre muvaffak olmaktır
273

”.  

      Mecmuanın altmıĢ yedinci sayısında, sayfa sayısı on altıya çıkarılmıĢ, altmıĢ 

sekizinci sayıda ise bu durumun okuyucular tarafından memnuniyetle karĢılandığı için 

artık böyle devam edeceği duyurulmuĢtur
274

.  

      Dikkate Ģayan baĢka bir cihet ise mecmuanın diyanet riyaseti ile arasının oldukça iyi 

olmasıdır. Mecmuada Ahmed Hamdi Akseki‟nin yazıları sık sık yayınlanmaktadır
275

. 

Hatta Profesör Kamil Miras, Akseki‟nin Diyanet Reisi olması üzerine etraflıca bir yazı 

kaleme almıĢtır
276

. Tahir Olgun da bir Ģiir yazarak, Diyanet Reisi olması hakkında tarih 

düĢmüĢtür
277

. Tabiî ki Diyanet Reisinin yazılarının burada yayınlanması, mecmuanın 

prestijine Ģüphesiz katkısı olmuĢtur. 
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      Bu dönemde çıkan sayılarda, giriĢ kısımları genel olarak tefsirlere ayrılmıĢ, Bu 

tefsirler Ömer Rıza Doğrul tarafından yapılmıĢtır
278

. 

       Müteakib sayılarda, Hasan Basri Çantay, Mehmed Akif‟le ilgili iki yazı kaleme 

alacaktır. Bu yazılarda, Mehmed Akif‟in farklı yönleri üzerinde durulmuĢ, hatta otuz 

beĢ madde ile bu yönler açıklanarak, geniĢ bir Mehmed Akif portresi çizilmiĢtir
279

. Bu 

sayı ve sonraki sayıda Ġstanbul Müftüsü Ömer Nasuhi Bilmen de Ġslam‟da Demokrasi 

kavramı üzerine üç yazı yayımlayacaktır
280

.  

       Mecmuanın yetmiĢ altıncı sayısında, bir münakaĢa gözümüze çarpacaktır. Bu 

münakaĢanın sebebi, Ġstanbul Milletvekili Adnan Adıvar‟ın Diyanet Reisi ġerefeddin 

Yaltkaya hakkında 27 Haziran 1947 yılında Vatan gazetesinde yazdıklarıdır. Adnan 

Adıvar, Diyanet ĠĢleri BaĢkanının kendisinden beklenildiği gibi bir hizmet yapmadığı, 

“o müessesiyi tamamen dumura uğrattığı”, gibi sözlerine karĢılık, Balıkesir Millletvekili 

Hasan Basri Çantay
281

 ve Ġslâm-Türk Mecmuası sahibi EĢref Edib
282

, Adıvar hakkında 

bir tenkid yayınlayacaktır. EĢref Edib, söylediklerine bakılırsa, Adıvar bu yazıyı 

yazacak kadar sathi bir muharrir olmayıp, baĢka bir amacının olduğu ortadadır ve 

Adıvar da niyetini açıkça söyleyecek merd ve Ģerefli bir ilim adamıdır
283

. EĢref Edib, 

buradan kalkarak, Ġslâm Ansiklopedisinde Allah maddesini yazan Makdonal hakkında 

Adıvar‟ın müsbet telâkkilerinden rahatsız olduğunu dile getirmiĢtir
284

. Yani hadisenin 

kapıları yine Ġslâm Ansiklopedisine açılmıĢtır. Mecmuanın yetmiĢ sekizinci sayısına 

geldiğimizde, künye de bir değiĢiklik göze çarpmaktadır. Bundan sonra, BaĢmuharrir 

Prof. Kamil Miras
285

 olacak, EĢref Edib, mecmuanın hem sahibi, hem de yazı iĢlerini 

yürütecektir.  
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       Mecmua‟da diğer gazetelerde çıkan yazıların takip edildiği ve bunlara cevap verme 

gibi bir gayretin olduğu çok açıktır. Tabiî ki, bu ahlak sınırları ile çevrelenmiĢ, asla 

hakaretvari Ģeyler söylenmemiĢtir. Ama mecmuanın özellikle Ġslâm konusunda, taassup 

sahibi olduğu ve “biz daha iyi biliriz” mantığı yer yer müĢahede edilmektedir.  Bu 

duruma örnek, EĢref Edib‟in Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu
286

 hakkındaki yazdıklarıdır. 

Evvelinde, Fındıkoğlu, 18 Ekim 1947‟de Cumhuriyet gazetesinde “Hac” hakkında bir 

yazı yayımlar. Bu yazıda, EĢref Edib‟ e göre, hac farizası “kaba ve iptidai”likle istihfaf 

ve istihkar edilmekte, milletin ve dinin ana temellerine, mukaddesatına, iman itikad 

esaslarına dil uzatılmaktadır ve bu durum Ġslâmiyet açısından asla kabul edilemez
287

. 

Ģeklinde yorumlamıĢtır. Tabiî ki EĢref Edib‟in savunmacı zihniyeti, ideolojisiyle 

bağlantılı olarak düĢünülürse, bu tür Ģeylere tahammül edememesi daha makul 

karĢılanabilir. 

         Mecmua‟nın
288

 bu sayısından itibaren, hadisler, yazılar, masonluk, dini tedrisat, 

laiklik üzerine yoğunlaĢacaktır.  Siyasal konular sathi olarak geçilmiĢ, zaman zaman 

tenkid yazıları kaleme alınmıĢtır. Ayrıca mecmuada Arap âlimler tarafından kaleme 

alınan makalelere de yer verilmiĢtir.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                          
Mikyası/Kara, Deniz ve Hava Kuvvetlerinde”, ĠSAM Eylül 1947, II, S.79, 3;“Hadisi ġerif/Ġslâm Camiası 

Ġçinde Türeyecek Bozguncu Zümre”, ĠSAM, Ekim 1947, II, S.83, 3–5;“Üstat Edip Alî Bakî/Kıymetli 

Yazıları ve Eserleri”, ĠSAM, Kasım 1947, II, S.85, 15;“Ġslâm Medeniyetinde Harp Hukuku ve Tarihi”, 

ĠSAM, Kasım 1947, II, S.86, 3-6. 
286

 Ġslâm-Türk Ansiklopedisi‟nde daha evvelce Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu‟nun, Cumhuriyet gazetesinde 

Ġsmail Fenni ve Ġsmail Hakkı Ġzmirli hakkındaki yazısı aynen yayınlanacaktır. Bkz. Ziyaeddin Fahri 

Fındıkoğlu, “Türk Felsefe Âleminin Ġki Büyük Ziyaı”, ĠSAM, 1946, II, S.65–66, 4–5. 

287
EĢref Edib, “Müslümanların Mukaddesatına Tecavüz Eden Saygısız Bir Profesör”, ĠSAM, Kasım 

1947, II, S.85, 8 
288

Mecmuanın Milli Kütüphanedeki nüshasında, 90 ve 91. sayılar arasına c. 2, S.71.72.73. sayılar 

girmiĢtir. Bu sayılar, sırayla temmuz, ağustos ve eylül aylarına ait olup, 1948 tarihlidir. Sanıyoruz ki 

burada bir karıĢıklık söz konusu. 



61 
 

D) 1940’LARDA BĠR SÖYLEM: HÜMANĠZM 

  

25 ġubat 1940‟da Yücel dergisi yöneticileri (Muhtar Enata, Orhan Burian, Behçet 

Kemal Çağlar vb.) ġiĢli Halkevi binasında, Milli ġef Ġnönü dönemi kültür politikasının 

hangi doğrultularda oluĢacağının ilk iĢaretini veren bir toplantı düzenlediler
289

.  

“Hümanizma” konusunun tartıĢılacağı toplantıya Hüseyin Cahit Yalçın, Mustafa 

ġekip Tunç, Mithat Cemal Kuntay, Orhan Seyfi Orhon, Behçet Kemal Çağlar, 

Celaleddin Ezine gibi ünlü yazın ve düĢünce adamları çağrıldı. Toplantı metni Yücel‟in 

mart sayısında yayımladığında, çağrılan kiĢilerin tam bir anlaĢma içinde olmadıkları 

görüldü
290

.   

Derginin nisan, mayıs ve haziran sayılarında Orhan Burian “Hümanizma ve Biz” 

adlı üç yazı yayımlayarak ÇağdaĢ Türk DüĢüncesinin Hümanizma kavramına 

yaslanması gerektiğini belirtti. Ağustos ve eylül aylarında Celaleddin Ezine Hamle 

dergisinde “Türk Hümanizmasının Ġzahı” adlı iki makale yayımladı. Yücel‟in Ağustos 

sayısında Behice Boran “Sosyoloji Bakımından Hümanizma” baĢlıklı bir yazıyla 

tartıĢmaya katkıda bulundu. Yakup Kadri Karaosmanoğlu da 15 Ekim tarihli 

Cumhuriyet‟te  “Hümanizmaya Doğru Ġlk Adım” baĢlıklı bir yazı yayımladı
291

.  

1942–1945 arasında Hümanizma konusu, Türkiye‟de sağ ve sol kavgasının en 

belirgin teması olacak, aslında bu mevzuunun temelinde Doğu-Batı çekiĢmesi 

yatacaktır.  

Bu hadisenin çıkıĢ noktasını Cumhuriyet dönemine götürmek tartıĢmayı daha 

anlamlı hale getirecektir. Daha 1934‟te Kazım Nami Duru, Ülkü dergisinde 

“Hümanizma” baĢlıklı bir makale yayımlayarak, Orta Asya mitosunu temel alan “Türk 

Tarih Tezi” ne alternatif oluĢturabileceğini ima etmiĢti. Ama asıl büyük çıkıĢ 

Atatürk‟ün ölümünden hemen sonra CHP‟nin yayın organı Ulus gazetesinde Burhan 
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Belge 5–22 Aralık 1938 tarihleri arasında 18 makale yayımlayarak Hümanizmin Türk 

düĢünce ve kültürünün temelini oluĢturması gerektiğini savundu
292

. 

15 Aralık 1939‟da, Ġnsan dergisinde Hilmi Ziya Ülken “Tanzimat ve Hümanizma” 

adlı bir yazıyla devreye girdi ve Arap ve Fars öğeli eski kültürden kopulmamasını 

ekleyerek, Burhan Belge‟ye yakın bir tutum sergiledi. Fakat bu konuda tepkiler 

gecikmedi, Irkçı-Turancı Hasan Ferit Cansever Türk Yurdu‟nda “Milliyetçilik ve 

Ġnsaniyetçilik” adlı iki yazı ile hümanizma karĢı çıktı. Sağ kesimin bu hadiseye müdahil 

olmasından rahatsız olan sol kesim, Behice Boran ve arkadaĢlarının çıkardığı Adımlar 

dergisinde 15 Haziran 1943‟te hümanizm konusunda bir anket yaparak, hümanizma 

sosyalizmle bağdaĢtırıldı
293

. 

17 Haziran 1943 tarihli Millet Dergisinde Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu “Hümanizmin 

Ġki Manası”  ve 23 Temmuz 1943 Ulus gazetesinde “Hümanizma Cereyanı ve Sokrat‟ın 

Mevkii” adlı iki yazısıyla milliyetçiliği savundu
294

. 

1940 yılında Yeni Sabah gazetesinde Kâmuran Demir imzasıyla yayımlanan 

“Fikret‟in Eserlerini Yakmak Lazım” baĢlıklı yazıyla baĢlayan ve Mehmet Ali Aynî, 

EĢref Edib, Sabiha Zekeriya Sertel‟in baĢrollerini oynadıkları Akif-Fikret tartıĢmasının 

da bu hümanizma tartıĢmalarının bir yan ürünü olduğu söylenebilir.   

Ardından SebilürreĢad dergisi ile baĢyazarı EĢref Edib devreye girdi.  EĢref Edib de 

Ģairi dinsizlik ve vatansızlıkla suçlamakla kalmadı, Moskova‟da heykelinin dikildiğini 

iddia etti
295

.  Böylelikle 1912 yılındaki Akif-Fikret tartıĢmasına geri dönüldü. O 

tartıĢmada Akif “Tarih-i Kadim
296

” Ģiiri dolayısıyla, Fikret‟i suçlamıĢ, baĢka bir Ģiirinde 

baĢka bir Ģiirinde de “Şimdi Allah‟a söver sonra biraz bol para ver/hiç utanmaz, 

Protestanlara zangoçluk eder” diyerek ağır hakarette bulunur
297

.  Darülfünun öğretim 

üyelerinden Mehmet Ali Aynî, Fikret aleyhinde “Reybîlik, Lâilâhîlik, Bedbinlik” adlı 

bir kitap yayımlamıĢtır. 
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Fikret aleyhinde siyasal tonu açık yazılar ve üniversite gençliğini Akifçiler-

Fikretçiler Ģeklinde ikiye bölünmüĢtür. Sabiha Zekeriya Sertel Tan gazetesinde 

“Kundakçı”, “Fikret‟i Bir Ġrticaya Bayrak mı Yapmak Ġstiyorlar” ve “Gençlik ve Fikret” 

adlı üç yazıyla karĢılık verdi, buna karĢılık Yeni Sabah gazetesi ve EĢref Edib, Sertel 

aleyhinde hakaret davası açtılarsa da, Sertel bu davadan beraat etti
298

. Sertel, bu konuyla 

alakalı 1940 yılında Tevfik Fikret- Mehmet kavgası adlı bir kitap yayınlayacaktır.  

Bu dönemlerde EĢref Edib‟in 1940 yılında Ġnkilâb KarĢında Akif ve Fikret kitabı da 

piyasaya çıkacaktır. Bu kitabın zamanlamasına da bakılırsa, tesadüf olmadığı açıkça 

müĢahede edilecektir. “Tancıların” Mehmed Akif hakkındaki menfi ifadelerine 

değinerek, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin de onayladığı Ġstiklâl MarĢı‟nın bu muhiti 

niye bu kadar rahatsız ettiğini anlamadığını ifade etmiĢtir
299

. Kitabın ilerleyen 

sayfalarında, Ġstiklâl MarĢının yayınlayarak “ĠĢte Muhterem Sabiha Zekeriye Hanım, 

tertemiz alnına irtica damgasını vurmak istediğiniz koca Akif, bu mukaddes 

mücadelenin büyüklüğünü, kudsî heyecanını terennüm eden yegâne Ģairdir
300

”  Ģeklinde 

dile getirmiĢtir.  

 Akif‟in vefatının ikinci senesinde üniversite salonunda Profesör Ali Nihad Tarlan 

Akif‟ten Ģöyle bahsedecektir: “Hiçbir Türk şairi millî felaketlerimize onun kadar içli, 

derin ağlamadı. Safahat bunun en beliğ bir misalidir
301

”.  

EĢref Edib, Fikret‟in kudretli, sanatkâr tarafını inkâr etmemiĢ, fakat Tarihi Kadim‟i 

bir hürriyet beratı, bir amentü gibi sunmanın büyük haksızlık ve saygısızlık olduğunu, 

bunun kabul edilecek bir tarafının da olmadığını savunmuĢtur. Akif hakkında, dönemin 

mütefekkirlerinden alıntılar yaparak bu görüĢünü desteklemeye çalıĢmıĢtır
302

.  

Bu konuda, Akif‟in Milli Mücadele yıllarında yaptıklarının, mücadelesini anlamada 

önemli bir adım olduğu dile getirilmiĢ, bütün bunlara rağmen Akif‟in hak etmediği bir 

                                                           
298

 CA, II, 352. 
299

 EĢref Edib, a.g.e., 6-7. 
300

 EĢref Edib, a.g.e., 12. 
301

 EĢref Edib, a.g.e., 15. 
302

 EĢref Edib, a.g.e., 19-20. 



64 
 

muamele yapılmasının akla uygun düĢmediği, bunun art niyetli bir bakıĢ olduğu 

Ģeklinde değerlendirilmiĢtir
303

.  

Tancı‟lara göre Fikret, ileri fikir ve Ġnkılâbın temsilcisidir. EĢref Edib, bu durumun 

aksini iddia ederek, dönemin fikir ve edebiyat adamları olan Fuat Köprülü, Süleyman 

Nazif, Ġsmail Habib, Mehmet Ali Aynî, Nurullah Ataç, Behçet Kemal Çağlar, Hüseyin 

Cahit, Ali Canip, Hakkı Süha‟nın Fikret hakkındaki çeĢitli yazılarından derleme 

yapmıĢtır. Bu yazılarda Fikret ile ilgili düĢünceler menfi yöndedir
304

. EĢref Edib, bu 

kitabın sonuna Akif‟in vatan Ģiirlerinden bazıları yayımlamıĢ, Ģahsı tarafından kaleme 

alınan Mehmed Akif hakkındaki çalıĢmasının tanıtımına yer vermiĢtir.   

1943 yılına gelindiğinde EĢref Edib, Fikret hakkında bir kitap daha yayınlayacaktır. 

Burada kırk tane muharririn Tevfik Fikret için arz ettikleri fikirler/tenkidler, çeĢitli 

soruların cevabı olarak kitaba alınacaktır. Ayrıca kitabın giriĢ bölümüne EĢref Edib 

tarafından Ģu satırlar yazılacaktır: “Benim burada hiçbir kelimem yoktur. Ben, yalnız 

Fikret‟i tenkid eden kırk muharririn fikirlerini naklettim. Bu, onların bütün fikirlerine 

iştiraki de tazammun etmez. Onun için cevap vermek isteyenler, doğrudan doğruya 

tenkid edenlerle konuşsunlar. Ben bu hususta hiçbir münakaşa kabul etmem
305

”. Ayrıca 

EĢref Edib, mezkûr yazıda Fikret‟i müdafaa etmek isteyenlerin bu tenkidlere ilim ve 

edeb dairesinde cevap vererek, yapılacak en iyi iĢin Fikret‟i bu yolla ithamlardan 

kurtarmak olduğunu söylemiĢtir
306

. 

Kitap‟ta, Fikret‟in sanatkârlığı ve Ģairliği, Ģahsî ahlâkı, vatan ve millet cephesi, fikir 

cephesi, iman ve akidesi hakkındaki tenkidlere yer verilecek, Fuad Köprülü, Ali Canib, 

Abdülkadir Ceyhun, Agâh Sırrı Levend, Hüseyin Cahit, Celâleddin Ezine, Mithat 

Cemal, Ġsmail Habib, Ömer Rıza Doğrul,  Kâmran Demir, Süleyman Nazif, Ömer 

Seyfeddin, Nurullah Ataç, Yahya Kemal, RuĢen EĢref, Nihal Atsız, Hakkı Süha, Ahmet 

Naim, Hamdullah Suphi, Yusuf Akçora, Nihad Sami Banarlı, K. Elker, Halil Yaver, 

Peyami Safa, Ġskender Fahrettin, Behçet Kemal Çağlar, Mehmed Ali Ayni, Ferit 

Kam‟ın çeĢitli yerlerdeki yazıları toparlanarak, seksen dokuz tane yargıya varılacaktır.  
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E) BĠR DĠRĠLĠġ: SEBĠLLÜRREġAD 

EĢref Edib, Ġslam-Türk Ansiklopedisi‟nin nisan ayında yayımına son vermesinin 

ardından, bir ay sonra Mayıs 1948‟de SebilürreĢad‟ı yayımlamaya baĢlayacaktır. 

Ülkemizde 1945‟ten sonra çok partili hayata geçiĢin, dolayısıyla demokratik sürecin 

iĢlemeye baĢlaması ve bu bağlamda partilerin kurulmaya baĢlaması, SebilürreĢad‟ın 

çıkmasında en önemli etkendir. 

Bu tarihin seçilmesi çok da tesadüf değildir yani, çünkü SebilürreĢad‟dan önce 

yayımlanmaya baĢlayan Ġslami tandanslı dergilerden, özellikle Hareket (1939), Büyük 

Doğu (1943), çıkıĢlarıyla birlikte tek parti döneminin baskıcı uygulamalarına karĢın 

muhalif tavrını ortaya koysa da olağanüstü Ģartlar gereği, Ġslâm düĢüncesini salt bir 

nirengi noktası olarak öne çıkarmamıĢ/çıkaramamıĢlardır
307

.   

Oysa SebilürreĢad‟ın çıkıĢı, sözü edilen dergilerden farklı bir anlam taĢır. Çünkü 

derginin geçmiĢte “Ġslâmcılık” fonksiyonunu üstlenmiĢ olması, yeni yayın hayatında bu 

durumu devam ettirmesi cihetinden güç vermiĢtir. Bu konuda bir pratiğinin olması, 

teorik çerçevenin çizilmesine büyük yardımı olmuĢtur. Tabiî ki bu çıkıĢ, Ġslâmcılık 

cereyanın yeni bir menbaı olması açısından da oldukça önemlidir. Ama kadrosundan 

büyük bir kısmı dağılmıĢ, kendi köĢelerine çekilmiĢ, bazıları da siyasete atılmıĢlardır
308

. 

KuĢkusuz burada, SebilürreĢad‟ın sahibi, yazı iĢleri müdürü ve baĢmuharriri EĢref 

Edib‟in temkinli tavrı, siyasi atmosferi yakın takibi ve olaylara derin vukufiyeti, 

SebilürreĢad için zaman ve zemin hususunda belirleyici rol oynamıĢ, çıkıĢ sürecinde 

önemli bir etken olmuĢtur
309

.   

EĢref Edib, derginin ilk sayısında kaleme aldığı yazıda, geçen yirmi iki yıllık süreci 

değerlendirmiĢ, bu sürede dine yapılan baskıdan, farmasonluğun dine açtığı derin 
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yaradan bahsederek, SebilürreĢad‟ın tekrar çıkması için toplum katmanların arzu ve 

isteği dile getirilmiĢ, bu noktada derginin Milli Mücadele hizmetlerine değinilmiĢtir
310

. 

Bu süreçte dergide en çok üzerinde durulan konular, laiklik, misyonerlik faaliyetleri, 

Yahudilik, Masonluk ve Farmosonluk olmuĢtur. Bu dönemin yazarları arasında: Ömer 

Rıza Doğrul, Kazım Nami Duru, Cevat Rıfat Atilhan, Tahir Olgun, Ali Fuat BaĢgil, 

Hasan Basri Çantay, Abdülaziz ÇaviĢ, Ahmed Hamdi Akseki, Ömer Nasuhi Bilmen, 

Yahya Kemal, Yusuf Ziya Çağlı, Ġsmail Hami DaniĢmend, Ali Ulvi Dönmez, Mehmed 

ġevket Eygi, M. Raif Ogan‟ı sayabiliriz. 

Ġlk sayısı Ġstanbul‟da ġaka Matbaasında basılan dergi aynı matbaada yetmiĢ beĢ sayı 

çıkarır. YetmiĢ altı ve doksan birinci sayıları KardeĢler Matbaasında, doksan ikinci sayı 

Sinan Matbaasında, doksan üçüncü ve yüz dokuzuncu sayılar Gün Basımevinde, yüz 

onuncu ve yüz yetmiĢ yedinci sayılar KardeĢler Basımevinde, yüz yetmiĢ sekizinci sayı 

tekrar Gün Basımevinde basılacaktır
311

.  

SebilürreĢad, bu döneminde üç yüz altmıĢ iki sayı çıkaracak, ġubat 1966 yılında 

yayıma son verecektir
312

.  

1) SebilürreĢad ve Laiklik  

SebilürreĢad, dini toplum yaĢamında oynadığı rolden uzaklaĢtıracak, her giriĢime 

karĢı çıkmaktadır. Temelde bir sekülerleĢme karĢıtı olan bu görüĢ iki noktaya iĢaret 

etmektedir; Ġslamda “ruhban sınıfı” yoktur, Ģeriat hem “bu dünyaya” hem de “öbür 

dünyaya” yönelik davranıĢ biçimleridir
313

.  
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Öte yandan derginin çıkıĢ sürecinde CHP‟ye olduğu kadar DP‟ye de yine aynı 

noktada muhalif bir tavır sergiler. Hatta bu minvalde DP‟nin laiklik anlayıĢının 

CHP‟den daha tehlikeli olduğuna pek çok kez vurgu yapacaktır
314

.    

EĢref Edib, CHP‟nin önde gelenlerinin, Batı‟nın kör taklitçileri olduğunu söyler. 

Tanzimat‟tan devrinden bu yana süregelen “BatılılaĢma” hareketi, önceleri sadece 

Türklerin HıristiyanlaĢmasını hedeflemiĢse de günümüzde yönünü komünizme 

çevirmiĢtir
315

.  

CHP‟yi, dini toplum hayatından tümüyle uzaklaĢtırmak ve böylece toplumda derin 

bir ahlâk Krizinin yaĢanmasına neden olmak için harekete geçiren, hiç Ģüphesiz 

saflarındaki Siyonistlerin, Komünistlerin ve-hepsinden önce-Masonların etkisidir
316

.  

Yabancı ülkelerden ithal edilmiĢ, üstüne üstlük yanlıĢ yorumlanmıĢ laiklik 

prensibinin dini, eğitim kurumlarından uzaklaĢtırması ve gençlerin zararlı etkilere daha 

kolay kapılabilmeleri, iç ve dıĢ düĢmanların iĢine gelmektedir
317

.  

SebilürreĢad yazılarında, laiklik prensibine doğrudan karĢı çıkılmamaktadır fakat 

“doğru” anlaĢılacak, “din ve vicdan hürriyeti” gibi kavramlarla aynı manaya gelecek 

Ģekilde düzeltilmesi ve yeniden yorumlanması hususunda ısrar edilmekte, bu durumda 

laiklik kesinlikle Ġslâm dinine aykırı olmayacaktır. Zaten hoĢgörü, din ve vicdan 

hürriyeti, Ġslâm dininin temel düĢünceleri arasındadır
318

.  Zaten herkes Ġslâm‟ın 

kurallarına uyduğu takdirde laiklik, Türk toplumunda artık tehlike teĢkil 

etmeyecektir
319

.   

                                                           
314

 Fahrettin Gün (Haz.), Eşref Edib (Fergan)/CHP ve Din (1948-1960), Beyan Yay., Ġstanbul 2005, 9. 
315

 Debus,  a.g.e., 211; EĢref Edib, “GarplılaĢma Hareketinde HıristiyanlaĢma Var mıdır?”, SR, I, 1948, 

146-147. 
316

 Debus,  a.g.e., 211; Yusuf Ziya Kösemen, “Mazi ile Rabıtamızı Kesmek Ġsteyen Millet DüĢmanları”, 

SR, III, 1950, 213-214 ve M. Raif Ogan, “Açık Dilekçe: Muhterem Hocamız, Değerli Üstadımız BaĢvekil 

ġemsettin Günaltay‟a”, SR, III, 1950, 214-216.  
317

 Debus,  a.g.e.,211; Yusuf Ziya Kösemen, “Laikliğin YanlıĢ tatbikinden Doğan Manevî ve Ahlaki 

Buhran”, SR, I, 1948, 88-89. 
318

 Debus,  a.g.e., 213; Yusuf Ziya Kösemen, a.g.m. ve M. Raif Ogan, a.g.m. 
319

 Debus,  a.g.e., 213; M. Raif Ogan, “Sarığa Hasret Değil, Hakikate Muhabbet”, SR, II, 1949, 24-26. 



68 
 

Böyle hassas bir konuda, zaman zaman yazıların baĢlıklarından dahi anlaĢılacağı 

gibi üslup sertleĢmiĢtir. SebilürreĢad bu konuda, Ġslâmın emirlerinin yeterli olduğunu 

düĢünmekte, pratik olarak uygulandığı takdirde sorun kalmayacağına inanmaktadır.  

Kim laiklik adına Ģeriat uygulamasına karĢı çıkarsa o kiĢi ya karanlık emeller 

peĢindedir ya da Ģeriatın ve laikliğin gerçek anlamını bilmemektedir.  Çünkü Ġslâm, 

Ģeraitten baĢka nedir ki?
320

 Bu yapı Debus tarafından Laiklik=ġeriat denklemi Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır. Çünkü SebilürreĢad, sürekli olarak farklı bir laiklik propagandasının 

yapılmasının kötü sonuçlar doğuracağına inanmaktadır.  

Bu konuda SebilürreĢad bir adım ileriye giderek halkın dinini hiçe sayan ve 

göstermelik halkçılığa rağmen diktatoryal bir din siyaseti izleyen CHP‟ye ağır eleĢtiriler 

yöneltecek, hatta CumhurbaĢkanı Ġnönü‟den partisinin bu siyaseti değiĢtirmesini 

sağlamasını talep edecektir
321

. Ayrıca yüzde yüz Müslüman Türk halkının dini 

meselelerine karıĢmaması için Cumhuriyet Halk Partisi uyarılır, aksi takdirde bunun 

hesabının seçim sandığında sorulacağını belirtir
322

.  

ġemseddin Günaltay‟ın Ocak 1949‟da BaĢbakan olması, CHP‟nin sert laik 

rotasından ayrılabileceği umudunu uyandırdıysa da- ne de olsa Günaltay bir medrese 

mezunuydu ve SebilürreĢad için yazdığı yazılarda tıpkı batıl inançlar gibi masonluğu da 

mahkûm etmiĢti-
323

bir süre sonra-ilk zamanların aksine- hayal kırıklığına dönüĢür
324

.  

EĢref Edib, hükümet programındaki “radikal laik” bölümleri, BaĢbakan‟ın mecbur 

boyun eğmek zorunda kaldığını “aĢırıcılar”ın etkisine bağlarken Ceza Kanunun 163. 

maddesininin kabul edilmesinden ve bu maddenin Günaltay tarafından Ģiddetle 

savunulmasından sonra tüm dindar söylemelerine rağmen onun karĢı kampa geçmiĢ 
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olduğunu kabul etmek zorunda kalır
325

. Bundan sonra EĢref Edib ve yazı kurulu, ağır 

eleĢtirilerini CHP‟ye yöneltmeye devam edecektir.  

Günaltay attığı adımlardan memnundur ve BaĢbakanlığa geliĢinden altı ay sonra Ģu 

açıklamayı yapacaktır: “İlk mekteplerde din dersi okutturmaya başlayan bir hükümetin 

başbakanıyım. Bu memlekette Müslümanlara namazlarını öğretmek, ölülerini yıkamak 

için İmam-Hatip kurslarını açan bir hükümetin başbakanıyım. Bu memlekette 

Müslümanlığın yüksek esaslarını öğretmek için İlahiyat Fakültesi açan bir ülkenin 

başbakanıyım
326

”. Ģeklindeki açıklaması, SebilürreĢad tarafından çok müspet 

karĢılanmamıĢ, belki de yapılanlar yetersiz olarak algılanmıĢtır. Çünkü Günaltay‟dan 

beklentilerin fazla olması, bu yapılanlarla hayal kırıklığına sebep olmuĢtur. Ayrıca bu 

dönemde Tekke ve Zaviyelerin kapatılmasına dair kanun değiĢtirilmiĢ ve bazı türbeler 

ziyarete açılmıĢtır
327

.  

Bu süreç içinde Demokrat Partide mecmuanın sempatisini kazanamayacaktır çünkü 

Celal Bayar tekrar tekrar partinin laiklik konularında herhangi bir uzlaĢmaya niyetli 

olmadığını vurgulamaktadır. Ayrıca bir konuĢmasında Türkiye‟de “Ģeriatı 

yaĢatmayacaklarını” söyler. Bu da SebilürreĢad‟ın yazı kurulunda büyük bir ĢaĢkınlığa 

neden olur
328

.  

Ayrıca, DP mebuslarının, CHP grubuyla birlikte 163. Madde lehine oy vermeleri ve 

yapılan görüĢmeler esnasında önde gelen DP üyelerinin laiklikten taviz verilmeyeceğine 

dair ifadelerde bulundukları gerçeği, SebilürreĢad tarafından Demokrat Parti‟nin iktidarı 

alması durumda bile din siyasetinde ciddi bir değiĢiklik olmayacağının iĢareti olarak 

değerlendirilir
329

. 

Meclisteki grup baĢkanın “laiklik maddelerine” kararlı bir Ģekilde karĢı çıkması 

nedeniyle sadece Millet Partisi
330

 (MP) mecmuanın güvenini kazanır. TartıĢmanın 
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önemli bölümünden alıntılar, MP‟nin “beyanname”si ve SebilürreĢad‟ın seçimlerde 

MP‟yi desteklemeleri yolunda “Müslüman kardeĢlerine nasihatı”, mevcut partilerden 

hangisinin Müslümanların çıkarlarını temsil ettiğine dair bir fikir vermektedir
331

.  

SebilürreĢad, MP‟nin seçim Ģansı için çok heyecana kapılmaz, DP‟nin seçim zaferinden 

sonra tümüyle ona destek verecektir
332

. 

Bu dönemde EĢref Edib‟in dergide olan ağırlığı daha çok hissedilecektir. Özellikle 

demokrasi geçiĢ sürecinde kaleme alınan, CHP‟ye ve DP‟ye dair makalelerin içerdiği 

tenkid ve tahliller, bugün de devam eden din, dünya, din-siyaset ve demokrasi gibi 

konularda hâlâ güncelliğini korumaktadır
333

.  

F) EġREF EDĠB, SAĠD NURSĠ VE NURCULUK  

       Tanzimat‟la baĢlayan süreç, Türk düĢünce hayatında derin izler bırakmıĢtır. Daha 

sonra I. MeĢrutiyet ve II. MeĢrutiyet bu izlerin belirginliğini daha da artırmıĢtır. Kimi 

zaman düĢünceler sansüre uğramıĢ, kimi zaman büyük bedeller ödenmiĢtir. Lakin bütün 

yapılanların, düĢüncenin ilerlemesi, geliĢmesi, değiĢmesi noktasında ilerlemeye engel 

olmamıĢtır. Ġnsanlar belli ideolojilerde kendilerine yer aramıĢ, bir dönüĢümün mimari 

olmuĢtur çoğu. 

       Özellikle insanların düĢünce akımları çevresinde, “kurtarma halkaları” oluĢturarak 

yaĢananlara çözüm bulma derdi, faklı kelâmların edilmesine sebep olmuĢtur. ĠĢte bu 

nokta-i nazardan bakılınca, bu akımlardan biri temelde “Ġttihad-ı Ġslâm” düĢüncesine 

bağlı olarak geliĢen “Ġslâmcılık”tır. Sonra “Ġttihad-ı Muhammedi” olacaktır. Bu akım, 

döneminde etkili olmuĢ, daha sonra da “CemaatleĢmelerin” temellerini teĢkil etmiĢtir.  

       ĠĢte, bu geliĢmelerin akabinde geliĢerek günümüze kadar gelen, hareketlerden biri 

de “Nurculuk”tur. ġerif Mardin Nurculuk ve takipçileri hakkında Ģu yorumu yapar: 

“Nurculuk, geleneksel tarikat modeli çerçevesinde faaliyette bulunmayıp Kuran‟daki 

hakikati yaymada bir araç olduğunu öne sürdüğünden, sınırları da karışıktır. Hakikati 

yayma görevine katılan herkes ipso facto yandaş sayılır. Bu nedenle üyeler hakkında, 
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kesin bilgi vermek olanaksızdır. Ancak 192o‟lerde propaganda edilmeye başlandığı 

düşünülürse Bediüzzman‟ın radikal görüşlerinin Türkiye‟de geniş bir yandaş kitlesine 

ulaştığı açıktır”
334

. Mardin, Nurculuk hadisesi için 1920‟leri iĢaret etmektedir. 

Nurculukta, hakikatin peĢinde olma-Kuran- kadar Ģahsiyetin de-Said Nursi-etkileri de 

tabiî ki görmezden gelinemez.  

       Said Nursi‟nin, dini ve özellikle hadis konusunda geniĢ bilgisi vardı. Bütün hayali, 

Van‟da Medretü‟z Zehra adını verdiği okul projesini gerçekleĢtirmekti. Ġttihat 

Terakki‟ye yaklaĢmaya çalıĢtı, Volkan gazetesinde yazılar yazdı. Okul projesi için, 

Sultan ReĢad‟dan bir miktar fon sağlasa da, Balkan SavaĢları ve I. Dünya savaĢının 

araya girmesiyle bu projesi yarım kaldı
335

.   

        Said Nursi, Trablusgarp‟a gitmiĢ, Türkiye‟ye dönüĢünde Bitlis savunmasına 

katılmıĢtır. Darü‟l Hikmeti Ġslâmiye‟de görev aldı, burada Jön Türkleri fikirleri 

dolayısıyla eleĢtirdi. Sonra ġeyh Said isyanına katılmakla suçlanarak, Ġstiklal 

Mahkemesi tarafından sürgün cezasına çarptırıldı. Nur talebelerinin artması üzerine 

EskiĢehir‟de tutuklandı (1934). Daha sonra siyasi amaçlı dernek kurma suçundan, yirmi 

ay hapis cezası aldı; DP‟nin genel affından sonra serbest bırakıldı (1950)
336

. Bu sürece 

kadar, “nur halkası” geniĢlemiĢ, Said Nursi “üstad” konumuna yükselmiĢtir.  

        Said Nursi‟ye olan ilgi, her ne kadar ölümünden sonra artsa da, yaĢarken “Ġslâmcı” 

kesimin dikkatini çekmiĢtir. EĢref Edib, Said Nursi hakkında üç kitap yayınlamıĢtır. Bu 

kitaplarda, Said Nursi‟ye ve geliĢmekte olan Nurculuk davasına çok sempatik bakıldığı 

ortadadır. Kitabının birinde Ģunları yazacaktır: “Büyük Üstadın münevver talebeleri, 

sevgili Üstadlarının hayatı, eserleri, mesleği, hakkında topladıkları malumatı biz 

derledik, düzenledik bu eser vücuda geldi”,
337

. EĢref Edib, Said Nursi‟yle önceden 

tanıĢmıĢ, onu yakından tanımaktadır. Ve bu yakınlığı Ģöyle aktarır : “Üstadla 

tanışmamız kırk seneyi geçti. O zamanlar idarehaneye (Sebilürreşad) gelir. Akifler, 

Naimler, Feridler, İzmirlilerle birlikte saatlerce tatlı tatlı musahabelerde bulunurduk.  

Üstad kendine mahsus şivesiyle yüksek ilmi meselelerden konuşur, onun 
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konuşmasındaki celadet ve şehamet bizi de heyecanlandırırdı. Harikulade fıtri bir zeka, 

ilahi bir mevhibe”
338

. 

        Ayrıca fikirleri konusunda müĢterek tarafları oldukça fazladır. Her ikisi de 

komünizme ve masonluğa karĢı cephe almıĢ, Ġslâmın birinci düĢmanı olarak 

değerlendirmiĢlerdir. Zaten Said Nursi‟nin Kuran, Ġslâm birliği, Risalei Nur hakkında 

yazdığı yazılarda SebilürreĢad da yayınlanmaktadır.  

       EĢref Edib‟in, ilgisi Ģu satırlarda daha belirgin olacaktır: “Üstat Said Nur, çok 

yüksek bir zeka ve irfan sahibi… İmandan ibaret bir varlık… Müminler için bir iman ve 

irfan mektebine ihtiyaç duymuş. Kalbleri dalalet eşkiyasının taarruzlarından koruyacak 

bir üniversite… Bunu gönüller üzerine kurmuş. Temelleri dünyalar durdukça 

yıkılmasın, sapasağlam yaşasın diye. Derslerini vermiş, kenara çekilmiş. Artık bu 

mektebi müminler kendi kendine idare etsinler diye, demiş. Ne ücret, ne unvan, ne paye, 

ne tekaüdiye, ne heykel!... Hiçbir şey istemiyor. Vazifesini yapan bir muallim bir 

profesör gibi kalbi neşe ile dolu olarak eceli mev‟udunu bekliyor
339

”. Çünkü EĢref Edib 

göre, kalbi sahabi kadar imanla dolu olan birinin, hedefini Kuran ve Ġman‟la 

perçinleyerek kökü dıĢarıda olan beynelmilel müesseselere-Masonluk-Formasonluk- 

karĢı olan mücadelesini anlamak ve takdir etmek gerekmektedir
340

. EĢref Edib‟e göre bu 

davayı bu kadar büyüten devrisabık hükümetlerdir, üstüne fazla düĢüldüğü için, bu dava 

büyümüĢ önüne geçilemez bir hâl almıĢ, irtica ile damgalama çabaları ve Said Nursi‟ye 

verilen hapisler sadece bu davanın Ģöhretini artırmaktan baĢka bir yapmamıĢtır
341

.  

       Mezkûr kitabın ilerleyen bölümlerinde, Said Nursi‟nin serencamı anlatılarak, 

risalelerinden alıntılar yapılarak ve üstadın mahkemelerdeki müdafaalarına yer 

verilecektir. 

Ġlerleyen dönemlerde, Said Nursi ve Nurculuk üzerine kaleme aldığı kitaba, 1952 

yılında yazmıĢ olduğu kitaptaki giriĢ bölümünü koymuĢ, üzerinde çok az oynamalar 

yaparak yayımlamıĢtır (1963). Bu kitabın, sadece baĢtaki iki paragrafı sonradan 
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yazılmıĢ, metin içinde oynamalarda, Said Nursi‟nin ölümünden sonra yazıldığı içindir. 

Bunu da, ölümünden sonra yazıldığını belirten ibarelerden anlıyoruz.  

       EĢref Edib, bu eseri neden kaleme aldığını Ģöyle açıklar: “Bu nadide ve kıymetli 

varlığın şahsiyetini, meslekini, eserini, tetkik ve tahlil etmek, üzerinde uzun uzadıya 

muhtelif noktalardan işlemek, teşhisine çalışmak, ilmî ve içtimaî bir vazifedir. Vefatının 

üçüncü ramazanı olmak itibariyle bu hususta ilmî bir tahlil ve tenkid de bulunmayı 

münasip gördüm”
342

.  

      Yine bir önceki kitapta olduğu gibi, kitabın sonuna Risale-i Nurlar hakkında zararlı 

olmadığı konusunda, Diyanet Reisliği, Emniyet Umum Müdürlüğünün, Milli savunma 

Bakanlığının, çeĢitli mahkemelerin kararları konulmuĢtur. EĢref Edib, iki yıl sonra da, 

“Risale-i Nur Muarızı Yazarların Ġsnadları Hakkında Ġlmi Bir Tahlil" kitabını 

yayınlayacaktır. 

G.) KARA KĠTAP, KARA TALĠH VE UZUN BĠR ÖMRÜN SONU 

       EĢref Edib, 1966 yılında SebilürreĢad‟ın yayımına son vermesiyle, Bugün (1967–

1969) gazetesinde yazılar kaleme aldı. 1967 yılında yayınladığı, Kara Kitap yüzünden 

163. Maddeye dayanılarak mahkemeye verildi (1969), daha sonra beraat etti.  

       Sırat-ı Müstakim ve SebilürreĢad yazıları dıĢında Tevhid-i Efkar, Yeni Sabah, 

Millet, Diyanet, Yeni Asya gazete ve mecmularda yazılar yazdı. Daha ziyade halkın 

anlayıĢını esas alan, edebi endiĢe taĢımayan bir üslup kullandı. Hadiselerin içinde yer 

almasından dolayı yazılarında vesikalara dayanmayı benimsemiĢtir
343

. EĢref Edib, 

ömrünün sonlarına doğru iyice yorgun düĢerek, 15 Aralık 1971‟de vefat etmiĢtir. 

Edirnekapı Ģehitliğine defnedilmiĢtir. Böylelikle Türk Basın Tarihinden bir yıldız daha 

kaymıĢ olacaktır. Yeni Asya gazetesi bu haberi birinci sayfadan duyurmuĢ
344

,  mezkûr 

                                                           
342

 EĢref Edib, Bediüzzaman Said Nur ve Nurculuk/Tenkid ve Tahlil, SebilürreĢad NeĢriyatı, Ġstanbul 

1963, 3. 
343

 Y. Serdar Çınar, “EĢref Edip Fergan”, Türk Dili ve Edebiyatı Ansiklopedisi/Devirler-Ġsimler-

Eserler-Terimler, III, Dergah yay.,Ġstanbul 1979, 193. 
344

 Yeni Asya Gazetesi, 15 Aralık 1971, S.650. 



74 
 

gazetede Mahir Ġz “EĢref Edib Fergan” baĢlıklı bir yazı kaleme almıĢ, bir hatırasını 

anlatmıĢtır
345

.  
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4- EĢref Edib. Penbe Kitap/Tevfik Fikreti Beş Cepheden Kırk Muharririn Tenkitleri, 

Asarı Ġlmiye Kütüphanesi NeĢriyatı, Ġstanbul 1943. 

5- EĢref Edib, Çocuklarımıza Din Kitabı (4 Kitap, 1944-1945) 

6- EĢref Edib. Risalei Nur Müellifi Bediüzzâman Said Nur/Hayatı-Eserleri-Mesleği, 

Asarı Ġlmiye Kütüphanesi NeĢriyatı,  Ġstanbul 1952. 
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8- EĢref Edib, Bediüzzaman Said Nur ve Nurculuk/Tenkid ve Tahlil, SebilürreĢad 

NeĢriyatı, Ġstanbul 1963. 
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Ayrıca, Mevâiz (Manastırlı Ġsmail Hakkı‟nın vaazları), Mevâiz (Urfalı Mahmud 

Kamil‟in Vaazları), Hac rehberi (A. Ulvi ve Mehmed Âkif‟le), Din Reformcular 

(Haz. EĢref Edib, diğerleri A. F. BaĢgil, N. Topçu, Ġ. Hami DaniĢmend, M. R. Ogan) 
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kendisinden naklettiğine göre, hilafet ilgasının tartıĢmaları sırasında Karahisar 

Mebusu Hoca ġükrü Efendi Adı ile “Hilafet-i Ġslâmiye ve Büyük Millet Meclisi” 
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Yaşayabilir?, 14 Ağustos 1941, I, S.17, s.3-4. 
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6-EĢref Edib, İsmail Habib‟in Cephesi: Müsteşrik ve Misyoner Zihniyetinin Yayılışı, 30 

Ağustos 1942, I, S.42, s.2–3.  
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Üniversitesi, Ġlahiyat Fakültesi, Lisans Tezi, Tezi veren: Doç. Dr. Mehmet Bayraktar, 
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SONUÇ 

  EĢref Edib, uzun ömründe birçok Ģeye Ģahit olmuĢ, bir aydına yakıĢır Ģekilde 

asla pes etmeden yoluna devam etmiĢtir. Arkasında bıraktığı Sırat-ı Müstakim, 

SebilürreĢad, Ġslam-Türk Ansiklopedisi ve mecmuası mirası onu hatırlatmaya fazlasıyla 

yetmektedir. Onun tek derdi vardır: Fikir. YaĢı ilerlemiĢ olsa dahi yazmak O‟nun için 

bir vuslat olmuĢtur adeta. 

 EĢref Edib, fikri yaĢamı boyunca Ġslamcı çizgisinden asla taviz vermemiĢtir. O 

Ġslam‟ın gücüne inanmıĢ, bu gücü yaymak için elinden geleni yapmıĢtır. Bu anlamda 

fikir adamı olarak pratik yönü de oldukça fazladır. ġartlar onu bazen yes‟e düĢürse de 

hep dik durmuĢ, asla kimseye eğilmemiĢtir. Ön planda olma gayesi olmamıĢ, geri 

planda kalmak da onu korkutmamıĢtır.  

 EĢref Edib, Uzun ömründe meĢrutiyet ve cumhuriyet dönemlerini yaĢamıĢ, 

sıkıntılı dönemlerde Ġslâmcı fikrin bayraktarlığını yapmıĢ, Ġstiklâl Mahkemelerinde 

yargılanmıĢ, çıkardığı dergiler zaman zaman dönem iktidarları tarafından kapatılmıĢ, 

ama bütün olumsuzluklara rağmen onu asla yıldırmamıĢtır. Sırat-ı Müstakimle baĢlayan 

yayın serüveni, SebilürreĢad, Ġslâm-Türk Ansiklopedisi ile devam etmiĢtir. Asarı ilmiye 

kütüphanesi yayınlarını kurarak da, çeĢitli ilim adamlarının kitaplarını neĢretmiĢtir.  

 Aynı zaman da matbuat hayatına kitapları ile dâhil olan EĢref Edib, özellikle 

Said Nursi ve Nurculuk üstüne eğilmiĢ, bu konuda teferruatlı kitaplar yayınlamıĢtır. Her 

ne kadar günümüz fikir hayatında üzerinde fazla durulmasa da yazdığı kitaplar hâlâ 

ehemmiyetini korumaktadır. EĢref Edib‟in Ġslâmcı muhit tarafından fazla üzerinde 

durulmaması bu noktada ĢaĢırtıcı bir durumdur.  
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 EĢref Edib‟in özellikle Milli Mücadele yıllarında yaĢadıkları, Mehmed Akif‟le 

olan mücadeleleri, düĢman iĢgaline karĢılık halkla omuz omuza olmalarını hakkında çok 

fazla Ģeyin söylenebileceğini bir daha kanıtlar niteliktedir.  

 

Ömrünün sonuna kadar yazı hayatından ayrılmayan EĢref Edib, Vatan gazetesi 

yazarı Ahmet Emin Yalman ile girdiği münakaĢalardan dolayı, 1952‟de Yalman‟a 

düzenlenen suikastta iki ay tutuklu kalmıĢtır. Hadiseyi gerçekleĢtiren Hüseyin Üzmez‟in 

yakalanmasıyla bu davadan beraat etmiĢtir.  

EĢref Edib, 1967‟de yayınladığı Kara Kitap dolayısıyla da mahkemeye verilmiĢ, 

daha sonra ise beraat etmiĢtir.  

Türk basın ve fikir tarihine büyük katkıları olan EĢref Edib, uzun yaĢamında 

kalemle olan mücadelesini asla bırakmamıĢ, istikrarlı bir Ģekilde yoluna devam etmiĢtir.  
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